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مقدمه

از الزامات اجرای برنامه درسی، وجود محتوای آموزشی جهت تحقق نیازهای 
فردی و اجتماعی و اهداف نظام تعلیم و تربیت می باشد. با توجه به تغییرات 
نظام آموزشی که حول محور سند تحول بنیادین آموزش و پرورش انجام شد 
چرخش های جدیدی از وضع موجود به مطلوب صورت پذیرفت. از جمله به نقش 
معلم از آموزش دهنده صرف، به مربی، اسوه و تسهیل کننده یادگیری و نقش 
دانش آموز از یادگیرنده منفعل به فراگیرنده فعال، تربیت جو و مشارکت پذیر و 
نقش محتوا از کتاب درسی به عنوان تنها رسانه آموزشی به برنامه محوری و بسته 
یادگیری )آموزشی( نام برد. بسته یادگیری شامل رسانه های متنوعی از جمله 
کتاب درسی دانش آموز، کتاب همراه دانش آموز/ هنرجو، کتاب راهنمای تدریس 
معلم/ هنرآموز، نرم افزارهای آموزشی، فیلم آموزشی و پوستر و ... می باشد که با 
هم در تحقق اهداف یادگیری نقش ایفا می کنند. کتاب راهنمای هنرآموز جهت 
ایفای نقش تسهیل گیری، انتقال دهنده و مرجعیت هنرآموز در نظام آموزشی 
برای هر کتاب درسی طراحی و تدوین شده است. در این رسانه سعی شده 
روش تدریس کلی و جلسه به جلسه به همراه تجهیزات، ابزارها و مواد مصرفی 
موردنیاز هر جلسه، نکات مربوط به ایمنی و بهداشت فردی و محیطی آورده 
شود. همچنین نمونه طرح درس، تبیین پیچیدگی های یادگیری هنرجویان، 
هدایت و مدیریت کارگاه و کلاس در هنرستان، راهنمایی و پاسخ فعالیت های 
یادگیری و تمرین ها، بیان شاخص های اصلی جهت ارزشیابی شایستگی و ارائه 
بازخورد، اشاره به اشتباهات و مشکلات رایج در یادگیری هنرجویان و روش 
سنجش و نمرده دهی، نکات آموزشی شایستگی های غیرفنی، ایمنی، بهداشت 
و ارگونومی، منابع مطالعاتی، نکات مهم در فرایند اجرا و آموزش در محیط 
یادگیری، بودجه بندی زمانی و صلاحیت های حرفه ای و تخصصی هنرآموزان و 

دیگر موارد آورده شده است.
امید است شما هنرآموزان گرامی با دقت و سعه صبر در راستای تحقق اهداف 
بسته آموزشی که با کوشش و تلاش مؤلفین گرانقدر تدوین و تألیف شده 

موفق باشید.
دفتر تألیف کتاب های درسی فنی و حرفه ای و کار دانش
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پیشگفتار
و  بنیادین  تحول  سوی  به  جهش  پی  در  که  می گوییم  سپاس  را  متعال  خداوند 
تغییر نگرش ها در قلمرو آموزش و پرورش و نیز توجه به چهارچوب برنامه درسی 
ملی توانسته ایم با تکیه بر مبانی تعلیم و تربیت اسلامی به نگارش کتاب پرورش 
سبب  کتاب  این  آموزش  است  امید  بپردازیم.  آن  محصولات  تولید  و  زنبور عسل 
شکوفایی استعداد ها، رشد و بهبود توانمندی ها در جهت توسعه پایدار همه جانبه 
تولید  و  زنبور عسل  پرورش  درس  شود.  ایران  عزیزمان  کشور  دامداران  جمله  از 

محصولات آن یکی از درس های زیرمجموعه رشته امور دامی می باشد.
محتوای این درس به گونه ای تدوین شده است که هنرجو بتواند علاوه بر کسب 
ایمنی،  محیطی،  بهداشت  فردی،  بهداشت  زمینه های  در  غیرفنی  شایستگی های 
و  متعدد  فنی  شایستگی های  آن،  مشابه  موارد  و  حرفه ای  اخلاق  زیست،  محیط 
به هم   پیوست هایی مانند انتخاب محل استقرار کندو ها، آماده کردن وسایل زنبورداری، 
خرید کلنی زنبور عسل، بازدید از کلنی های زنبور عسل، تغذیه کلنی های زنبور عسل، 

کوچ دادن کلنی های زنبور عسل و برداشت تولیدات زنبور عسل به دست آورند. 
قوی ترین مدل های  از  یکی  که  دیکوم  اساس روش  بر  این درس  به  منتج  برنامۀ 
مورد استفاده در آموزش مبتنی بر شایستگی به شمار می رود، تدوین شده است. 
در این روش ابتدا کلیه مشاغل بخش کشاورزی موجود در بازار کار کشور شناسایی 
و طبقه بندی گردید. پس از شناسایی مشاغل، کندودار زنبور عسل، زنبوردار، کارگر 
ماهر زنبورداری، پرورش دهنده زنبور عسل و تولیدکننده محصولات زنبورعسل به 
عنوان مهم ترین مشاغل در فرایند پرورش زنبور عسل توسط خبرگان و فعالان بخش 
دامپروری، کارشناسان برنامه ریزی، هنرآموزان رشته امور دامی و سایر کارشناسان 
دست اندرکار برنامه ریزی آموزشی و پرورشی و نیز برنامه ریزان درسی، تعیین گردید. 
در ادامه، کار ها و وظایف اصلی و فرعی کار ها، شایستگی های فنی و غیرفنی مورد 

انتظار این حرفه، مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. 
برای تحقق هرچه بهتر و بیشتر مطالب کتاب پرورش زنبور عسل و تولید محصولات 
آن، کتاب راهنمای هنرآموز )معلم( تهیه و تدوین گردید تا هنرآموزان با چارچوب 
کلی کتاب درسی از جمله رویکرد های برنامه ریزی آموزشی و درسی، مشخصات درس 
شامل استاندارد های شایستگی و ارزشیابی، محتوای کلی کتاب، فضا های آموزشی، 
 ـیادگیری، روش های ارزشیابی و مانند  بودجه بندی )طرح درس(، روش های یاددهی 

آن آشنا شوند.
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به طور کلی می توان مطالب ارائه شده در این کتاب را در بخش های ذیل دسته بندی نمود:
شامل  جدول  این  پیشنهادی(:  كلی  درس  )طرح  آموزش  زمان بندی  جدول 
اطلاعاتی از قبیل روز و زمان ارائۀ جلسه، تعداد جلسات، موضوع و عنوان های هر 
جلسه، اهداف عملکری مورد انتظار و فعالیت های تکمیلی مرتبط با آنها می باشد. 
بدیهی است که هنرآموزان برحسب شرایط مکانی از جمله ویژگی های اقلیمی و 

موقعیت زمانی، آن را تعدیل و قابل اجرا خواهند کرد.
دانش افزایی یا مروری بر دانسته ها: این بخش به منظور افزایش و ارتقای سطح 
و  نیاز  صورت  در  می باشد.  آنها  پیش آموخته های  بر  مروری  و  هنرآموزان  علمی 

صلاح دید هنرآموز در روند آموزش کتاب درسی قابل استفاده می باشد. 
این  این عنوان می باشد. در  به  از کتاب مربوط  بخش بزرگی  موارد پیشنهادی: 
 ـ یادگیری مبتنی بر اصول و  بخش راهکار های عملی و اجرایی در فرایند یاددهی 

تجربیات آمده است. کاربست آنها تحقق اهداف را آسان تر و قطعی تر خواهد نمود.
فعالیت های تکمیلی: این گونه فعالیت ها که در واحد های مختلف یادگیری آمده 
ارائه شده است.  یا نهادینه کردن مهارت  است برای تعمق بخشیدن به دانسته ها 

هنرآموزان انجام آنها و گزارش های مربوطه را بررسی خواهند نمود.
ارزشیابی نهایی: برای بررسی سطح یادگیری هنرجویان در انتهای هر کار ارائه 

شده است. 
در پایان نیز افزون بر معرفی منابع و مآخذ از قبیل سایت های تخصصی، کتاب های 

مرجع و غیره و پیوست های ضروری آمده است.
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انتخاب محل زنبورستان

کلیات
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کتاب درسی پرورش زنبور عسل و تولید محصولات آن در یک نگاه 
بر  مبتنی  آموزش  تحقق  آموزشی،  نظام  تغییر  از  هدف  می دانید  که  همان گونه 
با  کار  روش  هنرجویان  است  شده  سعی  کتاب  این  در  بنابراین  است،  شایستگی 
وسایل و تجهیزات مورد نیاز برای پرورش زنبور عسل را فرا گرفته و اقدام به پرورش 
زنبور عسل نمایند. فعالیت های طراحی شده در این کتاب مراحل مختلفی از مهارت 
پرورش زنبور عسل را در سطح کارگر ماهر بیان می کند. هنرآموزان محترم باید با 

توجه به شرایط منطقه و تجهیزات در دسترس فعالیت ها را انجام دهند.
قابل توجه اینکه: 

 تدوین برنامه هفتگی به ترتیبی باشد که هرجلسه درسی اعم از نظری و عملی به 
صورت 8 ساعت پیوسته در یک روز باشد.

انجام  که  باشد  به گونه ای  کندو ها  تعداد  و  زنبورداری  کارگاه  مساحت  و  ابعاد   
فعالیت های کارگاهی امکان پذیر بوده و هریک از هنرجویان کار با تجهیزات و کلنی 

زنبور عسل را به طور مستقل، تجربه کنند.
انجام  برای  در هنرستان  آموزشی  برنامه ریزی  با  مرتبط  با مسئولان  هماهنگی   

فعالیت های کارگاهی طراحی شده، ضروری می باشد.
 با توجه به مستقل بودن ارزشیابی پودمان ها، ترتیب آموزش پودمان ها را با توجه 
به شرایط و امکانات اجرایی تعیین کنید )ترتیب آموزش الزاماً همانند آنچه در کتاب 

درسی آمده است، نمی باشد(.
 برای پیشگیری از تکرار مطالب، تعاریف، اصطلاحات و مفاهیم در این کتاب ذکر 
نشده است؛ لذا در صورت نیاز می توانید به کتب راهنمای هنرآموز سنوات قبل 

مراجعه کنید. 
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کلیات

بودجه بندی سالانه
با توجه به شرایط محیطی، عوامل اجرایی و برنامه ریزی آموزشی، جدول زیر تنظیم شود:

  تعداد جلسه
)8ساعت(

    واحد یادگیری 
خرداداردیبهشتفروردیناسفندبهمندیآذرآبانمهر

انتخاب محل استقرار کندو ها

آماده کردن وسایل زنبورداری

خرید کلنی زنبور عسل

بازدید از کلنی های زنبور عسل

تغذیه کلنی های زنبور عسل

کوچ دادن کلنی های زنبور عسل 

برداشت تولیدات زنبور عسل

ارزشیابی
مطابق شیوه نامه ارزشیابی ابلاغ شده از سوی معاونت محترم آموزش متوسطه وزارت 
آموزش و پرورش اجرا می شود، ارزشیابی هر پودمان )فصل( به صورت مستقل بوده 

و شرط قبولی در این درس، کسب نمره حداقل 12 در تمامی پودمان ها می باشد.
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روش ارزشیابی
 تهیه نمون برگ ارزشیابی برای هنرجو در یک مرحله كاری: در هر مرحلۀ 
کاری اهداف عملکردی در شایستگی های غیرفنی و فنی را به طور دقیق مشخص 
کرده و در نمون برگ ارزشیابی، ثبت کنید. ضمن انجام کار یا شایستگی، درستی 

انجام آن را نیز بررسی و نظارت کرده و در محل مربوطه نمرة خود را درج کنید.
نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازی ................................................

 ابتدا نمره شایستگی غیرفنی را مورد ارزیابی قرار داده در صورتی که هنرجو حداقل 
نمرة 2 را از 3 کسب کند مجاز به ارزیابی شایستگی فنی هنرجو می باشد. 

 پس از کسب حداقل نمره شایستگی غیرفنی، نمره شایستگی فنی به این صورت 
تعیین می شود:
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کلیات

 ـ مقیاس بندی مقیاس بندی جزءردیف محدوده انتظارات 
شایستگی جزء

مقیاس بندی شایستگی )كار(

مقیاس های 1، 2، 13

حداقل  نکردن  1 ـکسب  مقیاس  سطح 
شایستگی  در سطح  انتظارات  60   درصد 

مورد نیاز
سطح مقیاس 2ـ کسب حداقل 60   درصد 
سطح  در  انتظارات  85   درصد  حداکثر  و 

شایستگی مورد نیاز
حداقل  کردن   ـ   کسب  3 مقیاس  سطح 
شایستگی  سطح  در  انتظارات  85   درصد 

مورد نیاز

حداقل  نکردن  کسب  آموزش:  نیازمند 
60    درصد انتظارات در سطح شایستگی مورد 

نیاز
شایسته: کسب حداقل 60   درصد و حداکثر 
شایستگـی  سطح  در  انتظارات  85   درصد 

مورد نیاز
شایستگی كـامل: کسب کــردن حـداقـل 
85   درصد انتظارات در سطح شایستگی مورد 

نیاز

معیار شایستگی:

مرحلة كارردیف
حداقل نمرة 
قبولی از 3

نمرة 
هنرجو

→ نمره کسب شده در هر مرحله2تعیین محل استقرار کلنی ها1

2بررسی نوع پوشش گیا هان منطقه2

2بررسی زمان گل دهی گیا هان در زمان انتقال3

2بررسی ظرفیت چرای زنبورستان4

1تهیه آبشخور5

توجهات  بهداشت،  ایمنی،  غیرفنی،  شایستگی های 
ماسک،  کار،  لباس  از  استفاده  نگرش:  و  زیست محیطی 
دستکش، عینک، اهمیت دادن به ابزار و وسایل کار، صداقت 
در انجام کار، تخلیه پساب ها در فاضلاب، مدیریت مواد و 

تجهیزات، محاسبه و ریاضی.

2

*میانگین نمرات

* حداقل میانگین نمرات هنرجو برای قبولی و کسب شایستگی، 2 است.
 میانگین نمره کسب شده در همۀ مراحل کاری نمرة شایستگی فنی هنرجو در 
واحد یادگیری از 3 نمره می باشد. با ضرب این نمره در ضریب 5، نمره شایستگی 

فنی از 15 نمره به دست می آید.
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 نمره مستمر هنرجو نیز از 5 با در نظر گرفتن مجموعه فعالیت های کلاسی شامل: 
گزارش های کلاسی، تحقیق، مشارکت در بحث و گفت وگوی کلاسی، حضور در 

کلاس و... محاسبه می شود.
 جمع نمره مستمر و نمرة شایستگی فنی، نمرة پایانی هنرجو را در واحد یادگیری 
تعیین می کند و میانگین نمرة واحد های یادگیری در یک پودمان )فصل(، نمرة آن 

پودمان را تشکیل می دهد. 

مقدمات تدریس
پس از مقدمات شروع کلاس هنرجویان را به چند گروه کاری )ترجیحاً 5 نفری( 
تقسیم بندی کنید. برای تشکیل کار گروه، فرصتی قائل شوید تا فراگیران، مشورت 
و تبادل نظر نمایند. از آنها بخواهید یک نفر را به عنوان سرگروه انتخاب و معرفی 
کنند. یادآور شوید که سرگروه با نظر اکثریت اعضای گروه، قابل تغییر یا ابقا خواهد 
بود. گروه ها را ملزم نمایید که علاوه بر ارزیابی فردی، مورد ارزیابی گروهی هم قرار 
خواهند گرفت و ارزیابی گروهی دارای امتیاز بیشتری است. بر این اساس داشتن 

دفتر گزارش فردی و گروهی ضروری می باشد. 
در چارچوب طرح درس روزانه، مفهوم کلمۀ برجسته ای از درس روزانه مانند زنبورستان 
را به بحث گروهی بگذارید. گفت وگو را مدیریت کرده و در نهایت واژة کلمه و مفاهیم 

مرتبط با آن را توضیح دهید. جذابیت و انگیزه در هنرجویان ایجاد کنید.
هنگام تدریس، قبل از بیان مطلب، سؤالاتی را مطرح کرده و پاسخ هنرجویان را 

مورد بحث و گفت وگو قرار دهید تا محتوای آموزشی برای هنرجویان جذاب شود.
دفتر گزارش گروهی، نزد سرگروه بوده و تدوین آن با مشارکت تمامی اعضای گروه، 

انجام می شود.
استقرار  محل  انتخاب  در  مؤثر  عوامل  مورد  در  تحقیقی  موضوع  گروه  هر  به  اگر 
کندو ها واگذار شود به جذابیت درس افزوده و زمینه را برای فراگرفتن نحوه انتخاب 
مناسب محل زنبورستان فراهم خواهد کرد. سعی شود هر موضوع تحقیق به طور 

واضح و مشخص باشد و فراگیر کاملًا توجیه شود.
 عناوین تحقیق را روی تخته بنویسید. اجازه دهید گروه ها با مشاوره و همفکری 

موضوع دلخواه خود را انتخاب کنند.
 برای انجام تحقیق منابع و روش آن را توضیح دهید. در صورت امکان منابع را 
در اختیار هنرجویان قرار دهید یا به طور دقیق معرفی کنید. در حد این که بتوانند 

خلاصه، ترکیب یا تلفیق کنند، برای این سطح کافی است.
 مفهوم رمزینه سریع پاسخ )Q.Rcode( و روش استفاده از آن را توضیح دهید.

 یادآور شوید که در گزارش خود از تصاویر و جداول مناسب استفاده نمایند.



11

کلیات

 تعداد صفحات تحقیق را مشخص کنید، برحسب نوع تحقیق در محدوده 5ـ3 
صفحه کافی است.

ارائۀ تحقیق را مشخص کنید )روزنامۀ دیواری، گزارش مکتوب، گزارش  روش   
شفاهی یا تلفیقی از آنها همراه یا بدون استفاده از امکانات تکنولوژی آموزشی(.

برای  آن  زمان  مدت  ارائه،  مکان  و  زمان  تحقیق،  انجام  مدت  طول  یا  فرصت   
هرگروه، به طور واضح و شفاف تعیین شود. به گفته های خود کاملًا پایبند باشید و 
رعایت دقیق آن را از افراد و گروه ها بخواهید. تقویت مهارت های غیرفنی هنرجویان 
همانند مهارت های فنی، بلکه مهم تر از آن، باید مورد توجه شما باشد. وقت شناسی، 

وفای به عهد و صداقت از مهارت های مهم غیرفنی است.



12



13

انتخاب محل زنبورستان

پودمان اول
انتخاب محل زنبورستان
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واحد یادگیری اول: انتخاب محل استقرار کندو ها

مفاهیم كلیدی: اقلیم منطقه، محل استقرار کندو ها، بررسی نوع پوشش گیاهی 
منطقه، زمان گل دهی گیا هان، تقویم زنبورداری، ظرفیت زنبورستان و تهیۀ آبشخور، 
در واقع این مفاهیم رئوس مطالب قابل بحث در کلاس درس است و فرایند تدریس 

را مشخص می کنند. 

سؤالات انگیزشی
1 آیا شرایط اقلیمی در پرورش زنبور عسل اهمیت و تأثیر زیادی دارد؟

2 چه عواملی در انتخاب محل استقرار کندو ها مؤثر است؟
3 برای شروع فعالیت زنبورداری چه اقداماتی باید انجام شود؟

4 انواع گیا هان مفید برای زنبور عسل و تراکم آن در هر منطقه چگونه تعیین می شود؟

مشخصات کلی کار
نوع درس: دانش ـ مهارت

مدت زمان آموزش: 

24 ساعت دانش36 ساعت مهارتجمع: 60 ساعت

پرورش  برای  منطقة خود  اقلیم  بررسی  اهمیت  با  هنرجویان  یادگیری  واحد  این  در 
زنبور عسل آشنا خواهند شد و قادر خواهند بود با بررسی اقلیم، نوع پوشش گیاهی 
و زمان گل دهی گیا هان منطقه محل مناسبی را به عنوان زنبورستان انتخاب كنند و 

سپس كندو ها را به نحو صحیح در محل زنبورستان استقرار دهند.

نقشة منطقه، اطلاعات هواشناسی منطقه، مجموعه كتب فلور گیاهی ایران، كتابچه 
گیاهان مورد استفاده توسط زنبورعسل، تقویم زنبورداری منطقه، وسایل اندازه گیری 
تراكم پوشش گیاهی، ماشین حساب، مکان های مستعد برای زنبورداری، چوب، سنگ، 

آبشخور، آب و كندو.

خلاصه محتوا

مواد، تجهیزات و شرایط مورد نیاز



15

انتخاب محل زنبورستان

اهداف توانمندسازی

 محل استقرار كلنی ها را تعیین كند.
 پوشش گیاهی و تراكم آن در منطقه را بررسی كند.

 زمان گل دهی گیا هان منطقه را در زمان انتقال كندو ها به محل مشخص كند.
 ظرفیت چرای زنبورستان را تعیین كند.

 آبشخور مناسب برای زنبورستان تهیه كند.

بودجه  بندی واحد یادگیری انتخاب محل استقرار کندو ها
واحد یادگیری انتخاب محل استقرار کندو ها را در قالب نمون برگ زیر به ترتیبی 

تنظیم کنید که با توزیع مناسب زمانی قابل اجرا گردد.

هدف توانمندسازی:  محل استقرار کلنی ها را تعیین کند.
محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشی یا واحد سمعی و بصری، کارگاه یا 

زنبورستان.

فعالیت های تکمیلیاهداف توانمندسازیموضوع و عنوان درسجلسهواحد یادگیری

ها
دو 

كن
ار 

قر
ست

ل ا
مح

ب 
خا

انت
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موارد پیشنهادی:
 درس را با نام و یاد خدا شروع كنید.

و  معارفه و حضور  انجام  روزانه،  از مقدمات شروع كلاس مطابق طرح درس  پس   
غیاب، هنرجویان را به چند گروه كاری )ترجیحاً 5 نفر( تقسیم بندی كنید. 

 برای تشکیل كار گروه، فرصتی قایل شوید تا فراگیران، مشورت و تبادل نظر نمایند. 
از آنها بخواهید یک نفر را به عنوان سرگروه انتخاب و معرفی كنند. 

 یادآور شوید كه سرگروه با نظر اكثریت اعضای گروه، قابل تغییر یا ابقا خواهد بود. 
گروه ها را ملزم كنید كه علاوه بر ارزیابی فردی، مورد ارزیابی گروهی هم قرار خواهند 
كار  غیرفنی  شایستگی  تا  قایل شوید  بیشتری  امتیاز  گروهی،  ارزیابی  برای  گرفت. 

گروهی یا تیمی تقویت گردد. 
برداشتن دفتر گزارش برای انجام فعالیت كارگاهی به صورت فردی و گروهی ضروری 
است. دفتر گزارش گروهی، نزد سرگروه بوده و تدوین آن با مشاركت تمامی اعضای 

گروه، انجام می شود.
 مفهوم اقلیم را به بحث گروهی بگذارید. گفت وگو را مدیریت كرده و در نهایت اقلیم 

و مفاهیم مرتبط با آن را توضیح دهید.
 به نقش و اهمیت اقلیم در پرورش زنبور عسل بپردازید و از هنرجویان بخواهید با 

توجه به آموخته های پیشین خود تصویر صفحه 3 كتاب را تحلیل كنند.
 نتایج را روی تخته كلاسی یادداشت كنید. در مورد هریک از نتایج به دست آمده توسط 

هنرجویان چالش ایجاد كرده به این ترتیب قدرت تحلیل فراگیران را افزایش دهید.
 ارتباط شرایط آب و هوایی با پرورش زنبور عسل را عنوان كنید و نظر هنرجویان را 

به تصویر صفحه 4 جلب كنید. 
 از گروه ها بخواهید دربارة اثر نور، بارندگی، رطوبت، دما و باد بر پرورش زنبور عسل 

با یکدیگر بحث و گفت وگو كرده و نتایج خود را در كلاس درس گزارش دهند. 
 حال اطلاعات هنرجویان را در رابطه با انواع اقلیم در ایران ارزیابی كنید. سپس از 

آنها سؤال كنید اطلاع از اقلیم منطقه چه كاربردی در پرورش زنبور عسل دارد.
 از هنرجویان بخواهید دربارة خصوصیات اقلیمی هنرستان محل تحصیل خود اطلاعاتی 
ارائه دهند. منابع و روش تحقیق را  جمع آوری كنند و در جلسه بعد در كلاس درس 

مشخص و راهنمایی های لازم را انجام دهید.
 سعی شود هر موضوع تحقیق به طور واضح و مشخص باشد و فراگیر كاملاً توجیه شود.

هنرجویان  از  زنبورستان  محل  انتخاب  در  مؤثر  عوامل  بیان  از  پس  در صفحه 5   
بخواهید تا مواردی به جز عوامل ذكر شده در كتاب را بیان كنند.

دامپروری كشور  نظام  قوانین  به  توجه  با  یکدیگر  از  زنبورستان ها  فاصله  رعایت   
بستگی به تعداد كلنی ها در هر منطقه متغیر است.

 در صفحه 8 در خصوص بیشتر بدانید یادآور شوید كه آب شور باعث مرگ زودرس 
زنبور ها خواهد شد.

 اغلب زنبورداران به دلیل اختصاص مساحت كمتر و نیز بازدید آسانتر فاصله كندو ها 
از یکدیگر را 30 سانتی متر در نظر می گیرند البته باید كندو ها به رنگ های متفاوت 

باشند تا شناسایی برای ملکه های باكره و زنبوران پروازی آسان تر گردد.
 پس از ارائه توضیح كتاب درباره دشمنان زنبور عسل از هنرجویان بخواهید به موارد 

دیگر نیز اشاره كنند.



17

انتخاب محل زنبورستان

               نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازی تعیین محل استقرار كلنی ها
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 برای انجام فعالیت كارگاهی صفحه 12 هنرجویان را به بازدید از چند مکان در داخل 
هنرستان یا اطراف آن هدایت كنید و از گروه ها بخواهید كه با توجه به شاخص های 
مطرح شده محل مناسب را انتخاب كنند. ضمناً رعایت حداقل فاصله زنبورستان ها 

طبق قوانین نظام دامپروری كشور باید مورد توجه قرار گیرد. 
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ارزشیابی مرحله ای
در این مرحله فراگیران به صورت فردی یا گروهی مورد ارزشیابی قرار می گیرند. 
این ارزشیابی فرایند محور بوده یعنی در ضمن انجام عملیات در قالب نمون برگ های 
ارزشیابی و همچنین از روی نمونه کار انجام شده، قابل ارزیابی است. بررسی گزارش 
کار ها می تواند به هنرآموز در قضاوت بهتر کمک کند. در نتیجه نیاز به یک زمان 
مجزا و افزون بر زمان آموزش برای ارزشیابی نیست. در ارزشیابی، علاوه بر عملکرد 
فنی و مهارتی، سنجش شایستگی های غیرفنی نیز باید مورد توجه قرار گیرد؛ زیرا 
پیش نیاز سنجش مهارت فنی، کسب حداقل نمره قبولی در شایستگی های غیرفنی 
این مرحله کاری در  ارزشیابی در  نمره گذاری  ارزیابی و معیار  است. شاخص های 

جدول زیر آمده است. 

آزمون ارزیابی عملكرد

شرایط عملکردمراحل كارردیف
)ابزار،مواد، تجهیزات، زمان، مکان و...(

نتایج 
ممکن

استاندارد )شاخص  ها/
داوری/نمرهدهی(

نمره

1
تعیین محل 

استقرار 
کلنی ها

استعلام از جهاد کشاورزی، دریافت 
اطلاعات هواشناسی منطقه، پوشش 

گیاهی، وجود آب

ـ شایستگی 
بالاتراز 
انتظار

تعیین محل مناسب 
3برای استقرار کلنی ها

ـ شایستگی 
مورد انتظار

تعیین محل نسبتاً مناسب 
2برای استقرار کلنی ها

ـ نیازمند 
آموزش

تعیین محل نامناسب 
1برای استقرار کلنی ها

هدف توانمندسازی: پوشش گیاهی و تراکم آن در منطقه را بررسی کند.
محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشی یا واحد سمعی و بصری، کارگاه یا 

مزرعه هنرستان، بازدید از مراتع یا مکان های مناسب زنبورداری.

 نمون برگ های ارزشیابی مرحله ای توانمندسازی به صورت نمونه می باشد؛ لذا برحسب 
انواع عملیات، تعداد مراحل كاری و ماهیت آنها می توانید آن را طراحی و تدوین كنید. 
تعداد ردیف ها در شایستگی های فنی و غیرفنی محدودیت ندارد و هرچه تعداد بیشتر 
باشد، سنجش دقیق تر خواهد بود. میانگین سنجش های مرحله ای می تواند به عنوان 

سنجش پایانی در برخی از پودمان ها باشد.

توجه 
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انتخاب محل زنبورستان

موارد پیشنهادی:
 درس را با نام و یاد خدا شروع كنید.

 پس از مقدمات شروع كلاس مطابق طرح درس روزانه، از هنرجویان سؤال كنید، 
زنبور عسل چه تركیباتی را از گیا هان به دست می آورد.

 تصاویر یا فیلمی از گیا هان مورد استفاده توسط زنبور عسل را نمایش دهید.
 قضاوت و تحلیل فراگیران از درس را با تحقیق صفحه 14 ارزیابی كنید. 

به  پیشنهادی  به محل  كارگاهی صفحه 15  فعالیت  انجام  منظور  به  را  هنرجویان   
عنوان زنبورستان برده و نوع و تراكم پوشش گیا هان مفید برای زنبور عسل را در محل 

تعیین كنید.
 مفاهیمی چون تراكم مطلوب، شعاع بررسی و نحوه پرتاب پلات، .... را طرح موضوع كنید.

 قبل یا حین انجام فعالیت كارگاهی به هنرجویان یادآور شوید كه ارائه یک فرمول 
كلی برای تعیین تعداد كلنی های مورد نیاز در زنبورستان برای گرده افشانی و تولید 
عسل مفید، مؤثر و منطقی به نظر نمی رسد؛ زیرا عواملی مانند تعداد زنبوران یک كلنی 
و سایر حشرات گرده افشان در منطقه، وجود گیا هان و سایر محصولات كشاورزی كه 
باعث جلب زنبوران عسل می شود، سطح پوشش گیا هان شهدزا یا گرده زا و تراكم آنها 
در تعیین فرمول مناسب دخالت دارند. بهترین روش استقرار كندو ها در یک محل باید 
به نحوی باشد كه زنبور ها بتوانند به طور یکنواخت كل آن منطقه را تحت پوشش چرای 
خود قرار دهند. باید توجه داشت كه پرواز مفید زنبور عسل در شرایط وفور شهد به 
شعاعی كمتر از 2/5 كیلومتر و یا گاهی به كمتر از یک كیلومتر می رسد. بنابراین اگر 
وسعت منطقه زیاد باشد باید كندو ها را در واحد های متعدد و به گونه ای قرار داد كه 
كل منطقه زیر پوشش پرواز زنبوران قرار گیرد. اگر وسعت منطقه كم باشد می توان 

كندو های مورد نظر را در یک محل مثلًا وسط مزرعه یا باغ قرار داد.  
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازی بررسی پوشش گیا هان منطقه
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انتخاب محل زنبورستان

شرایط عملکردمراحل كارردیف
)ابزار،مواد، تجهیزات، زمان، مکان و...(

نتایج 
ممکن

استاندارد )شاخص  ها/
داوری/نمرهدهی(

نمره

2

بررسی 
پوشش 
گیا هان 
منطقه

مجموعه کتب فلور گیاهی ایران، فیلم، 
اسلاید، عکس، اطلاعات پوشش گیاهی 
منطقه از جهاد کشاورزی و منابع طبیعی

ـ شایستگی 
بالاتراز 
انتظار

تعیین کامل نوع و تراکم 
3پوشش گیاهی

ـ شایستگی 
مورد انتظار

تعیین نسبتاً کامل نوع و 
2تراکم پوشش گیاهی

ـ نیازمند 
آموزش

تعیین ناقص نوع و تراکم 
1پوشش گیاهی

هدف توانمندسازی: زمان گل دهی گیا هان منطقه را در زمان انتقال کندو ها به 
محل مشخص کند.

محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشی یا واحد سمعی و بصری، کارگاه یا 
مزرعه هنرستان، بازدید از مراتع یا مکان های مناسب زنبورداری.

موارد پیشنهادی:
 درس را با نام و یاد خدا شروع كنید.

 پس از مقدمات شروع كلاس مطابق طرح درس روزانه، هنرجویان را با سؤال )منظور 
از شروع و پایان گل دهی چیست؟( درگیر بحث كلاسی كنید. نظرات هر یک را روی 

تخته كلاسی لیست كنید.
 با توجه به اطلاعات حاصل از بحث كلاسی تقویم زنبورداری را توضیح دهید و در 
این خصوص و در راستای انجام فعالیت كارگاهی از هنرجویان بخواهید تحقیق صفحه 

17 را انجام و جدول مربوطه را تکمیل نمایند.
 به هنرجویان شرح دهید كه برای بررسی افزایش وزن كندو ها با میزان گل دهی، در 
صورت امکان بهتر است كندو ها در اوایل صبح و غروب هر روز توزین شوند؛ زیرا زمان 

گل دهی محدود بوده و بسته به شرایط آب و هوا و دما 4ـ2 هفته می باشد.

آزمون ارزیابی عملكرد
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازی بررسی زمان گل دهی گیا هان در زمان انتقال كندو ها
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انتخاب محل زنبورستان

آزمون ارزیابی عملكرد

مراحل كارردیف
 شرایط عملکرد

)ابزار،مواد، تجهیزات، زمان، 
مکان و...(

نتایج 
ممکن

استاندارد )شاخص  ها/داوری/
نمرهنمرهدهی(

3

بررسی زمان 
گل دهی 

گیا هان در 
زمان انتقال

اطلاعات درباره زمان گل دهی 
گیا هان منطقه

ـ شایستگی 
بالاتراز 
انتظار

تراکم بالای گل در منطقه )تعیین 
3دقیق زمان گل دهی گیا هان(

ـ شایستگی 
مورد انتظار

تراکم نسبتاً بالای گل در منطقه 
2)تعیین نسبی زمان گل دهی(

ـ نیازمند 
آموزش

تراکم پایین گل در منطقه )تعیین 
1نادرست زمان گل دهی گیا هان(

هدف توانمندسازی: ظرفیت چرای زنبورستان را تعیین کند.
محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشی یا واحد سمعی و بصری، کارگاه یا 

مزرعه هنرستان، بازدید از زنبورستان هنرستان.

موارد پیشنهادی:
 درس را با نام و یاد خدا شروع كنید.

بودن  روزانه، در صورت مساعد  از مقدمات شروع كلاس مطابق طرح درس  پس   
كار  لباس  پوشیدن  از  پس  تا  بخواهید  هنرجویان  از  می توانید  هوایی  و  آب  شرایط 

مناسب به همراه شما به زنبورستان مراجعه كنند.
 در محل زنبورستان هنرجویان را به بررسی تعداد زنبور های ملاقات كننده هرگونه 

گیاهی دعوت كرده و از آنها بخواهید مطابق فعالیت صفحه 18 اقدام كنند.
 پس از انجام كار ادامه تدریس را در كلاس درس پیگیری كنید و نتایج حاصل را روی 

تخته كلاسی لیست كنید.
 به عنوان یک نتیجه یادآور شوید كه تمام پوشش گیاهی دارای گل به صورت یکسان 
توسط زنبور عسل استفاده نمی شود به عبارت دیگر میزان جذابیت هر گل متفاوت 

است؛ بنابراین تراكم گل در منطقه دلیل خوبی برای افزایش تعداد كندو نیست.
 از هنرجویان سؤال كنید آیا می توان هر تعداد كندو را در محل زنبورستان استقرار داد. 

 اجازه دهید هنرجویان تفکر كنند، شما بیشتر نقش مدیر جلسه را داشته باشید.
 اطلاعات هنرجویان را در این مورد ارزیابی كنید.

 پس از بحث كلاسی و جمع بندی نظرات از هنرجویان بخواهید با توجه به زنبورستان 
هنرستان، ظرفیت آن را از نظر تعداد كندو برآورد كنند. 

 سعی كنید كار به صورت گروهی انجام شود.
 بدین منظور آنها را تشویق به مطالعه و بررسی صفحات 22ـ19 كنید.

 در این رابطه از آنها بخواهید تا به پرسش های مربوطه نیز پاسخ دهند.
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازی بررسی ظرفیت چرای زنبورستان
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 در پایان كار از نمایندة گروه تقاضا كنید تا نتایج كار گروهی خود را گزارش دهند.
 نظرات را جمع بندی و نتیجه گیری كنید. 

 هنرجویان را با توجه به فعالیت صفحه 23، به تعیین ظرفیت زنبورستان هنرستان 
هدایت كنید. 

 به هیچ وجه هنرجویان را وادار به یادگیری اعداد نکنید، در زمان ارزشیابی این 
مرحلة كاری هنرجو می تواند از كتاب درسی استفاده كند.
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انتخاب محل زنبورستان

آزمون ارزیابی عملكرد

 شرایط عملکردمراحل كارردیف
)ابزار،مواد، تجهیزات، زمان، مکان و...(

نتایج 
ممکن

استاندارد )شاخص  ها/
داوری/نمرهدهی(

نمره

4

بررسی 
ظرفیت 
چرای 

زنبورستان

وسایل اندازه گیری پوشش گیاهی، 
ماشین حساب، زنبورستان های مورد 

بررسی

ـ شایستگی 
بالاتراز 
انتظار

استقرار تعداد مناسب 
3کندو در زنبورستان

ـ شایستگی 
مورد انتظار

استقرار تعداد نسبتاً 
مناسب کندو در 

زنبورستان
2

ـ نیازمند 
آموزش

استقرار تعداد زیادی 
1کندو در زنبورستان

هدف توانمندسازی: آبشخور مناسب برای زنبورستان تهیه کند.
محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشی یا واحد سمعی و بصری، کارگاه یا 

مزرعه هنرستان، بازدید از زنبورستان. 

موارد پیشنهادی:
 درس را با نام و یاد خدا شروع كنید.

بحث  با  را  تدریس خود  روزانه،  مطابق طرح درس  مقدمات شروع كلاس  از  پس   
كلاسی زیر آغاز كنید.

 اهمیت آب در زندگی زنبور عسل چیست؟ زنبورعسل برای انجام چه فعالیت هایی 
از آب استفاده می كند؟

 پاسخ های هنرجویان را دسته بندی و به كمک آنها بررسی كنید.
متر  ثابت، حداكثر 50  آبشخور  از طریق  كلنی ها  موردنیاز  آب  تأمین  در صورت   

فاصله تا كندو ها باید در نظر گرفت.
كتب  از  استفاده  با  را  تحقیق صفحه 25  بعد  برای جلسه  بخواهید  هنرجویان  از   

مرتبط و اینترنت انجام دهند.
 به منظور آماده سازی و تهیه آبشخور به همراه هنرجویان به زنبورستان رفته و فعالیت 

كارگاهی را انجام دهید.
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازی تهیه آبشخور
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                        آزمون ارزیابی عملكرد

 شرایط عملکردمراحل كارردیف
)ابزار،مواد، تجهیزات، زمان، مکان و...(

نتایج 
ممکن

استاندارد )شاخص  ها/
داوری/نمرهدهی(

نمره

چوب، سنگ، آبشخور، آبتهیه آبشخور5

ـ شایستگی 
بالاتراز 
انتظار

تهیه آبشخور بهداشتی و 
3قابل دسترس

ـ شایستگی 
مورد انتظار

تهیه آبشخور نسبتاً 
دسترس قابل  و  2مناسب 

ـ نیازمند 
1تهیه آبشخور نامناسبآموزش
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انتخاب محل زنبورستان

ارزشیابی شایستگی انتخاب محل استقرار كندوها
شرح كار:

1 بررسی پوشش گیاهی و تراکم آن
2 بررسی محل استقرار زنبورستان
3 بررسی میزان گل دهی گیاهان

4 محاسبه ظرفیت زنبورستان
5 بررسی دسترسی به منابع آبی موجود در منطقه زنبورستان

استاندارد عملکرد:
تعیین محل استقرار30 کلني زنبورعسل در منطقه موردنظر 

شاخص ها:
1 پوشش گیاهي مناسب منطقه

2 استقرار کندو در مکان مناسب )رعایت فواصل مناسب و نبود دشمنان زنبورعسل(
3 میزان شهدآوری و گرده آوری به کندو 

4 در نظر گرفتن تعداد مناسب کندو برای استقرار در زنبورستان
5 منابع آب مناسب برای زنبورستان

شرایط انجام كار:
نقشه منطقه، داده های هواشناسی، گیاهان شهدزا و گرده زا، تنوع آب و هوایي، وجود منابع آبی مناسب، محل مناسب استقرار 

کندوها، نرم افزار موردنیاز )کتب، عکس، فیلم(
ابزار و تجهیزات:

نقشه جغرافیایي، وسیله نقلیه، کتابچه گیاهان مورد استفاده زنبور عسل، نرم افزارها، چوب شیاردار، موزائیک شیاردار.

معیار شایستگی:

نمره هنرجوحداقل نمره قبولی از 3مرحله كارردیف

2تعیین محل استقرار کلني ها1

2بررسي نوع پوشش گیاهان منطقه2

2بررسی زمان گل دهي گیاهان در زمان انتقال3

2بررسی ظرفیت چرای زنبورستان4

1تهیه آبشخور5

شایستگی های غیرفنی، ایمنی، بهداشت، توجهات زیست محیطی و نگرش: 
استفاده از لباس کار، ماسک، دستکش، عینک، اهمیت دادن به ابزار و وسایل کار، 
صداقت در انجام کار، رعایت بهداشت زنبورستان و حفظ منابع طبیعي، مدیریت مواد 

و تجهیزات، محاسبه و ریاضي.

2

*میانگین نمرات
* حداقل میانگین نمرات هنرجو برای قبولی و کسب شایستگی، 2 می باشد.
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پودمان دوم
تجهیزات زنبورداری
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واحد یادگیری دوم: آماده کردن وسایل زنبورداري
مفاهیم كلیدی: انواع کندوهای زنبورعسل، اجزای کندوهای مدرن، تجهیزات و 
به  از کلني ها، وسایل مربوط  بازدید  براي  زنبورعسل، وسایل لازم  پرورش  وسایل 
کندو، وسایل و تجهیزات برداشت عسل، وسایل برداشت، تصفیه موم و موم دوزي، 
ژله  برداشت  وسایل  آن،  پرورش  و  ملکه  تولید  وسایل  گرده گل،  برداشت  وسایل 
براي جمع آوری زهر  تلقیح مصنوعي ملکه، وسایل لازم  براي  رویال، وسایل لازم 
زنبور عسل، وسایل مورد نیاز براي تعمیر کندوها، در واقع این مفاهیم رئوس مطالب 

قابل بحث در کلاس درس است و فرایند تدریس را مشخص می کنند. 

سؤالات انگیزشی این فصل
1 براي پرورش زنبورعسل به چه تجهیزاتي نیاز است؟
2 برای پرورش زنبورعسل چند نوع کندو وجود دارد؟

3 چرا زنبورداران کندوهای خود را رنگ آمیزی می کنند؟
4 چرا باید وسایل و تجهیزات زنبورداري را ضدعفونی کرد؟

مشخصات کلی کار
نوع درس: دانش ـ مهارت

مدت زمان آموزش: 

24 ساعت دانش36 ساعت مهارتجمع: 60 ساعت

خلاصه محتوا

آشنا  عسل  زنبور  پرورش  وسایل  و  تجهیزات  با  هنرجویان  یادگیری  واحد  این  در 
از  بازدید  برای  وسایل لازم  به هدف خود،  توجه  با  بود  قادر خواهند  و  خواهند شد 
كلنی ها، وسایل مربوط به كندو، وسایل و تجهیزات برداشت عسل، وسایل برداشت، 
تصفیه موم و موم دوزی، وسایل برداشت گرده گل، وسایل تولید ملکه و پرورش آن، 
وسایل برداشت ژله رویال، وسایل لازم برای تلقیح مصنوعی ملکه، وسایل لازم برای 
جمع آوری زهر زنبور عسل، وسایل مورد نیاز برای تعمیر كندوها را انتخاب كنند و با 

روش صحیح و اصولی از آنها استفاده كنند.
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مواد، تجهیزات و شرایط مورد نیاز

كندو، طبق و شان، مراكز فروش، كارگاه زنبورداري، وسایل لازم براي بازدید از كلني ها 
)لباس كار و كلاه مخصوص، اهرم، دودي، سیم، كاردک، برس(، وسایل مربوط به كندو 
)ظروف تغذیه، قفس حمل و معرفی ملکه، قفس حبس ملکه، شبکه مانع ملکه(، وسایل 
و تجهیزات برداشت عسل )پولک تراش، اكستراكتور(، وسایل برداشت، تصفیه موم و 
موم دوزي )انبردست، تخته موم دوز، موم، موم دوز، برگه موم آجدار(، وسایل برداشت 
آن  پرورش  و  ملکه  تولید  گرده(، وسایل  گرده گیر، دستگاه خشک كن  )تله  گل  گرده 
)بوته ذوب موم، قاب چوبی، قالب تولید سلول ملکه، قاب پیوند، سوزن پیوند، چراغ 
پیوند، شبکه مانع ملکه، كندوی جفت گیری(، وسایل برداشت ژله رویال، دستگاه تلقیح 

مصنوعي ملکه، دستگاه جمع آوری زهر زنبورعسل و نمون برگ های مربوطه.

اهداف توانمندسازي
 خرید كندو و طبق را انجام دهد.

 تجهیزات و وسایل مورد نیاز زنبورداري را تهیه كند.
 سیم كشي و موم دوزي قاب ها را انجام دهد. 

 تجهیزات را تعمیر كند.
 كندو و طبق ها را ضدعفوني كند.

بودجه بندی واحد یادگیری آماده کردن وسایل زنبورداري
واحدیادگیری آماده کردن وسایل زنبورداري را در قالب نمون برگ زیر به ترتیبي تنظیم 

کنید که با توزیع مناسب زماني قابل اجرا گردد.

فعالیت های تکمیلیاهداف توانمندسازيموضوع و عنوان درسجلسهواحدیادگیري
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هدف توانمندسازي: کندو و طبق را خریداری کند.
محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، کارگاه یا 

زنبورداری هنرستان.

موارد پیشنهادی:
 درس را با نام و یاد خدا شروع كنید.

 پس از مقدمات كلاس مطابق طرح درس روزانه، در رابطه با شرایط و تجهیزات مورد 
استفاده در زنبورداری توضیح كاملی ارائه دهید. برای فراگیران بیان كنید كه زنبوردار 
باید دامنه فعالیت زنبورداري خود را تعیین كند تا  از تهیه وسایل و تجهیزات  قبل 
هزینه كمتري را صرف خرید تجهیزات كند. به عنوان مثال متذكر شوید كه در سطوح 
بالاي این فعالیت مانند پرورش ملکه، تلقیح مصنوعی ملکه، استحصال ژله رویال و 

زهرگیري نیاز به هزینة بیشتري برای خرید تجهیزات مي باشد.
 انواع كندوهای زنبورعسل و بخش های مختلف آن را با نمایش اسلاید و فیلم معرفی 
كنید. بهتر است در رابطه با اجزای هر یک از آنها توضیح كاملی به هنرجویان دهید. 
داشته  كندو  ساخت  كارگاه  از  بازدیدی  هنرجویان  بیشتر  فهم  برای  می توانید  شما 

باشید تا فراگیران از نزدیک با قسمت های مختلف كندو آشنا شوند.
بدنه  را  آن  اصطلاحاً  مي باشد،  كف  و  درب  فاقد  كه  است  كندویي  شبیه  طبق   
مي گویند. زنبوردار آن را روي كندوهاي پر جمعیت به منظور افزایش حجم كندو و نیز 

به عنوان طبقه عسل دان قرار مي دهد. 
از مراكز فروش  انجام فعالیت كارگاهي صفحه 38 به همراه هنرجویان  به منظور   
كندو و طبق بازدید كنید و با توجه به مطالب بیان شده در كلاس درس اقدام به خرید 

كندو و طبق كنند.
 توضیح دهید در هنگام خرید، فراگیران تمام جوانب خرید را رعایت كنند، به نوع 

چوب مورداستفاده در ساخت كندو و نیز قیمت آن دقت كافی داشته باشند. 
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي خرید كندو و طبق
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نمون برگ های ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي به صورت نمونه می باشد؛ لذا برحسب 
انواع عملیات، تعداد مراحل كاري و ماهیت آنها می توانید آن را طراحی و تدوین كنید. 
تعداد ردیف ها در شایستگی های فنی و غیرفنی محدودیت ندارد و هرچه تعداد بیشتر 
باشد، سنجش دقیق تر خواهد بود. میانگین سنجش های مرحله ای می تواند به عنوان 

سنجش پایانی در برخی از پودمان ها باشد.

توجه 
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ارزشیابی مرحله ای
در این مرحله فراگیران به صورت فردی یا گروهی مورد ارزشیابی قرار می گیرند. این 
ارزشیابی فرایند محور بوده یعنی در ضمن انجام عملیات در قالب نمون برگ های 
ارزشیابي و همچنین از روی نمونه کار انجام شده، قابل ارزیابي است. بررسی گزارش 
کارها می تواند به هنرآموز در قضاوت بهتر کمک کند. در نتیجه نیاز به یک زمان 
مجزا و افزون بر زمان آموزش برای ارزشیابی نیست. در ارزشیابی، علاوه بر عملکرد 
فنی و مهارتی، سنجش شایستگی های غیرفنی نیز باید مورد توجه قرار گیرد؛ زیرا 
پیش نیاز سنجش مهارت فنی، کسب حداقل نمره قبولي در شایستگی های غیرفنی 
این مرحله کاري در  ارزشیابی در  نمره گذاری  ارزیابی و معیار  است. شاخص های 

جدول زیر آمده است. 

 شرایط عملکردمراحل كارردیف
)ابزار،مواد، تجهیزات، زمان، مکان و...(

نتایج 
ممکن

استاندارد )شاخص ها/
داوری/نمره دهی(

نمره

خرید کندو و 1
طبق

نمون برگ های مربوطه
ابزار و مواد: کندو و طبق
مکان: مراکز معتبر فروش
زمان: قبل از دوره پرورش

ـ شایستگی 
بالاتراز 
انتظار

تهیه کندوي با کیفیت بالا 
3و قیمت مناسب

ـ شایستگی 
مورد انتظار

کیفیت  با  کندوي  تهیه 
2نسبتاً مناسب

ـ نیازمند 
آموزش

تهیه کندوي با کیفیت 
1پایین

هدف توانمندسازي: تجهیزات و وسایل موردنیاز برای پرورش زنبورعسل را تهیه کند.
محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، کارگاه یا 

زنبورستان هنرستان.

موارد پیشنهادی:
 درس را با نام و یاد خدا شروع كنید.

 پس از مقدمات شروع كلاس مطابق طرح درس روزانه، تجهیزات و وسایل پرورش 
زنبورعسل را توضیح دهید. وسایل كار زنبورداری را به چند بخش تقسیم كنید و هر 
بخش را جداگانه با نمایش اسلاید و فیلم نمایش دهید. به هنرجویان تفهیم نمایید 

آزمون ارزیابي عملكرد
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كه با توجه به فعالیت زنبوردار نیاز به تجهیزات و وسایل خاصی در زنبورداری است. 
انواع لباس و كلاه زنبورداری، دستکش، دودی، اهرم، كاردک و برس را به هنرجویان 
نمایش دهید و دربارة كاربرد و روش كار با هر یک از آنها توضیح دهید. هنرجویان در 

پایان كار باید بتوانند وسایل و تجهیزات را شناسایی و با آنها كار كنند. 
 دانش فراگیران از درس را با تحقیق صفحه 42 و 43 ارزیابي كنید. برای پاسخ به 
این تحقیق هنرجویان می توانند به مراكز فروش تجهیزات زنبورداری مراجعه كنند و 

یا از اینترنت استفاده نمایند.
 سایر تجهیزات مورد نیاز واحد زنبورداری مانند قفس حمل و معرفی ملکه، قفس 

حبس ملکه، شبکه مانع ملکه را با نمایش اسلاید و فیلم معرفی كنید.
 بهتر است یک شان موم بافي شده تمیز را داخل قفس حبس ملکه قرار داد تا ملکه 
در داخل همان شان تخم ریزي نماید. در این صورت مي توان از تخم هاي تولید شده 
توسط ملکه در داخل سلول ها براي پرورش ملکه استفاده كرد. دو طرف این قفس از 
شبکه توري پوشیده شده تا زنبورهاي پرستار بتوانند ملکه را تغذیه كنند. در حالي كه 

ملکه قادر به عبور از منافذ آن نیست.
 سؤال فکری صفحه 45 را به بحث گروهی بگذارید. گفت وگو را مدیریت كرده و در 
نهایت دلیل عبور نکردن ملکه و زنبوران نر از شبکه مانع ملکه را توضیح دهید. به 
مقایسة اندازه بدن زنبور ملکه، زنبور نر و كارگر بپردازید. می توانید برای ارائه توضیح 

از نکات زیر استفاده كنید.
شبکه مانع ملکه با سوراخ هایی به قطر 4/1 تا 4/4 میلی متر است، این منافذ براساس 
قطر سینه ملکه طراحی شده كه از سوراخ های آن زنبور كارگر گذشته ولی ملکه و 
زنبور نر نمی توانند عبور كنند. این وسیله را بین دو طبقه كندو می گذارند تا از عبور 
ملکه به طبقات دیگر جلوگیری كنند و گاهی آن را به طور عمودی و موازی با قاب ها در 
داخل كندو )مثلًا بین قاب های پنجم و ششم( گذاشته، ملکه را مجبور به تخم گذاری 

در این قاب ها می كنند.
 در رابطه با وسایل و تجهیزات برداشت عسل و كاربرد هر یک از آنها به طوركامل به 
هنرجویان توضیح دهید. فراگیران را از نزدیک با وسایل و تجهیزات مورد نظر آشنا 
كنید. برداشت عسل یکی از كارهای مهم هر زنبورداری محسوب می شود؛ نحوه كار 
كردن با دستگاه اكستراكتور را بیان كنید. توضیح دهید در هنگام كار، فراگیران تمام 

جوانب احتیاط و مسائل بهداشتی را رعایت كنند.
 وسایل برداشت، تصفیه موم و موم دوزي را به فراگیران توضیح دهید. فراگیران باید 
بتوانند پس از پایان كلاس با موم دوز برقی و دستی كار كنند و یک قاب را به تنهایی 

موم دوزی كنند.
 از فراگیران بخواهید در رابطه با اهمیت استفاده از برگه موم آجدار در زنبورداری 
از كتاب های مختلف تحقیق كنند، در این رابطه هنرجویان را به كتاب همراه هنرجو 
یا كتاب دانش فنی پایة رشتة امور دامی و اینترنت ارجاع دهید. زمان و روش ارائة 
گزارش و تحقیق مطرح شده در كتاب درسی را تعیین كرده و به هنرجویان اطلاع 

دهید.
 نکات مهم در انتخاب و نصب تله گرده گیر را به اختصار بازگو كنید. می توانید برای 
زنبورداری داشته  واحد  از  بازدیدی  تله گرده گیر  نشان دادن ویژگی های خوب یک 
هنرجویان  از  ادامه  در  شوند.  آشنا  ویژگی ها  این  با  نزدیک  از  هنرجویان  كه  باشید 
بخواهید در رابطه با اهمیت زمان استفاده از تله گرده گیر گفت وگو كنند. نتایج را روي 
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تخته كلاسي یادداشت كنید. در مورد هریک از نتایج به دست آمده توسط هنرجویان 
چالش ایجاد كرده به این ترتیب قدرت تحلیل فراگیران را افزایش دهید. 

 وسایل و تجهیزات پرورش ملکه زنبور عسل را توضیح دهید و نظر هنرجویان را 
به تصویر صفحه 53 جلب كنید. از گروه ها بخواهید در مورد تصاویر مطرح شده در 
این صفحه با یکدیگر بحث و گفت وگو كرده و نتایج و برداشت خود را در كلاس درس 
گزارش دهند. حال اطلاعات هنرجویان را در رابطه با تصاویر ارزیابي كنید. می توانید 
دربارة پیوند زدن لارو اطلاعات بیشتري را با نمایش فیلم و مطالب زیر به هنرجویان 

انتقال دهید.
به  كارگر  سلول های  از  جوان  لاروهای  انتقال  طریق  از  ملکه،  پرورش  معمول  روش 
سلول های مصنوعی ملکه صورت مي گیرد. این عمل را در اصطلاح پیوند زدن گویند. 
سلول های مصنوعی معمولاً از موم زنبورعسل و یا از پلاستیک ساخته می شوند. برای 
ساختن سلول های مصنوعی مومی باید از موم خالص زنبورعسل و عاری از هرگونه 
استفاده كرد. ساختن سلول های مصنوعی توسط قاب های چوبی  ناخالصی و سموم 

انجام می شود. 
قبل از عمل پیوند باید لارو مناسب از لاروهای كارگري انتخاب شوند. اندازه لاروی 
كه حداكثر 1/5 برابر طول تخم باشد، )لارو 36 ساعته( بهترین ملکه را تولید مي كند. 
البته لارو باید خوب تغذیه شده باشد. اگر لارو ژله رویال كافی نداشته باشد، انتقال 

لاروها به سلول مصنوعی با مشکل مواجه شده و ملکه مطلوبي به دست نخواهد آمد.
 برای هنرجویان بیان كنید تمامی وسایلی كه برای پرورش ملکه استفاده می شود 
از فعالیت  ژله رویال بخشی  تولید  نیز ضروری است. در واقع  ژله رویال  تولید  برای 

پرورش ملکه است.
 دستگاه تلقیح مصنوعي ملکه را با نمایش اسلاید و فیلم به هنرجویان معرفي كنید.

به  فراگیران  كه  ترتیبی  به  دهید.  ارائه  زنبورعسل  زهر  اثرات  مورد  در  توضیحی   
اهمیت دارویی و درمانی زهر زنبورعسل پی ببرند. دستگاه جمع آوری زهر زنبورعسل 
را به هنرجویان نشان دهید. در ادامه كلاس باید هنرجویان با نحوه كاركرد این دستگاه 

آشنا شوند.
فعالیت  انجام  منظور  به  را  درس  كلاس  ادامة  كار،  انجام  ضرورت  توجیه  از  پس   
از  قبل  بدیهی است كه  كنید.  دنبال  زنبورداری  واحد  و 56 در  كارگاهي صفحه 55 
خروج از كلاس، موارد ایمنی، زیست محیطی، سازماندهی گروهی و تدوین گزارش را 

به هنرجویان یادآوری كنید و بر صحت و دقت آنها در انجام كار نظارت كنید.
 انجام فعالیت عملی »روشن كردن دودی و استفاده از تله گرده گیر و تهیه تجهیزات 
زنبورداری« را آن گونه كه در كتاب درسی آمده است، در صورت امکان و وجود شرایط 
اجرا كنید. اجرای این فعالیت توسط هر یک از كارگروه ها به صورت مستقل از سایر 

كارگروه ها خواهد بود.
 نظارت دقیق بر كار هنرجویان داشته باشید.

ضمن انجام فعالیت كارگاهی، اقدام به ارزیابی مرحله ای فراگیران در قالب نمون   
برگ ارزشیابي مرحله اي نمایید. بدیهی است كه نقش نظارتی و هدایتی شما محفوظ 
بوده و از انحراف فراگیران یا بدآموزی آنها ضمن توجه به نوآوری و بروز خلاقیت ها، 
ممانعت مي شود. مواردی چون سرعت كار مناسب، هم فکری، همکاری )كار گروهی( از 

عوامل مورد ارزیابی می باشد.
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تجهیزات زنبور داری
نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي تهیه تجهیزات و وسایل زنبورداري
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هدف توانمندسازي: سیم کشي و موم دوزي قاب ها را انجام دهد.
محل آموزش: کارگاه زنبورداری

موارد پیشنهادی:
 گروه های كاری را به وسیلة سرگروه ها، سازماندهی كنید. هدف از عملیات را به طور 
دقیق توضیح دهید. توضیح برای تمام اعضای گروه باشد نه فقط سرگروه ها، یعني 
به طور مشخص شرح دهید كه سیم كشی و موم دوزی صحیح قاب ها چه اهمیتی دارد. 

هر چند برخی از مطالب قبلًا در بخش نظری بیان شده باشد.
 درحالی كه خودتان لباس كار و كفش مناسب پوشیده اید و از تجهیزات ایمنی فردی 
استفاده كرده اید، بررسی كنید كه تمام هنرجویان دارای لباس كار و كفش مناسب، 
مطابق  را  قاب ها  موم دوزی  و  سیم كشی  هنرجویان  باشند.  فردي  ایمنی  تجهیزات 

مطالب بیان شده در كتاب درسی صفحه 57 انجام دهند.
 محدوده و وسعت عمل هر گروه را مشخص كنید. 

اما  و رعایت عدالت فردی ضروري است  انعطاف پذیري  و وسایل،  ابزار  توزیع  در   
گروهی كه به دلیل یا دلایل قابل قبول برای هنرجویان، مورد تشویق قرار گرفته باشد، 
می تواند محل فعالیت را، خود انتخاب كند. در غیر این صورت قرعه كشی كنید. طوری 
رفتار كنید كه شائبة تبعیض مطرح نشود. تهیة گزارش و رعایت اصول بهداشتی و 

ایمنی را یادآور شوید.
 شروع فعالیت را به گروه ها اعلام كنید. ضمن نظارت برحسن انجام كار گروه ها، آنها 

را هدایت كنید. 
 توجه داشته باشید تا هنرجویان در حین كار با آب داغ، موم ذوب شده و باطری 

تمام نکات ایمنی را رعایت كنند.
 ضمن نظارت بر فرایند عملیات، درستی انجام كار گروه ها را در قالب نمون برگ 

فهرست ارزیابی و ثبت كنید.
 قاب هایی كه توسط كارگروه ها سیم كشی و موم دوزی شده است را به عنوان نمونه 

كار مورد بررسی و سنجش قرار داده و در ارزشیابی كارگروه ها ثبت كنید.
 در صورت لزوم تکرار عملیات را خواستار شوید.

 همکاری و انجام كار به معنی واقعی » گروهی« را در نظر داشته باشید. دقت داشته 
باشید كه افراد تنها نباشند بلکه با یکدیگر تشکیل یک مجموعه متشکل و منسجمي 

به نام گروه را داده باشند.
 سر و صدا و برخی از رفتارها را تحمل كنید و اجازه دهید جو شادی و نشاط حاكم 

باشد و حد آن را اصول ایمنی، فنی و اخلاقي قرار دهید.
 به چگونگی استفاده از ابزار و وسایل دقت داشته باشید. مسئولیت سهل انگاری 
در آسیب رساندن به ابزار را متوجه گروه نموده و جبران آن را خواستار شوید. به این 

ترتیب مهارت مسئولیت پذیري و امانت داری را تقویت كنید.
 زمان و روش ارائة گزارش و تحقیق را به طور دقیق به كارگروه ها اعلام كنید.
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تجهیزات زنبور داری
نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي سیم كشي و موم دوزي قاب ها
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هدف توانمندسازي: تعمیر تجهیزات را انجام دهد.
کارگاه  و بصري،  واحد سمعي  یا  نمایشي  امکانات  با  کلاس درس  محل آموزش: 

زنبورداری هنرستان. 

موارد پیشنهادی:
 درس را با نام و یاد خدا شروع كنید.

 پس از مقدمات شروع كلاس مطابق طرح درس روزانه، وسایل مورد نیاز براي تعمیر 
كندوها )چسب چوب، خاک اره، كاردک، روغن الیف، روغن بزرک( را توضیح دهید. 
علت استفاده از هر یک را شرح دهید. روغن الیف بسیار خوب در چوب نفوذ نموده 
و باعث حفظ آن در برابر موریانه می شود. روغن بزرک به آن پوشش خوبی می دهد و 
مقاومت چوب را در مقابل آفتاب افزایش می دهد. در ادامه بیان كنید كه وجود رنگ 
نیز علاوه بر كمک به شناسایی كندو توسط زنبوران كارگر، چوب كندو را در مقابل 

رطوبت و باران محافظت می كند.
 هنرجویان را برای انجام فعالیت عملی )تعمیرات اساسي و رنگ آمیزی كندو و طبق( 

صفحه 61 به كارگاه زنبورداری هدایت كنید.
 سعي كنید كار به صورت گروهي انجام شود.

 بدین منظور آنها را تشویق به مطالعه و بررسي صفحات 60 و 61 كنید.
 توجه داشته باشید هنرجویان در هنگام انجام فعالیت تعمیرات و رنگ آمیزی كندو 

و طبق حتماً از تجهیزات ایمنی فردی )كلاه، ماسک و دستکش( استفاده كنند.
 در پایان كار گروهي از نمایندة گروه تقاضا كنید تا نتایج كار گروهي خود را گزارش 

و نمایش دهند.
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي تعمیر تجهیزات

روه
ه گ

مار
ش

روه
ک گ

کی
 تف

 به
ان

ی جو
هنر

ي 
دگ

انوا
 خ

نام

نتایج فردی اهداف عملکردی
از 3 نمره

نتایج گروه 
از 3 نمره شایستگی هاي فنیشایستگی هاي غیرفنی

ب
اس

 من
کار

س 
 لبا

ه از
فاد

ست
1ـ ا

ي.
من

ت ای
نکا

ن 
رد

ت ک
عای

ـ ر
2

کار
ل 

سای
 و 

ر و
ابزا

به 
ن 

داد
ت 

می
 اه

3ـ

دها
مان

پس
ب 

اس
 من

فع
ـ د

4

کار
ل 

سای
ن و

رد
ه ک

ماد
ـ آ

1

بق
و ط

دو 
 کن

میز
و ت

ب 
اس

 من
ری

کا ه 
باد

سن
2ـ 

اره
ک 

خا
 و 

وب
 چ

ب
چس

ط 
خلو

ا م
ی ب

گیر
درز

3ـ 

بق
 ط

و و
ند

ب ک
اس

 من
ري

ا ن ک
روغ

4ـ 

بق
 ط

و و
ند

ح ک
حی

 ص
زي

آمی
گ 

ـ رن
  5

ی 
میز

گ آ
ل رن

سای
ن و

رد
ز ک

می
ـ ت

  6

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
ـ...

7

ی ن
ر ف

غی

نی
ف

نی
ر ف

غی

نی
ف

1
نشاط
عمراني
رفیعي

2
غلامي

حسن پور
حیدرپور

3........

آزمون ارزیابي عملكرد

شرایط عملکردمراحل كارردیف
)ابزار،مواد، تجهیزات، زمان، مکان و...(

نتایج 
ممکن

استاندارد )شاخص ها/
داوری/نمره دهی(

نمره

تعمیر 4
تجهیزات

رنگ، روغن، قلم مو، رقیق کننده کف کندو، 
درب، بدنه، دریچه پرواز، حلب روي کندو، 

کندو، 
طبق زمان: قبل از پرورش

ـ شایستگی 
بالاتراز 
انتظار

3وجود تجهیزات کاملًا سالم

ـ شایستگی 
مورد انتظار

وجود تجهیزات نسبتاً 
2کامل

ـ نیازمند 
1وجود تجهیزات ناقصآموزش



42

هدف توانمندسازي: ضدعفوني کندو و طبق ها را انجام دهد.
یا واحد سمعي و بصري، کارگاه  نمایشي  امکانات  با  محل آموزش: کلاس درس 

زنبورداري، بازدید از زنبورستان. 

موارد پیشنهادی:
 درس را با نام و یاد خدا شروع كنید.

 پس از مراحل آغازین كلاس متناسب با طرح درس روزانه، ضرورت استفاده از مواد 
ضدعفونی كننده را برای هنرجویان یادآور شوید.

 از هنرجویان بخواهید تا ضدعفونی را تعریف كنند.
 معیارهای تقسیم بندی مواد ضدعفونی كننده را روی تخته، فهرست كنید. در مورد 
هر یک از ردیف ها، بحث گروهی را مدیریت كنید. ویژگی های یک ضدعفونی كننده 

ایده آل را با كمک هنرجویان روی تخته یادداشت كنید.
 براساس مطالب علمی بیان شده، اجازه دهید كه هنرجویان در رابطه با روش های 

ضدعفونی كندو و تجهیزات زنبورداری با توجه به صفحات 63 و 64 فکر كنند. 
 به منظور بررسی و تحقیق، دو نمونه از مواد ضدعفونی كننده را برای كارگروه ها 

تعیین كنید. 
 در مورد اثرات و تأثیرگذاری برخی از ضدعفونی كننده ها، شرح مختصری دهید.

وسایل  و  تجهیزات  كردن  آماده  و  ضدعفونی  عملیات  براي  اجرایي  اقدامات   
تا  باشد  جزیی  و  اصلی  عناوین  شامل  فهرست  این  كنید  سعی  كنید.  فهرست  را 

هنرجویان درک درست و كاملی از شماي كلی كار، داشته باشند. 
نمایش دهید. توضیح كلی در مورد  را  از روش های ضدعفونی كردن  نمونه هایي   
تجهیزات و وسایل مورد نیاز ضدعفونی بدهید، در مورد نحوة تهیة محلول ضدعفونی، 

توضیح داده و به صورت عملی انجام دهید. 
 به فراگیران تذكر دهید كه مراقب سلامت خود باشند و از ورود مواد ضدعفونی كننده 
به دهان، چشم، گوش و دستگاه تنفسی جداً خودداري كنند، حتماً از ماسک و دستکش 

استفاده كنند.
 روش استفاده از شعله، شست وشو با كربنات سدیم، ضدعفونی با هیپوكلریت سدیم 
یا وایتکس، ضدعفونی با اسیداستیک، ضد عفونی با سود سوزآور )هیدروكسید سدیم(، 
ذوب كردن موم ها، روش معدوم كردن و سوزاندن و اسپری الکل را شرح دهید. ضمن 
توضیح، تصاویر، انیمیشن یا فیلم مناسب را نمایش دهید. با توجه به امکانات و شرایط 

موجود در هنرستان یک یا چند روش ضدعفوني را انجام دهید.
 هنرجویان را به پوشیدن لباس كار و كفش مناسب و همراه داشتن تجهیزات ایمني 
گزارش  ثبت  همچنین  كنید.  توصیه  دهاني،  ماسک  و  كلاه  دستکش،  مانند  فردي 

عملیات همراه با عکس و فیلم را بار دیگر یادآوري كنید.
 عملیات ضدعفونی را به ترتیبي كه در كتاب درسي آمده است اجرا كنید. فراگیران 

را در جریان انتخاب و چرایي آن قرار دهید.
 درصورتي كه فضا و امکانات فراهم باشد، براي هرگروهي مي توانید تمام روش های 
روش  دو  حداقل  كارگروه  هر  صورت،  این  غیر  در  بگیرید.  نظر  در  را  ضدعفونی 

ضدعفونی را انجام دهند.
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تجهیزات زنبور داری

آب،  سدیم،  كربنات  كندو،  شعله،  مناسب(،  كفش  و  دستکش  )لباس،  كار  لباس   
هیپوكلریت سدیم، اسید استیک، سود سوزآور، عینک محافظ، كبریت، نفت، ظرف 
مناسب برای جوشاندن، قاب های چوبی، زمان سنج، پنبه، پوكه موم، دماسنج، سایر 
تجهیزات و وسایل زنبورداری را در دسترس هنرجویان قرار دهید یا محل تأمین آن 

را مشخص كنید.
 در ضمن فعالیت كارگروه ها، شما نقش هدایت و نظارت را داشته باشید ضمن آن 

كه ارزشیابی را انجام می دهید.
 در نهایت می توانید كار عملی گروه ها را بپذیرید یا رد كنید. در هر صورت دلیل 
رد و قبول خود را به طور دقیق برای هنرجویان شرح دهید. به كارگروه هایی كه كار 

آنها رد شده است، فرصت دهید تا نسبت به بازنگری و اصلاح كار خود اقدام كنند.
دقت كنید:

انتخاب  یا تشویقی  به عنوان جایزه  را  یا پاک كردن غیبت  هرگز مرخصی دادن   
نکنید. بلکه تشویق شما، فرصت بیشتر و بهتر برای انجام كار باشد.
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي ضدعفوني كندو و طبق ها
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مکان: محل پرورش یا انبار
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تجهیزات زنبور داری

ارزشیابی شایستگی آماده كردن وسایل زنبورداري

شرح كار:
1 خرید کندوي خالي و طبق

2 تهیه وسایل و تجهیزات زنبورداری
3 سیم کشي و موم دوزي قاب ها

4 تعمیر، آماده سازي و رنگ آمیزي کندوها و طبق ها 
5 ضدعفوني تجهیزات و کندوها

استاندارد عملکرد:
آماده کردن وسایل زنبورداری براي 30 کلني زنبور عسل

شاخص ها:
1 تهیه کندو و طبق استاندارد با قیمت مناسب

2 کامل بودن وسایل موردنیاز زنبورداری
3 قاب سیم کشي و موم دوزي شده

4 کندو و طبق رنگ آمیزي شده و سالم 
5 بهداشتي بودن کندو و تجهیزات

شرایط انجام كار:
کندوي خالي و طبق، کارگاه زنبورداري، تجهیزات زنبورداري )لباس کار و کلاه مخصوص، اهرم، دودي، سیم، انبردست، تخته موم 

دوز، موم، موم دوز و...(، نمون برگ های مربوطه. 
ابزار و تجهیزات:

میخ، رنگ، چسب، چکش، آچار، کندو و ملزومات آن، اکستراکتور، موم دوز، تخته موم، سیم، انبردست، گیره، لباس کار و کلاه مخصوص.

معیار شایستگی:

نمره هنرجوحداقل نمره قبولی از 3 مرحله كارردیف

2خرید کندو و طبق1

1تهیه تجهیزات و وسایل2

2سیم کشي و موم دوزي قاب ها3

2تعمیر تجهیزات4

2ضدعفوني کندو و طبق ها5

شایستگی های غیرفنی، ایمنی، بهداشت، توجهات زیست محیطی و نگرش: 
استفاده از لباس کار، ماسک، دستکش، عینک، اهمیت دادن به ابزار و وسایل کار، 
صداقت در انجام کار، تخلیه پساب ها در فاضلاب، مدیریت مواد و تجهیزات، محاسبه 

و ریاضي.

2

*میانگین نمرات
* حداقل میانگین نمرات هنرجو برای قبولی و کسب شایستگی، 2 می باشد.
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تهیة کلنی زنبور عسل

پودمان سوم
تهیة کلنی زنبور عسل
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واحد یادگیری سوم: خرید کلنی زنبور عسل
مفاهیم کلیدی: نژاد، رده بندی زنبور عسل، زنبور نر، زنبور کارگر، ملکه زنبور عسل، 
دوره زندگی زنبور عسل، انتخاب فروشندگان کلنی، انتخاب کلنی مناسب، قرارداد، 
انتقال کلنی های زنبور عسل، استقرار کندوها در زنبورستان، در واقع این مفاهیم 
رئوس مطالب قابل بحث در کلاس درس است و فرایند تدریس را مشخص می کنند. 

سؤالات انگیزشی این فصل
1 زنبور عسل نیز مانند دام و طیور داراي نژادهای مختلف است؟
2 برای خرید کلنی مناسب چه خصوصیاتي را باید درنظرگرفت؟

3 براي انتقال کلنی هاي زنبورعسل چه شرایطي را باید رعایت کرد؟
4 روش استقرار کندوها در زنبورستان چگونه می باشد؟

مشخصات کلی کار
نوع درس: دانش ـ مهارت

مدت زمان آموزش:  

10 ساعت دانش15 ساعت مهارتجمع: 25 ساعت

خلاصه محتوا:

در این واحد یادگیری هنرجویان با خرید کلنی زنبور عسل آشنا خواهند شد و قادر 
خواهند بود که با توجه به در نظر گرفتن خصوصیات ملكه از جمله نژاد، سلامت، سن، 
کلنی  محصول،  تولید  میزان  و  نظر جمعیت  از  کلنی  وضعیت  و  تخم گذاري  وضعیت 

مناسب را انتخاب و خریداری کنند.

فروشندگان کلني، اینترنت، وسیله نقلیه، لباس و کلاه مخصوص زنبورداري، نمون برگ 
...(، ماشین حساب، نمون برگ قرارداد،  بازدید، تجهیزات زنبورداري )دودي، اهرم و 

خودکار، مهر فاکتور فروش، کندوهای زنبور عسل، زنبورستان.

مواد، تجهیزات و شرایط مورد نیاز:
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تهیة کلنی زنبور عسل

اهداف توانمند سازي:

 به مراکز فروش کلني مراجعه کند.
 کلني ها را بررسي کند.

 قرارداد خرید را انعقاد کند.
 کلنی ها را به زنبورستان انتقال دهد.

 استقرار کلنی ها در زنبورستان را انجام دهد.

بودجه بندی واحد یادگیری خرید کلنی زنبور عسل
واحد یادگیری خرید کلنی زنبور عسل را در قالب نمون برگ زیر به ترتیبي تنظیم 

کنید که با توزیع مناسب زماني قابل اجرا گردد.

فعالیت های تكمیلیاهداف توانمند سازيموضوع و عنوان درسجلسهواحد یادگیري

سل
خرید کلنی زنبور ع

هدف توانمندسازي: به مراکز فروش کلني مراجعه کند.
محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، کارگاه یا 

زنبورداری هنرستان.

موارد پیشنهادی:
 پس از مرحله آغازین کلاس طبق الگوي طرح درس روزانه، ذهن هنرجویان را با 

مطرح کردن بحث کلاسي صفحه 71 به تفكر وادارید.
نژادهاي زنبور عسل از قبیل نژاد ایتالیایی، کارنیولان یا زنبور عسل خاکستری،   
نژاد زنبور عسل تیره اروپا، زنبور عسل قفقازی، نژاد ایرانی، ساکنین کندو )زنبور نر، 
زنبور کارگر، ملكه زنبور عسل(، انتخاب فروشندگان کلنی، مباحثی هستند که در این 

بخش باید گفته شوند. 
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 نژادهای زنبور عسل موجود در دنیا و ایران را توضیح دهید. در زمان تدریس، تصاویر 
یا فیلم مرتبط با نوع نژاد مربوطه را نمایش دهید. مشخصات برجسته نژاد مربوط را 
بر حسب اهمیت روي تختة کلاسي بنویسید و فراگیران را تشویق به مشارکت کنید.

 از فراگیران بخواهید مشخصات هر نژاد را بررسی کنند. در این رابطه می توانید 
سپس  کنند  مشخص  شده  گفته  دروس  بر اساس  را  نژاد  نوع  ابتدا  بخواهید  آنها  از 
قدرت  عسل،  تولید  نژاد،  خصوصیات  اینترنت  و  کتابخانه  در  موجود  کتاب های  از 
بچه دهی و نیش زدن و مانند آن را استخراج کنند و یادداشت نمایند. فرصتی دهید 

تا هنرجویان این موضوع را از جنبه هاي مختلف بررسي کنند. 
 نژاد ایتالیایی، نژاد کارنیولان یا زنبور عسل خاکستری، نژاد زنبور عسل تیره اروپا، 
زنبور عسل قفقازی، نژاد ایرانی را با نمایش تصویر و فیلم آموزشي شرح دهید. در 
کتاب درسی تصاویر زیادی از انواع نژادهای مختلف زنبورعسل آمده است، استفاده 

از آنها در تدریس می تواند به جذابیت موضوع و درك بهتر آن کمك کند. 
 از فراگیران بخواهید در رابطه با رفتار بچه دهي در زنبور عسل تحقیق کنند. به طور 

کلی عواملي که در رفتار بچه دهي کلني زنبور عسل اثر دارند عبارت اند از:
را شروع  ماه تخم گذاری سالیانه اش  بهمن  اواخر  از  کاهش فضا در کندو: ملكه   1
می کند و هر روز که بگذرد به تعداد تخم هایی که روزانه می گذارد می افزاید و تخم ها 
پس از گذراندن مرحلة لاروی تبدیل به زنبور کامل می گردند و نخست در داخل و 
سپس در خارج از کندو به فعالیت می پردازند. بدین طریق تعداد زنبورهای موجود در 
کندو از اسفند تا خرداد مرتب افزایش می یابند تا بالاخره کار را به جایی می رساند 
که نه تنها هر دو سطح هر 10 قاب را پر می کنند بلكه حجم کندو هم برای این تعداد 
زیاد زنبورها ناکافی می گردد. از این لحظه زنبورها به فكر بچه دهي و تقسیم شدن 

می افتند تا جای کافی برای هر یك از آنها فراهم شود.
2 بیكاری زنبور عسل: در جمعیت های قوی، زنبورهای جوانی که هنوز قادر به پرواز 
نیستند به هر دلیلی بیكار شوند پس از مدت کوتاهی تعدادی سلول ملكه می سازند. 
این  در  ملكه  تخم گذاری  در صورت  کند.  تخم گذاری  آنها  داخل  است  ممكن  ملكه 
سلول ها، تخم ها پس از مدتی تبدیل به لارو و ملكه کامل شده و کلنی بچه می دهد. 
3 بارش هاي بلند مدت: شرایط نامناسب آب و هوا در فصل رشد یعنی در بهار باعث 
چنین  در  می گردد.  کندو  از  آنها  خروج  امكان  عدم  و  فعال  زنبورهای  شدن  بیكار 
شرایطي زنبورهای بیكار به فكر بچه دهي بوده، به خصوص اگر جمعیت قوی هم باشد.
4 زیادی تعداد زنبورهای جوان: زیاد شدن تعداد زنبورهای جوان که غدد شیری 
آنها ترشح فراوان دارد، می تواند جمعیت را وادار به بچه دهي کند تا این زنبورهای 

جوان بتوانند موادی را که از غدد آنها ترشح می شود در اختیار لاروها قرار دهند.
5 نژاد: نژادهایي وجود دارند که به طور ارثی تمایل بالایي به بچه دهي دارند. نژاد 
زنبور عسل ایرانی یكی از آنهاست. این نژادها در برابر تمام راه های مبارزه با بچه دهي 

مقاومت کرده و هر کاری که زنبوردار انجام دهد آنها در نهایت بچه خواهند داد. 
در ادامه توضیحاتی در رابطه با زنبور ملكه، زنبور نر و زنبور کارگر به فراگیران بدهید. 
هنرجویان باید با مشخصات ظاهری آنها آشنا شوند باید بتوانند در پایان کلاس آنها 
برای  را  آنها  عمر  طول  و  عسل  زنبور  زندگی  چرخه  دهند.  تشخیص  یكدیگر  از  را 

هنرجویان بیان کنید و تفاوت آنها را کاملاً توضیح دهید. 
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 از فراگیران بخواهید فعالیت کارگاهي شناسایی زنبوران کارگر، نر و ملكه صفحه 76 
را انجام دهند. هنرجویان برای این کار می توانند از شما کمك بگیرند.

 هنرجویان حتماً از تجهیزات ایمنی )کلاه، دستكش و لباس کار( استفاده کنند.
 اجراي عملیات فراگیران را هدایت و نظارت کرده و عملكرد آن را در قالب نمون برگ 
فهرست مورد سنجش و ارزیابي قرار دهید. هنرجویان از بازدید عكس و فیلم تهیه 

کنند و در کلاس درس گزارش دهند.
 از هنرجویان بخواهید در رابطه با نكات مهم در انتخاب، خرید کندو و کلنی خوب، 
بهترین فصل  معتبر،  فروش  مراکز  ویژگی های  کار،  برای شروع  کلنی  مناسب  تعداد 
خرید کندوی زنبورعسل، با یكدیگر بحث و گفت و گو کنند. گفت و گوها را به نحوی 
فروشنده  موفق،  )خرید  مختلف  جنبه های  فراگیران  که  کنید  هدایت  و  مدیریت 

مناسب، کلنی ایده آل( را مورد توجه قرار دهند.
اشارة غیر مستقیم  با  فراگیران حتی  به ذهن  را که  نظرات، مواردی  پایان  از  پس   

خطور نكرده است، توضیح دهید.
 در مورد هر یك از عوامل، چگونگی تأثیر آن بر فرایند پرورش را به بحث بگذارید. 
را  بیشتر نقش مدیر جلسه و هماهنگی  باشند. شما  اجازه دهید هنرجویان فعال تر 
داشته باشید. در پایان هر موضوع، جمع بندی و اصلاح نظرات را برعهده داشته باشید.
 در ادامه سایر ویژگی های مراکز فروش معتبر کلنی های زنبورعسل را بیان کنید. 
شماره تماس و آدرس چند مرکز فروش مطمئن کلنی زنبورعسل را به فراگیران بدهید. 
کلنی  خرید  بر سر  و صحبت  کلنی  فروشندگان  با  نزدیك  دیدار  برای  را  هنرجویان 

همراهی کنید و آنها را برای انتخاب یك مرکز فروش معتبر و مناسب راهنمایی کنید.
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمند سازي مراجعه به مراکز فروش کلني
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ارزشیابی مرحله ای
در این مرحله فراگیران به صورت فردی یا گروهی مورد ارزشیابی قرار می گیرند. 
این ارزشیابی فرایند  محور بوده یعنی در ضمن انجام عملیات در قالب نمون برگ های 
ارزشیابي و همچنین از روی نمونه کار انجام شده، قابل ارزیابي است. بررسی گزارش 
کارها می تواند به هنرآموز در قضاوت بهتر کمک کند. در نتیجه نیاز به یک زمان 
مجزا و افزون بر زمان آموزش برای ارزشیابی نیست. در ارزشیابی، علاوه بر عملکرد 
فنی و مهارتی، سنجش شایستگی های غیر فنی نیز باید مورد توجه قرار گیرد؛ زیرا 
پیش نیاز سنجش مهارت فنی، کسب حداقل نمره قبولي در شایستگی های غیر فنی 
این مرحله کاري در  ارزشیابی در  نمره گذاری  ارزیابی و معیار  است. شاخص های 

جدول زیر آمده است. 

آزمون ارزیابي عملكرد

شرایط عملكردمراحل کارردیف
)ابزار،مواد، تجهیزات، زمان، مكان و...(

نتایج 
ممكن

استاندارد )شاخص  ها/
نمرهداوری/نمرهدهی(

4
مراجعه به 

مراکز فروش 
کلنی

فروشندگان کلني، اینترنت، وسیله نقلیه

ـ شایستگی 
بالاتراز 
انتظار

انتخاب فروشنده معتبر

3

ـ شایستگی 
مورد انتظار

انتخاب فروشنده نسبتاً 
معتبر

ـ نیازمند 
انتخاب فروشنده نامعتبرآموزش

هدف توانمندسازي: کلني ها را بررسي کند.
محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، کارگاه یا 

زنبورستان هنرستان.

نمون برگ های ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي به صورت نمونه می باشد؛ لذا بر حسب 
انواع عملیات، تعداد مراحل کاري و ماهیت آنها می توانید آن را طراحی و تدوین کنید. 
تعداد ردیف ها در شایستگی های فنی و غیر فنی محدودیت ندارد و هرچه تعداد بیشتر 
باشد، سنجش دقیق تر خواهد بود. میانگین سنجش های مرحله ای می تواند به عنوان 

سنجش پایانی در برخی از پودمان ها باشد.

توجه 
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موارد پیشنهادی:
 درس را با نام و یاد خدا شروع کنید.

 از هنرجویان بپرسید با توجه به شناخت تمامی نژادها، برای خرید کلنی مناسب 
چه نژادی را پیشنهاد می کنند. در صورت نیاز ضمن گفت و گو، تصاویر و فیلم متناسب 
به موضوع نمایش داده شود. بحث را در پیرامون موضوع ویژگی های یك کلنی زنبور 
عسل مناسب مدیریت کنید تا هنرجویان با معیارهای یك کلنی مناسب آشنا شوند )از 
قبیل نژاد مناسب، ملكه جوان، قدرت چرا، میزان تمایل به بچه دهی، قدرت دفاعی و 
نیش زنی، تخم گذاری مناسب، جمعیت زیاد و ...(. نتایج را روي تخته کلاسي یادداشت 
کنید. در مورد هریك از نتایج به دست آمده توسط هنرجویان چالش ایجاد کرده به 
این ترتیب قدرت تحلیل فراگیران را افزایش دهید. پس از پایان نظرات، مواردی را که 
به ذهن فراگیران حتی با اشارة غیر مستقیم خطور نكرده است، توضیح دهید. بحث 
و گفت و گو را ادامه دهید تا هنرجویان تمامی معیارهای یك کلنی مناسب و ایده آل 

را بیان کنند.
 هنرجویان باید به زمان مناسب خرید کلنی توجه کافی کنند. در ایران بهترین زمان 
خرید کلني در مناطق گرمسیری، بهمن ماه و در نواحی معتدل اسفند ماه و در مناطق 

سردسیري فروردین ماه می باشد.
 نكات مهم در انتخاب کلنی مناسب را به اختصار بیان کنید. می توانید برای نشان 
دادن ویژگی های خوب یك کلنی مناسب بازدیدی از واحد زنبورداری داشته باشید که 

هنرجویان از نزدیك با این ویژگی ها آشنا شوند. 
فعالیت  انجام  منظور  به  را  درس  کلاس  ادامة  کار،  انجام  ضرورت  توجیه  از  پس   
کارگاهي صفحه 79 در واحد زنبورداری دنبال کنید. بدیهی است که  قبل از خروج 
به  را  گزارش  تدوین  و  گروهی  سازماندهی  زیست محیطی،  ایمنی،  موارد  کلاس،  از 

هنرجویان یادآوری کنید و بر صحت و دقت آنها در انجام کار نظارت کنید.
 انجام فعالیت عملی » انتخاب کلنی مناسب« را آن گونه که در کتاب درسی آمده 
است، در صورت امكان و وجود شرایط مناسب اجرا کنید. اجراي این فعالیت توسط هر 

یك از کارگروه ها به صورت مستقل از سایر کارگروه ها خواهد بود.
 نظارت دقیق بر کار هنرجویان داشته باشید.

نمون برگ  قالب  در  فراگیران  مرحله ای  ارزیابی  به  اقدام  فعالیت،  انجام  ضمن   
ارزشیابي مرحله اي نمایید. بدیهی است که نقش نظارتی و هدایتی شما محفوظ بوده و 
از انحراف فراگیران یا بدآموزی آنها ضمن توجه به نوآوری و بروز خلاقیت ها، ممانعت 
مي شود. مواردی چون سرعت کار مناسب، همفكری، همكاری )کار گروهی( از عوامل 

مورد ارزیابی می باشد.
قرارداد خرید  انواع  و  و تخم  کارگر، شفیره، لارو  زنبور  از  )منظور  عنوان تحقیق   
کلنی( را روی تخته بنویسید. برای انجام تحقیق منابع و روش را توضیح دهید. در 
صورت امكان منابع را در اختیار هنرجویان قرار دهید یا به طور دقیق معرفی کنید. 

یادآور شوید که در گزارش خود از تصاویر مناسب استفاده کنند.
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي بررسي کلني ها
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آزمون ارزیابي عملكرد                                        

شرایط عملكردمراحل کارردیف
استاندارد )شاخص ها/ نتایج ممكن)ابزار،مواد، تجهیزات، زمان، مكان و ...(

نمرهداوری/ نمره دهی(

بررسي 2
کلني ها

لباس و کلاه مخصوص زنبورداري، نمون برگ 
بازدید، تجهیزات لازم )دودي، اهرم و ...(

ـ شایستگی 
بالاتراز انتظار

گزارش کامل از 
3وضعیت کلنی

ـ شایستگی 
مورد انتظار

ـ گزارش نسبتاً کامل 
2از وضعیت کلنی

ـ نیازمند 
آموزش

نبود گزارش از 
1وضعیت کلنی
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هدف توانمندسازي: قرارداد خرید کلني را انعقاد کند.
یا واحد سمعي و بصري، کارگاه  امکانات نمایشي  با  محل آموزش: کلاس درس 

زنبورداری هنرستان.

موارد پیشنهادی:
گروه های کاری را به وسیلة سرگروه ها، سازماندهی کنید. هدف از انجام عملیات   
نه فقط  باشد  برای تمام اعضای گروه  انجام کار  به طور دقیق توضیح دهید. شرح  را 
سرگروه ها، اهمیت انعقاد قرارداد را توضیح دهید. هر چند برخی از مطالب قبلاً در 

کلاس درس بیان شده است.
در فعالیت کارگاهی انعقاد قرارداد برای خرید و فروش کلنی زنبور عسل پس از   
تهیة نمون برگ قرارداد، نحوة تنظیم و تكمیل قرارداد را برای هنرجویان شرح دهید. 

قرارداد باید در سه نسخه تهیه شود.
 هنرجویان می توانند نمون برگ قراردادهای خرید و فروش را از طریق اینترنت و 

مراکز خرید و فروش در منطقه استخراج کنند.
 نحوه پرداخت مبلغ قرارداد نكته مهمی است که هنرجویان باید به آن توجه کافی 

داشته باشند. 
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تهیة کلنی زنبور عسل

نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي انعقاد قرارداد
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آزمون ارزیابي عملكرد

شرایط عملكردمراحل کارردیف
استاندارد )شاخص ها/ نتایج ممكن)ابزار،مواد، تجهیزات، زمان، مكان و ...(

نمرهداوری/نمره دهی(

قلم، انعقاد قرارداد3 قرارداد،  نمون برگ  ماشین حساب، 
فروش فاکتور  مهر،  استامپ، 

ـ شایستگی 
بالاتراز انتظار

تنظیم قرارداد 
3مناسب 

ـ شایستگی 
مورد انتظار

تنظیم قرارداد 
2نسبتاً مناسب 

ـ نیازمند 
آموزش

تنظیم قرارداد 
1نامناسب 
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هدف توانمندسازي: کلنی ها را به زنبورستان انتقال دهد.
یا واحد سمعي و بصري، کارگاه  امکانات نمایشي  با  محل آموزش: کلاس درس 

زنبورداری هنرستان. 

موارد پیشنهادی:
 درس را با نام و یاد خدا شروع کنید.

با امكانات نمایشي یا سمعي و بصري و کارگاه  محل تشكیل کلاس: کلاس درس   
زنبورداری

 پس از مراحل آغازین درس بر حسب طرح درس، انواع روش های انتقال کلنی های 
زنبورعسل را توضیح دهید. 

 توضیح دهید که در زمان حمل و نقل چه نكاتی باید توسط هنرجویان مورد توجه 
قرار گیرد.  

 فاصله انتقال کلنی هاي زنبور عسل حتماً باید مورد توجه قرار بگیرد. یادآور شوید 
که انتقال کلنی هاي زنبور عسل به فاصله بیش از 3 کیلومتر از محل قبلی به راحتی 
امكان پذیر است زیرا زنبورهای چرا کننده به محل اولیه باز نخواهند گشت. ولی برای 
به مطالب موجود در کتاب درسی  از سه کیلومتر حتماً  به فاصله کمتر  انتقال کلنی 

توجه کنند.
 هنرجویان در رابطه با انواع وسایل نقلیه برای حمل و نقل کلنی زنبور عسل تحقیق 
کنند برای این منظور بهتر است از اینترنت استفاده کنند. استانداردهای وسایل نقلیه 

را به هنرجویان آموزش دهید.
 کلاس را در محل نگهداري ماشین حمل کلنی زنبور عسل ادامه دهید. در شروع 
جلسه یادآور شوید که هدف کار عملی حمل و نقل مناسب کلنی است و یادآور شوید 

که توضیح و مشاهده در گزارش آنها آورده شود.
 با عنایت به مروري که بر ویژگي هاي وسایل نقلیه حمل کلنی زنبور عسل داشته اند 
و نكات فني و اقتصادي که شما شرح داده اید. از هنرجویان بخواهید یك وسیله نقلیه 

مناسب برای حمل کلنی زنبور عسل انتخاب کنند و دلایل انتخاب خود را بیان کنند.
 در صورت نیاز روش ضد عفونی صحیح وسیله نقلیه حمل کلنی زنبور عسل را توضیح 

دهید. 
 انجام کار عملی به همان ترتیبي باشد که در کتاب آمده است. 

 سعي کنید کار به صورت گروهي انجام شود.
هنرجویان  از  کرد.  حمل  نباید  را  شكستگی  دارای  و  معیوب  کندوهای  از  برخی   

بخواهید در رابطه با این موضوع بحث و گفت و گو کنند. 
که  شود  تأکید  کنید.  اطلاع رساني  هنرجویان  به  را  گزارش  ارائه  روش  و  زمان   
گزارش هاي داراي عكس، فیلم، مصاحبه با خبرگان، آمار و اطلاعات، از امتیاز بالاتري 

برخوردار خواهد بود.
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تهیة کلنی زنبور عسل

نمون برگ ارزشیابی مرحله ای انتقال کلنی ها به زنبورستان
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آزمون ارزیابي عملكرد

شرایط عملكردمراحل کارردیف
استاندارد )شاخص ها/نتایج ممكن)ابزار، مواد، تجهیزات، زمان، مكان و ...(

داوری/ نمره دهی(
نمره

4
انتقال 

کلنی ها به 
زنبورستان

وسیله نقلیه، کندوهای زنبور عسل، زمان 
انتقال

ـ شایستگی 
بالاتراز انتظار

وجود کلنی های 
3سالم

ـ شایستگی 
مورد انتظار

وجود کلنی های 
2نسبتاً سالم

ـ نیازمند 
آموزش

وجود کلنی های 
1صدمه دیده

هدف توانمندسازي: کلنی ها را در زنبورستان استقرار دهد.
محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، کارگاه یا 

مزرعه هنرستان، بازدید از زنبورستان 

موارد پیشنهادی:
 درس را با نام و یاد خدا شروع کنید.

و  مناسب  محل  با  رابطه  در   84 صفحه  کتاب  شكل  تصویر  کنید:  پرسش  طرح   
نامناسب جهت استقرار کلنی های زنبور عسل را نشان دهید و از هنرجویان بخواهید 

در رابطه با تصویر فكر کنند و پاسخ دهند.
 در رابطه با ویژگی های محل مناسب برای استقرار کندوها و محل نامناسب برای 
استقرار کندوها پاسخ ها را به چالش بكشید. سپس بهترین پاسخ ها را برای هنرجویان 

روی تختة کلاسي فهرست کنید.
 جدول زیر را روی تخته ترسیم کرده و از هنرجویان بخواهید بهترین پاسخ ها را در 

جدول یادداشت کنند.

خصوصیات محل نامناسب استقرار کندوهاخصوصیات محل مناسب استقرار کندوها
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تهیة کلنی زنبور عسل

باید مكان زنبورستان را در محلی مسطح و  از رسیدن به مقصد  هنرجویان پس   
مرتفع )با توجه به مطالب قبلی بیان شده( انتخاب کنند.

 در رابطه با نحوه گذاشتن کندوهای زنبور عسل در مكان مورد نظر توضیح دهید. 
بیان کنید که: محل استقرار کندوها در زنبورستان باید به گونه ای طراحی شود که 
زنبورهای پرواز کننده از کندوهای مختلف مانعی در برابر زنبورهای دیگر نباشند به 
همین دلیل در استقرار کندوها طرح هایی چون زیگزاگ، مربع، گروهی، موازی و غیره 

ممكن است استفاده شود.
 در ادامه بیان کنید که هنرجویان در هنگام استقرار کلنی ها باید به فاصله مناسب 

کندوها توجه کنند.
از هنرجویان بخواهید فعالیت کارگاهی استقرار کندوها در زنبورستان را به نحو   
مطلوب انجام دهند. با توجه به مطالب بیان شده در انتخاب محل زنبورستان، از قبل 
محل مناسبی را برای استقرار کندوها انتخاب کرده باشند. در هنگام حمل و نقل حتماً 

به استانداردهای گفته شده توجه کنند.
 کندوها را طوری قرار دهند که دریچه پرواز پشت به جریان اصلی باد منطقه باشد. 
در صورت سبك بودن کندو حتماً درب کندو را محكم نمایند تا باد نتواند درب کندو 

را جابه جا کند.
به  کار  انجام  زمان  در  که  باشید  مراقب  انجام شود.  با دقت  و  نحو صحیح  به  کار   

کلنی ها استرس کمتري وارد شود.
نظارت  هستند، شما ضمن  عملی  کار  مشغول  کارگروه ها  از  یك  هر  که  هنگامي   
و هدایت، به ارزشیابي کارگروه در قالب نمون برگ هاي فهرست ارزشیابي مرحله اي 
اقدام کنید. در ردیف هاي نمون برگ عناویني چون: تقسیم کار، رعایت نظم، رعایت 
ادب براي پرسشگري، توجه به تمام موارد گفته شده، ویژگی های استقرار مناسب و 

مانند آن مي تواند طرح شود.
 زمان و روش ارائة گزارش را تعیین و به هنرجویان اطلاع رساني کنید.

 در پایان کار ساماندهی وسایل، مواد و ملزومات را از هنرجویان بخواهید. بر  پاکسازی 
محیط زیست و انجام نظافت شخصی نظارت کنید.
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي استقرار کلنی در زنبورستان
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آزمون ارزیابي عملكرد

مراحل کارردیف
شرایط عملكرد

)ابزار، مواد، تجهیزات، زمان، مكان 
و ...(

استاندارد )شاخص ها/نتایج ممكن
نمرهداوری/نمره دهی(

5
استقرار 
کلنی در 
زنبورستان

زنبورستان، کلني، تجهیزات لازم )دودي، 
اهرم و ...(

ـ شایستگی 
بالاتراز انتظار

رعایت کامل اصول استقرار 
3)فاصله، جهت باد و ...(

ـ شایستگی 
مورد انتظار

رعایت نسبتاً مناسب اصول 
2استقرار 

ـ نیازمند 
1عدم رعایت اصول استقرار آموزش
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تهیة کلنی زنبور عسل

ارزشیابی شایستگی خرید کلنی زنبور عسل
شرح کار:

1 مراجعه به مراکز فروش
2 بررسی کلني هاي مورد نظر

3 انعقاد قرارداد
4 انتقال کلني ها به زنبورستان

5 استقرار کلني ها در زنبورستان
استاندارد عملكرد:

خرید 30 کلنی زنبورعسل 

شاخص ها:
1 فروشنده معتبر کلني

2 کلني هاي مطلوب
3 عقد قرارداد مطلوب

4 وجود کلني هاي سالم در زنبورستان
5 استقرار صحیح کلني ها

شرایط انجام کار:
مراکز فروش کندو، کلني هاي مطلوب، اخذ مجوز از سازمان هاي مربوط براي حمل و نقل، تجهیزات لازم براي خرید، وسیله حمل و نقل 

ابزار و تجهیزات:
وسیله نقلیه، نمون برگ های مربوط، کلني زنبور عسل، لباس کار و کلاه مخصوص زنبورداري، تجهیزات لازم )اهرم، دودي و ...(

معیار شایستگی:

نمره هنرجوحداقل نمره قبولی از 3 مرحله کارردیف

1مراجعه به فروشندگان کلني1

2بررسي کلني ها2

2انعقاد قرارداد3

2انتقال کلنی ها به زنبورستان4

2استقرار کلنی ها در زنبورستان5

شایستگی های غیر فنی، ایمنی، بهداشت، توجهات زیست محیطی و نگرش: 
استفاده از لباس کار زنبورداري، اهمیت دادن به ابزار و وسایل کار، جلوگیري از تخریب 
گیاهان مرتعي، جمع آوري ضایعات حاصل از انتقال و استقرار کلني ها در زنبورستان، 

کاربرد اطلاعات، صداقت، کارآفریني.

2

*میانگین نمرات

* حداقل میانگین نمرات هنرجو برای قبولی و کسب شایستگی، 2 می باشد.
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واحد یادگیری چهارم: بازدید از کلنی های زنبور عسل
مفاهیم کلیدی: تقسیم بندی ساختمان بدن زنبور عسل، ساختمان خارجی بدن 
زنبور عسل )سر، سینه و شکم(، ساختمان داخلی بدن زنبور عسل، غده های مهم در 
زنبور عسل )غدد شیری، غدد بزاقی، غدد زیر آرواره ای، غدد مومی، غدد بویایی، غدد 
مخزنی، غدد زهر(، دستگاه تناسلی زنبور عسل، بازدید از کلني، زمان مناسب برای 
بازدید از کلني، انواع بازدید از کلني، عملیات مربوط به فصول مختلف زنبورداری، 
براي  لازم  وسایل  کلني،  عملکرد  کارت  و  شناسنامه  کلني،  برای  شناسنامه  تهیة 
بازدید از کلني ها، مشخصات سلول هاي تشکیل دهنده شان، عایق کردن کندو، ثبت 
اطلاعات در شناسنامه کلني ها، در واقع این مفاهیم رئوس مطالب قابل بحث در 

کلاس درس است و فرایند تدریس را مشخص می کنند. 

سؤالات انگیزشی این فصل
1 بدن زنبور عسل از چه بخش هایي تشکیل شده است؟

2 منظور از بازدید از کندو چیست؟
3 چه وسایلي براي بازدید از کلني ها نیاز است؟

4 زنبوران ساکن کندو کدام اند؟
5 عایق سازی کندوها چگونه صورت می گیرد؟

مشخصات کلی کار
نوع درس: دانش ـ مهارت

مدت زمان آموزش:  

14 ساعت دانش21 ساعت مهارتجمع: 35 ساعت

خلاصه محتوا:

و  زنبور عسل  بدن  داخلی  و  با ساختمان خارجی  هنرجویان  یادگیری  واحد  این  در 
غدد مهم آن آشنا خواهند شد و قادر خواهند بود یكی از مهم ترین و حساس ترین 
کارهای زنبورداری، بازدید از کلنی ها را انجام دهند. در این عمل زنبوردار از سلامت 
میزان  رفتار جمعیت،  میزان جمعیت،  ملكه،  تخم ریزی  میزان  ملكه،  زنبوران، وجود 
ذخیرة غذایی، وضعیت موم بافی، نیاز به موم آج دار و وضعیت داخل کندو آگاهی پیدا 
بازدید و ثبت وقایع به طور  باید هنرجویان توجه داشته باشند که دقت در  می کند. 

صحیح مهم ترین ارکان موفقیت زنبورداری است.
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مواد، تجهیزات و شرایط مورد نیاز:

لباس کار زنبورداري )دستكش، کلاه زنبورداری(، کلنی زنبور عسل )زنبورکارگر و نر(، 
کاغذ A4    ، لوازم نگارش، رایانه، زونكن، کمد بایگاني، دودی، کبریت یا فندك، شبكه 
برگه موم آج دار،  یا تسمه، قاب اضافه، کندوی اضافه،  مانع ملكه، بطری آب، طناب 
پارچه کرباس یا کتان، طبق، چكش و میخ، قیچی علفزنی یا داس، شربت شكر برای 
تغذیه اضطراری، مقوا یا چوب برای دودی، دفتر یادداشت، مواد جاذب رطوبت، تخته 

کاذب، نمون برگ شناسنامه.

اهداف توانمند سازي:

 شرایط لازم براي بازدید از کلنی را بررسی کند.
 وسایل بازدید را آماده کند.

 مقدمات بازدید را انجام دهد. 
 وضعیت کلنی را بررسی کند. 

 کندو را عایق بندي کند.
 اطلاعات را ثبت کند.

بودجه بندی واحد یادگیری بازدید از کلنی های زنبور عسل
واحد یادگیری بازدید از کلنی های زنبور عسل را در قالب نمون برگ زیر به ترتیبي 

تنظیم کنید که با توزیع مناسب زماني قابل اجرا گردد.

فعالیت های تكمیلیاهداف توانمند سازيموضوع و عنوان درسجلسهواحد یادگیري

سل
بازدید از کلنی های زنبور ع
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هدف توانمندسازي: شرایط لازم براي بازدید از کلنی را بررسي کند.
یا واحد سمعي و بصري، کارگاه  امکانات نمایشي  با  محل آموزش: کلاس درس 

زنبورداری یا مزرعه هنرستان.

موارد پیشنهادی:
 درس را با نام و یاد خدا شروع کنید.

 پس از مقدمات آغازین کلاس مطابق طرح درس روزانه، بیان مختصری از تاریخچه 
زنبور عسل و اندام های مختلف آنها می تواند انگیزة فراگیران را در پی داشته باشد.

 به هنرجویان شرح دهید که ساختمان بدن زنبور عسل را می توان از نظر ساختمان 
خارجی، ساختمان داخلی و مهم ترین غدد مورد بررسي قرار داد. ساختمان خارجی 

بدن زنبور عسل از سه قسمت مختلف سر، سینه و شكم تشكیل می شود.
اندام های ظاهري بدن زنبور  مهم ترین قسمت این واحد یادگیری شناخت دقیق   
عسل است. با توجه به تصویر تمامی قسمت های مختلف را به فراگیران آموزش دهید. 
 پس از توضیح روی یك یا دو بخش از شماره هاي مشخص شده در تصویر زنبور 
عسل، اجازه دهید بررسی ساختمان خارجي زنبورعسل توسط هنرجویان صورت گیرد. 
مثلاً از کارگروه ها بخواهید تفاوت قسمت های ظاهری زنبورعسل نر و کارگر را برای 
 شما و سایر هنرجویان بازگو کنند. برای تكمیل اطلاعات از مطالب زیر استفاده کنید.
 الف: سر یك زنبور کارگر: سر هر زنبور کارگر از قسمت های مختلف زیر تشكیل شده است:

1 چشم های نقطه ای به تعداد سه عدد و در قسمت بالای پیشانی قرار دارد.
2 پیشانی در جلوی سر.

3 چشم های مرکب در طرفین سر به تعداد دو عدد.
4 شاخك ها یا آنتن به تعداد دو عدد در طرفین سر زنبور قرار داشته که در ملكه و 

کارگران 12بند و در زنبور نر 13 بند دارد.
5 آرواره های جلویی: که در ملكه و کارگران قوی و در زنبور نر نسبتاً ضعیف است.

6 خرطوم یا زبان که از موهای بسیار ریز و ظریف پوشیده شده است.
ب: سر یك ملكه

سر ملكه از لحاظ شكل و ساختمان ظاهری درست همانند سر یك زنبور کارگر است. 
تفاوت بین این دو تنها در کوتاه تر بودن خرطوم ملكه می باشد.

ملكه به خرطوم درازی هم نیاز ندارد زیرا نمی خواهد با خرطوم شهد را از روی گل ها 
حال  و  می شود  تغذیه  کارگران  به وسیله  دائماً  کندو  داخل  در  بلكه  کند  جمع آوری 
آنكه کارگران باید اغلب شهد را در پایین و عمیق ترین بخش گل ها جست و جو کنند. 
بلند گل ها قرار دارد و  لوله های نسبتاً  از موارد شهد در عمیق ترین نقطه  در خیلی 
زنبورعسل برای جمع آوري شهد ناچار است که خرطوم را به عمق گل فرو برده و شهد 
را جمع آوري کند. بنابراین داشتن خرطوم دراز در زندگی و فعالیت های زنبور عسل 

نه تنها بسیار مؤثر است بلكه ضروري نیز مي باشد.
ج: سر یك زنبور نر

سر زنبور ملكه و کارگر با هم شباهت دارند و تشخیص آنها مشكل است ولی سر زنبور 
نر با هر دو تفاوت زیادی داشته به طوری که تمایز آنها از هم بسیار ساده است. 
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مهم ترین تفاوت ها بین آنها عبارت اند از:
1 در حالی که چشم های مرکب ملكه و زنبور کارگر از دو طرف سر به هم نمی رسند، 
یكدیگر  به  دو طرف  از  سر  پشت  از  و  بوده  بزرگ  خیلی  نر  زنبور  مرکب  چشم های 
می رسند. این واضح ترین و مهم ترین تفاوت بین آنهاست و به کمك آن می توان زنبور 

نر را حتی در حال پرواز شناسایي کرد.
شناخت سایر تفاوت ها که شرح آن در زیر آمده است تنها پس از گرفتن زنبور و دقت 

زیاد و یا حتی اغلب در آزمایشگاه امكان پذیر است.
2 تعداد بندهای هر یك از شاخك ها در ملكه و زنبوران کارگر 12عدد و در زنبور نر 

13 عدد است.
3 خرطوم زنبور نر کوتاه تر از زنبور کارگر است دلیل آن هم مثل آنچه در مورد ملكه 
گفته شد در این است که زنبور نر از خرطوم براي جمع آوری شهد استفاده نمی کند؛ 

چون زنبور نر هم مانند ملكه به وسیله کارگران تغذیه می شود.
4 آرواره های جلویی زنبور نر ضعیف تر از آرواره های جلویی زنبورهای کارگر است.

5 سه چشم نقطه ای زنبور نر در قسمت جلوی پیشانی است ولی در زنبور ملكه و 
کارگر در بالای پیشانی قرار دارند.

به  تا  کنید  راهنمایی  را  هنرجویان  زیر  تصویر  بر اساس  ادامه  در  گرامی  هنرآموز   
بحث کلاسي مطرح شده در کتاب درسی در رابطه با نام گذاری اندام های مختلف بدن 

زنبورعسل به پاسخ صحیح دست یابند.

 در ادامه در رابطه با ساختمان داخلی بدن زنبور عسل )مری، کیسه عسل، روده( 
کوچك و بزرگ، مخرج( به طور کامل توضیح دهید؛ از شكل صفحه 92 استفاده کنید.

سپس بیان کنید که زنبور عسل در بدن خود چند غده مهم )غدد شیری، غدد   
بزاقی، غدد زیر آرواره ای، غدد مومی، غدد بویایی، غدد مخزنی، غدد زهر( دارد. در 
رابطه با عمل هر یك از این غدد در بدن زنبور عسل توضیح دهید برخی از غدد وظیفه 
خاصی را بر عهده دارند مثلاً غدد مومی تولید موم یا غدد شیری تولید ژله رویال را 
بر عهده دارد که برای ادامه زندگی زنبور عسل بسیار مفید می باشد. برخی دیگر در 
یك سن خاصی فعال هستند مثلاً غدد شیری فقط در سنین معینی )6 تا 12 روزگی( 
ژله شاهانه را از خود ترشح کرده و با آن فقط ملكه و لاروهای خیلی جوان را تغذیه 
برای ساختن  تا 18 روزگی فعال است که  بین 13  یا غدد مومی در سنین  می کنند. 
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سلول ها و شان به کار می روند. از تصویر برای نشان دادن جایگاه غدد در بدن زنبور 
عسل استفاده کنید.

 در رابطه با نیش و غدد زهری می توانید از مطالب زیر استفاده کنید.
است.  وارونه  خار  عدد   16 تا   15 دارای  ماهیگیری  قلاب  مثل  کارگر  زنبورهای  نیش 
به همین دلیل هر گاه زنبور کارگر پستانداران را نیش بزند قادر به بیرون آوردن آن 
نبوده و هنگام خارج کردن آن در اثر تلاش براي رهایي جدا می شود. جراحات حاصل 
از پاره شدن عضلات متصل به نیش پس از مدّت کمی باعث مرگ زنبور می شود. ولی 
این موضوع بین زنبورها و به طور کلی تمام حشرات صادق نیست، زیرا بدن آنها به 
جای گوشت از کیتین پوشیده شده است. در اثر نیش زدن کیتین زنبورها یا حشرات 
نیش خورده می شكند و زنبور به راحتی می تواند پس از نیش زدن نیش خود را از آن 
خارج کرده و زنده بماند، تنها نیش ملكه صاف و بدون خارهای وارونه است، به همین 
دلیل هرگاه نیش خود را در بافت بدن پستانداران فرو کند، به راحتی می تواند آن را 
بیرون آورده بدون این که صدمه ای ببیند ولی به ندرت از نیش خود استفاده می کند.

اطلاعاتي  انسان  بدن  بر  عسل  زنبور  زهر  اثرات  دربارة  بخواهید  هنرجویان  از   
جمع آوري کنند و در جلسه بعد در کلاس درس ارائه دهند. منابع و روش تحقیق را 

مشخص و راهنمایي هاي لازم را انجام دهید.
 سعی شود هر موضوع تحقیق به طور واضح و مشخص باشد و فراگیر کاملاً توجیه شود.

 در ادامه در مورد دستگاه تناسلی زنبور عسل )نر، ملكه و کارگر( توضیح دهید. 
تفاوت در تعداد لوله های سازنده تخم در ملكة زنبور عسل )150 تا 170 عدد در هر 

تخمدان( و در زنبور کارگر )4 تا 8 عدد ( را بیان کنید. 
 در فعالیت کارگاهی صفحه 94 هنرجویان باید زنبورعسل موجود در زنبورداری را 
از نظر شكل ظاهری مورد بررسي قرار دهید. تشریح صرفاً از جنبه ظاهری باشد و لذا 
نیاز به مباحثي چون تشریح اندام های داخلی نمي باشد. فراگیران را موظف به تهیه 
گزارش کنید. توصیه می شود از زنبور نر برای تشریح و شناسایی قسمت های ظاهری 
استفاده کنید، چون فاقد نیش است. حتماً جعبه کمك های اولیه و داروهای موردنیاز 

را همراه داشته باشید.
 تأکید کنید که هنرجویان در هنگام کار در زنبورداری مراقب نیش زنبوران کارگر 

باشند. در صورت نیش خوردن اقدامات لازم را با کمك شما انجام دهند. 
 در ادامه هدف از بازدید کلني را برای هنرجویان شرح دهید که شامل موارد زیر است. 
آن،  غذایی  ذخیره  میزان  کلني،  رفتار  جمعیت،  بررسي  ملكه،  وجود  از  اطمینان   
برای  لازم  فضای  میزان  ملكه،  تخم ریزی  میزان  زنبوران،  سلامت  وضعیت  بررسي 

تخم ریزی، وضعیت موم بافی و مانند آن. 
 هنرجویان باید همه موارد فوق را مدنظر داشته باشند.

شود.  گرفته  نظر  در  زمان بندی  برنامه  یك  باید  هنرجویان  عملي  فعالیت  برای   
به طوری که در فصول بهار و تابستان هر هفته یك بازدید از کلنی به عمل آید. اگر 
تنش  دچار  زنبورها  میان(  در  روز  یك  یا  روز  )هر  باشد  معمول  حد  از  بیش  بازدید 
بازدید واکنش بیشتری  به هنگام  باشد، زنبورها  از حد معمول  اگر کمتر  می شوند و 
نشان می دهند و گاه عدم آگاهی از وضعیت کلني سبب می شود اقدام لازم متناسب با 

مشكلات احتمالي صورت نگیرد.
کلني  از  بازدید  زمان  اگر  دهید  توضیح  هنرجویان  برای  را  بازدید  زمان  بهترین   

مناسب نباشد مشكلات ناشي از آن را برای هنرجویان شرح دهید.
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 در ادامه از آنها بخواهید که در رابطه با سؤال »برای بازدید از کلني هایي با جمعیت 
متفاوت چه زماني را باید اختصاص داد« تحقیق کنند.

 زمان و روش ارائة گزارش و تحقیقات مطرح شده در کتاب درسی را تعیین کرده و 
به هنرجویان اطلاع دهید.

 به هنرجویان آموزش دهید که بازدید از کلنی زنبور عسل یكی از ارکان موفقیت در 
زنبورداری است که باید با رعایت اصول ایمنی و نكات فنی صورت گیرد. 

 هنرجویان در زمان بازدید همواره به نكات بیان شده در درس توجه کافی داشته باشند. 
انواع بازدید از کلني بسته به فصل را توضیح دهید. نمودار تقویم زنبورداری در   

منطقه آب هوایی آذربایجان را با توجه به منحنی زیر توضیح دهید.
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آورده  متن درس  در  به طور خلاصه  زنبورداری  مختلف  به فصول  مربوط  عملیات   
شده است آن را براي هنرجویان شرح دهید، مثلاً بیان کنید که در ماه فروردین چه 

کارهایی را زنبوردار باید انجام  دهد و ... .
 از هنرجویان بخواهید با توجه به مطالب بیان شده برای منطقه خود تقویم زنبورداری 
را ترسیم کنند. به طور کلی تقویم زنبورداری برای ایران در چهار فصل ترسیم می شود.

 در پرسشی از هنرجویان خواسته شده با توجه به مطالب ارائه شده توسط هنرآموز، 
انواع بازدید را نام برده و هدف از انجام هر کدام را توضیح دهند.

 در این رابطه می توانید جدولی را روی تختة کلاسی ترسیم کرده و سپس از فراگیران 
بخواهید تا قسمت های مختلف را تكمیل کنند. در صورت صحیح بودن پاسخ ها، آنها 

را یاداشت کنید.
نهایت  در  تا  کنید  را هدایت  بگذارید. گفت و گوها  بحث  به  را  بازدید  هر  از  هدف   

هنرجویان به مطلب زیر اشاره کنند.
منظور از بازدید رفع نواقص کندوهایي است که زمستان را پشت سر نهاده اند تا در 
موقع تولید عسل محصول بیشتري ذخیره کنند. به عبارت دیگر باید قدرت کندوها را 

افزایش داد تا جمعیت کافي براي تهیه عسل داشته باشند.
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اولین آزمایش را باید بعد از فصل زمستان و در یكي از روزهاي گرم اوایل فصل بهار  
انجام داد. در این بازدید باید وضعیت تولید نسل، مقدار ذخیره عسل و قدرت کندو را 

از لحاظ جمعیت زنبورهاي آن مورد مطالعه و یادداشت قرار داد.
اگر جمعیت کندو زیاد باشد و در آن زنبور عسل در مراحل مختلف رشد و نیز تخم تازه 

دیده شود نیازي به دیدن ملكه نخواهد بود. 
به طور کلي در بازدید از کلني باید کارهاي زیر را انجام داد:

1 اگر از ذخیرة عسلي که قبل از زمستان در کندوها گذاشته شده به میزان کافي 
باقي نمانده و در خارج از کندو نیز شهد فراوان وجود ندارد باید کندوها را با شربت یا 

قاب عسل ذخیره، تغذیه کرد.
2 اگر در محلي که کندوها نگهداري مي شوند احتیاج به خرید کندوي جدید باشد 

در این زمان می توان سفارش داد.
3 کلني هایي که فاقد ملكه هستند یا ملكه آنها ضعیف شده و قدرت تخم گذاري 

خود را از دست داده اند، باید ملكه آنها را تعویض و یا با کندوي دیگر ادغام کرد.
4 در بازدیدهاي بعدي تخته کف کندو و دیواره هاي آن را تمیز کرده و بره موم و مواد 

زائد چسبیده به آن را بتراشید.
5 وقتي مشاهده شود که زنبورها در فصل بهار جاي کافي براي تولید نسل و ذخیرة 
عسل ندارند، طبق یا طبقاتي به کندو اضافه کرده و نتایج حاصل از آن را در بازدیدهاي 

بعدي بررسي کنید.
6 در هر بازدید وضعیت سلامت کلني ها را بررسي کنید.

7 اگر احتیاج به قیچي کردن بال ملكه زنبور عسل باشد در اواخر فروردین ماه انجام دهید.
8 در اواخر اردیبهشت و خرداد ماه باید تمام سلول هاي ملكه را که توسط زنبورها 
ساخته شده است به منظور جلوگیري از بچه دهي طبیعي کلني ها از بین برد. این عمل 

تا اوایل تیر ماه ادامه مي یابد.
9 اگر محل زنبورستان گرم و آفتابي باشد و سایه در محل پرورش موجود نباشد باید 

سایه مصنوعي براي کندوها فراهم ساخت.
10 اگر تهویه داخل کندو کافي نبوده زنبورها زیاد مشغول بال زدن باشند باید تهویه 

بیشتري براي کندو ایجاد کرد.
بنابراین می توان یك  زنبورها در زمان وفور شهد شروع به ذخیره آن مي کنند   11
صفحه مجزا کننده ملكه در بالاي بدنه و پایین طبقات قرار داد تا شان عسل عاري از 

تخم، لارو و شفیره در طبقات بالا ذخیره شود و برداشت آن آسان شود.
12 چنانچه در اوایل و اواخر تیر ماه مشاهده شود که عسل فراواني جمع آوري شده و 

بخش عمدة آن سربسته است مي توان استخراج عسل از شان ها را انجام داد.
یكي دیگر از موارد مهم در این واحد یادگیری تهیة شناسنامه است که لازم است در 

خصوص اهمیت تهیة آن برای هر کلني برای هنرجویان صحبت کنید. 
است.  برخوردار  بالایي  اهمیت  از  اطلاعات  ثبت  مدرن  زنبورداری های  در  امروزه   
انتخاب  به  منجر  پر تولید  و  قوي  کلني هاي  به  مربوط  اطلاعات  وجود  دیگر  از طرف 

کلنی های برتر و تولید ملكه هاي با کیفیت خواهد شد. 
 پس از مقدمات آغازین مطابق طرح درس روزانه، تصویری از یك شناسنامه کلني 
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را به نمایش بگذارید. شناسنامه ای که داراي کلیه اطلاعات اعم از شماره کندو، تاریخ 
معرفي ملكه به کندو، رنگ ملكه، نژاد ملكه، سن ملكه، میزان برداشت عسل در سال 
گذشته، میزان برداشت عسل در سال جاري، برداشت موم در سال جاري، ردیف یا 
شماره، مشاهدة ملكه، رفتار کلني، تعداد کل قاب، تخم، لارو، شفیره، گرده، تغذیه 
به هنرجویان  کمكي، موم موجود، موم تولید شده، ذخیره عسل و ملاحظات باشد! 

اجازه دهید شناسنامه را تجزیه و تحلیل کنند.
 در ادامه از هنرجویان بخواهید که: چرا برای کلنی زنبورعسل باید شناسنامه تهیه کرد؟

 پاسخ ها را بشنوید و دسته بندی کنید. 
 به این ترتیب فهرستي از عوامل مؤثر روي تختة کلاسی نمایش داده مي شود.

 اجازه دهید هر یك از ردیف ها مورد نقد و بررسی قرار گیرد. به این ترتیب ردیف ها 
را حذف یا اضافه کنید. بدیهی است که در این مباحث چگونگی تأثیرگذاری عامل 
مورد بررسی نیز شرح داده مي شود. در این فرایند شما به گونه ای مباحث را مدیریت 

کنید تا به اهداف مورد نظر خود دست پیدا کنید.
 در ادامه فعالیت کارگاهي تهیة شناسنامه براي کندو را در کلاس درس یا سایت 
رایانه انجام دهید. برای این منظور نیاز به نمون برگ هاي مخصوص ثبت اطلاعات دارید 

که می توانید از نمونه آورده شده در کتاب درسي استفاده کنید.
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي بررسي شرایط لازم براي بازدید
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توجه: نمون برگ های ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي به صورت نمونه می باشد؛ لذا 
بر حسب انواع عملیات، تعداد مراحل کاري و ماهیت آنها می توانید آن را طراحی 
و تدوین کنید. تعداد ردیف ها در شایستگی های فنی و غیر فنی محدودیت ندارد 
سنجش های  میانگین  بود.  خواهد  دقیق تر  سنجش  باشد،  بیشتر  تعداد  هرچه  و 

مرحله ای می تواند به عنوان سنجش پایانی در برخی از پودمان ها باشد.
ارزشیابی مرحله ای

در این مرحله فراگیران به صورت فردی یا گروهی مورد ارزشیابی قرار می گیرند. این 
ارزشیابی فرایند محور بوده یعنی در ضمن انجام عملیات در قالب نمون برگ های 
بررسی  است.  ارزیابي  قابل  شده،  انجام  کار  نمونه  روی  از  همچنین  و  ارزشیابي 
نیاز  نتیجه  در  کند.  کمک  بهتر  قضاوت  در  هنرآموز  به  می تواند  کارها  گزارش 
ارزشیابی،  ارزشیابی نیست. در  افزون بر زمان آموزش برای  به یک زمان مجزا و 
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مورد  باید  نیز  غیر فنی  شایستگی های  مهارتی، سنجش  و  فنی  عملکرد  بر  علاوه 
توجه قرار گیرد؛ زیرا پیش نیاز سنجش مهارت فنی، کسب حداقل نمره قبولي در 
شایستگی های غیر فنی است. شاخص های ارزیابی و معیار نمره گذاری ارزشیابی در 

این مرحله کاري در جدول زیر آمده است. 

آزمون ارزیابي عملكرد

شرایط عملكرد مراحل کارردیف
)ابزار، مواد، تجهیزات، زمان، مكان و ...(

نتایج 
ممكن

استاندارد )شاخص ها/ 
نمرهداوری/ نمره دهی(

1

بررسي 
شرایط لازم 
براي بازدید 

از کلنی

کلاه و لباس کار مخصوص، اهرم، دودي، 
و  فصل  شناسنامه،  و  عسل  زنبور  کلني 

شرایط محیطی

ـ شایستگی 
بالاتراز 
انتظار

بازدید کلنی در زمان 
3مناسب

ـ شایستگی 
مورد انتظار

بازدید کلنی در زمان 
2نسبتاً مناسب

ـ نیازمند 
آموزش

بازدید کلنی در زمان 
1نامناسب

هدف توانمندسازي: وسایل بازدید از کلنی را آماده کند.
یا واحد سمعي و بصري، کارگاه  امکانات نمایشي  با  محل آموزش: کلاس درس 

زنبورداري، بازدید از زنبورداری.

موارد پیشنهادی:
 درس را با نام و یاد خدا شروع کنید.

سؤال  هنرجویان  از  روزانه،  درس  طرح  مطابق  کلاس  شروع  مقدمات  از  پس   
کنید، برای بازدید از کلني ها نیاز به چه وسایلی است. قبلاً هنرجویان با وسایل کار 
زنبورداری به طور کامل آشنا شده اند. بنابراین به راحتی می توانند آنها را نام ببرند. 

فهرست وسایل گفته شده را با وسایل موجود در متن درس مطابقت دهید.
 تصاویر یا فیلمي از وسایل مورد استفاده توسط زنبوردار را نمایش دهید.

زنبورستان  محل  در   105 صفحه  کارگاهي  فعالیت  انجام  منظور  به  را  هنرجویان   
راهنمایی کرده تا وسایل لازم برای بازدید از کلنی را آماده کنند.

 قبل یا حین انجام فعالیت کارگاهي جای وسایل را به هنرجویان بگویید تا به راحتی 
وسایل را پیدا و آماده کنند. پس از آماده کردن وسایل برای بازدید از کلنی های زنبور 
عسل از هنرجویان بخواهید تا مطابق مطالب گفته شده در واحدهای یادگیری قبلی 

دودی را برای بازدید آماده کنند.
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي آماده کردن وسایل بازدید از کلنی
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آزمون ارزیابي عملكرد

مراحل ردیف
کار

شرایط عملكرد
)ابزار، مواد، تجهیزات، زمان، مكان 

و ...(

نتایج 
ممكن

استاندارد )شاخص ها/ 
نمرهداوری/نمره دهی(

2

آماده کردن 
وسایل 

بازدید از 
کلنی

کلاه و لباس کار مخصوص، اهرم، دودي، 
کلني و زنبورستان

ـ شایستگی 
بالاتراز 
انتظار

کامل بودن وسایل 
3بازدید از کلنی

ـ شایستگی 
مورد انتظار

2ناقص بودن وسایل بازدید

ـ نیازمند 
آموزش

نبود وسایل لازم برای 
1بازدید از کلنی

هدف توانمندسازي: مقدمات بازدید را انجام دهد.
محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، کارگاه 

زنبورداری. از  بازدید  زنبورداري، 

موارد پیشنهادی:
 درس را با نام و یاد خدا شروع کنید.

پس از مقدمات شروع کلاس مطابق طرح درس روزانه، بازدید از کلنی را به هنرجویان 
توضیح دهید. هنرجویان در هر بازدید باید یكسری نكات را مورد توجه قرار دهند 
از مطالب زیر  این منظور می توانید  این نكات را مرتب متذکر شوید. برای  باید  شما 

استفاده کنید:
در بازدید داخلی از کندوها باید به نكات مهم زیر توجه داشته باشید:

ملكه  بودن  زنده  از  حتماً  کندوها  داخل  از  بهاری  بازدید  اولین  در  ملكه:  وجود   1
مطمئن شوید. لازم نیست که خود ملكه را ببینید وجود تخم در داخل سلول ها دلیل 
بر زنده بودن ملكه است و این خود کافی است. اگر کندویی به تازگی ملكه خود را از 
دست داده بلافاصله شمارة کندو را یادداشت کرده و هر چه زودتر به آن ملكه معرفي 

کنید.
ضمن  هرگاه  می گذارد،  تخم  یك  سلول  هر  در  معمولاً  ملكه  تخم گذاری:  نحوة   2
آنها 2، 3،  از  را مشاهده کردید که در داخل هر یك  از سلول ها  زیادی  تعداد  بازدید 
4 و یا حتی 6 عدد یا بیشتر تخم وجود داشت نشانة آن است که ملكة این جمعیت 
مدت هاست از بین رفته و این تخم ها حاصل تخم گذاري زنبورهای کارگر است؛ زیرا تنها 
زنبورهای کارگر هستند که چند تخم در یك سلول می گذارند. ملكه در هر سلول 
و  گرده  و  با عسل  که همة سلول های شان ها  موقعی  تنها  و  گذاشته  تخم  فقط یك 
می گذارد.  تخم  چند  سلول  هر  در  کمی جا  علت  به  باشد  شده  پر  لارو  و  تخم  یا 



76

زنبورداری  نظر  از  که  می شوند  نر  زنبور  به  تبدیل  همگی  کارگر  زنبورهای  تخم های 
آن  کارگر  زنبورهای  که  کلنی  رفت.  خواهند  بین  از  همه  زودی  به  و  بوده  بی ارزش 
و  بود  نخواهند  جدید  ملكة  پذیرش  به  حاضر  معمولاً  دیگر  می کنند  تخم گذاری 
به آن ملكه ای داده شود فوری در  کار مشكلی است، هرگاه  درمان چنین جمعیتی 
کشت. خواهند  را  شده  معرفي  ملكه  متعدد  نیش های  با  و  کرده  تجمع  آن  اطراف 
ساده ترین کار این است که کندوی بی ملكه را به نقطة دوری از زنبورستان منتقل 
 کرده و جمعیت آن را تكان داده و از کندو بیرون ریخت و از آن جمعیت صرف نظر کرد.
3 رفتار زنبورها: موضوع دیگری که در بازدید باید به آن توجه داشت رفتار زنبورها 
پس از دادن کمی دود به کندوها است و این که پس از دود دادن آیا حمله می کنند یا به 
آرامی روی قاب های کندو می نشینند. حمله کردن آنها می تواند دلیل بر بی ملكه بودن 
کلني باشد و آرامش زنبورها مناسب بودن وضعیت داخلی کلني را نشان می دهد. نتیجه،  

هر چه باشد باید در شناسنامه آن کندو یادداشت کرد.
دقت  باید  بازدید  طي  در  نیز  کندو  در  موجود  ذخیره  به   کلنی:  ذخیره  مقدار    4
کندو  در  موجود  مقدار  یا  ندارند  گرده  و  عسل  ذخیره  جمعیتی  اگر  باشید.  داشته 
از کندوی  یا  بودید  پاییز ذخیره کرده  از  یا دو قاب عسل که  کم است، بلافاصله یك 
زنبورها  وسط  در  جمعیت  داخل  به  و  برداشته  دارد،  مازاد  عسل  شان  که  دیگر 
داد. نجات  حتمی  مرگ  و  گرسنگی  از  را  آنها  مي توان  وسیله  بدین  و  کنید   آویزان 

از  محل گذاشتن قاب عسل مهم است. اگر عسل نداشتید جمعیت را با شربتی که 
یك لیتر آب و یك کیلو شكر و دو قاشق غذاخوری عسل )برای تحریك زنبورها( 
از مخلوط کردن روی آتش  تهیه می شود، تغذیه کنید. بهتر است که شربت را پس 
گذاشته تا آن قدر گرم شود که وقتی انگشت را داخل آن فرو بردید به زحمت گرما 

را حس کنید. 
شربت را داخل ظرف شربت خوري بریزید. در صورتی که هوا خیلی سرد نباشد زنبورها 
برای تغذیه از آن وارد عمل خواهند شد. این کار را به مدت 10 الی 15 روز ادامه دهید.
5 قدرت جمعیت: قدرت هر جمعیت با قاب سنجیده می شود. اگر در اوایل فروردین  ماه 
تعداد زنبورهای یك جمعیت آن قدر بود که دو طرف یك تا چهار قاب را پر کرده باشند، 
تا هفت قاب را پر کرده  این جمعیت ضعیف است. هرگاه دو طرف پنج  می دانیم که 
باشند آن را متوسط و اگر دو طرف 8  تا 10 قاب را بپوشانند آن جمعیت قوی است. 
معنای قدرت یك جمعیت در ماه های مختلف سال متفاوت است. یك جمعیت 7 قابی 
را در اوایل فروردین متوسط، در اواسط خرداد ضعیف و در ماه آذر تا اسفند خیلی قوی 
می نامیم. ملاحظه می شود که ذکر تاریخ بازدید در شناسنامة کلني تا چه حد اهمیت 
دارد، زیرا تنها در این صورت است که زنبوردار می تواند از طریق شناسنامه و بدون باز 
کردن کندو که اغلب موجب ناراحتی زنبورها نیز می گردد، حتی در داخل اتاق کار خود 
و با خواندن تاریخ بازدیدهای قبلی از وضعیت داخلی کندوها دقیقاً آگاهی پیدا کرده 
و درباره قدرت یا ضعف آنها اظهار نظر کند و برای نوع کمكی که برای آن جمعیت لازم 

است، تصمیم بگیرد. 
6 وجود فنجانك یا سلول ملكه: وجود فنجانك یا سلول هاي مصنوعي ملكه در روی 
شان ها که داخل آنها تخم یا لارو هم باشد نشانة آن است که کلنی تمایل به بچه دهي دارد.
زنگلوله ها و فنجانك های خالی و بدون لارو در روی شان ها هرگز نشانه تمایل جمعیت 
به بچه دهي نیست. فنجانك موقعی حقیقی است که داخل آن لارو و ژلة شاهانه باشد. 



77

تهیة کلنی زنبور عسل

فنجانك های بدون لارو را فنجانك های کاذب می نامند.
سلول های ملكه اگر در کناره های شان ساخته شوند نشانه آن است که جمعیت تصمیم 
به بچه دهي دارد و اگر وسط شان ها ساخته شوند معمولاً به این معنا است که کلنی 

قصد تعویض ملكه خود را دارد.
به تخم گذاری  از وسط شان شروع  7 وضعیت تخم گذاری: یك ملكة خوب تقریباً 
و در هر سلول فقط یك تخم می گذارد.  تمام سلول ها پشت سر هم  و داخل  کرده 
تخم گذاری متناوب دلیل بر ضعف یا پیر بودن ملكه است. چنین ملكه ای را باید حذف 

و یا با یك ملكة جوان و جفت گیری کرده تعویض کرد.
در  و  بود  لازم  حد  از  بیش  نر  زنبور  سربستة  لاروهای  مقدار  کندویی  در  هرگاه 
با یك  یعنی  ببرید.  بین  از  را  آنها  نداشتید، می توانید  آنها  به  نیازي  زنبورستان هم 
 کاردك تمیز و تیز سر سلول های آنها را بریده و قاب را دوباره در کندو آویزان کنید.

سپس زنبورها لاروها را بیرون آورده و کندو را پاك و تمیز می کنند. سلول های دارای 
لارو نر را می توان به روش زیر از سلول های دارای لارو کارگر تشخیص داد:

سلول های نر بزرگ تر از سلول های کارگر هستند و همچنین پس از آن که سر سلول ها 
بسته شد، سطح سلول های نر به شكل گنبدهای کوچك دیده می شوند ولی سطح 

سلول های کارگر همیشه صاف است.
وجود 300 تا 500 عدد زنبور نر در هر کندو و در فصول بهار و اوایل تابستان لازم 
است، زیرا کارگران در این حال با ذوق و شوق بیشتری عسل جمع آوري می کنند. در 
اواخر تابستان، اوایل پاییز و نیز در مواقع کمبود شهد و گرده زنبورهاي کارگر به منظور 
صرفه جویی در مصرف ذخیرة عسل )نرکشی(، مانع ورود نرها به کلنی شده و کلني 

پاییز و زمستان را بدون نر سپري مي کند.
اگر کندویی در پاییز یا زمستان زنبور نر داشت حتماً نقصی در آن جمعیت وجود دارد 

که در چنین مواقعی حدس بر بی ملكه بودن آن است.
از فراگیران بخواهید درباره تجمع بیش از حد زنبورها در جلوی دریچه پرواز تحقیق 

کنند. هنرجویان باید در تحقیق خود به مطلب زیر اشاره کنند.
 تجمع بیش از حد زنبورها در جلوی دریچه پرواز به شكل آویزان نشانه این است که 

درجه حرارت داخل کندو زیاد بوده و زنبورها به بیرون از کندو آمده اند.
 در ادامه هنرجویان در تحقیقی دلایل موم بافی زنبورها را بیان کنند و روش هاي 
زنبور  تهاجمی  رفتار  بروز  عوامل  همچنین  کنند.  پیشنهاد  را  موم بافی  از  جلوگیری 

عسل )نیش زدن( را بررسی کنند.
 برای انجام تحقیق منابع و روش را توضیح دهید. در صورت امكان منابع را در اختیار 
هنرجویان قرار دهید یا به طور دقیق معرفی کنید. یادآور شوید که در گزارش خود از 

تصاویر مناسب استفاده کنند.
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هدف توانمندسازي: وضعیت کلنی را بررسي کند.
یا واحد سمعي و بصري، کارگاه  امکانات نمایشي  با  محل آموزش: کلاس درس 

زنبورداری. از  بازدید  زنبورداري، 

موارد پیشنهادی:
 درس را با نام و یاد خدا شروع کنید.

به  مواردی که  روزانه، مهم ترین  از مقدمات شروع کلاس مطابق طرح درس  پس   
هنگام بازدید از کلني باید در نظر گرفت را برای هنرجویان بازگو و یادآوری کنید.

 طرح پرسش کنید: تصویر شكل کتاب در رابطه با انواع رقص زنبورها را نشان دهید 
و از هنرجویان بخواهید در رابطه با تصویر زیر فكر کنند و پاسخ دهند.

 

رقص رقص

رقصرقص

کندو کندو

کندو

کندو

گل

گل

گل

خورشید خورشید

خورشیدخورشید

 پاسخ ها را فهرست کنید: انواع رقص زنبورعسل با توجه به مسافت تا منبع گل و .... 
 ایجاد چالش کنید: بهترین پاسخ ها را برای هنرجویان روی تختة کلاسي فهرست کنید. 
 پیشنهاد می شود هنرآموز با نمایش فیلم و اسلاید آموزشی این مطالب را به طور 
کامل برای هنرجویان بیان کند تا موضوع کاملًا قابل فهم باشد. از مطالب زیر جهت 

توضیح بیشتر استفاده کنید.
 از انواع رقص در کلنی زنبورعسل می توان به موارد زیر اشاره کرد:

1 رقص دایره ای
2 رقص داسی شكل

3 رقص ارتعاشی شكم
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را  و گاهی جهت خود  دایره وار چرخیده  با حرکت سریع  زنبورعسل  دایره ای:  رقص 
یافته  ادامه  ثانیه  چندین  رقص  این  می کند.  مخالف حرکت  در جهت  و  کرده  عوض 
بین  غذا  منبع  که  می شود  انجام  مواقعی  در  رقص  این  می شود.  متوقف  سپس  و 

0   تا  15 متری کندو باشد.
رقص داسی شكل: در صورتی که منبع غذا بین 15 تا 100 متری کندو باشد زنبورعسل 
با این  انجام این رقص مشابه رقص دایره ای است؛  اقدام به این رقص می کند. روش 

تفاوت که انجام این رقص به صورت نیم دایره یا داسی شكل است. 
 رقص ارتعاشی شكم: در صورتی که فاصله غذا از کندو بیش از 100 متر باشد زنبورعسل 
ابتدا زنبورعسل در جهت یك نیم دایره  اقدام به این رقص می کند. در این نوع رقص 
رقصیده و از روی خط مستقیم دایره بالا رفته و اقدام به حرکت روی نیم دایره طرف 
دیگر کرده و در طرف دیگر روی نیم دایره طرف اول حرکت کرده و نهایتاً یك 8 )هشت( 

انگلیسی را می سازد.
و سلول  نر  ملكه، سلول  ادامه مشخصات سلول هاي تشكیل دهندة شان )سلول  در 
کارگر( را توضیح دهید. هنرجویان باید قادر باشند انواع شفیره را از نظر شكل ظاهری 
به خوبی از هم تشخیص دهند. همچنین در ادامه تخم، لارو، شفیره، عسل و گرده را در 
شان به آنها نشان دهید. در این زمینه از تصاویر موجود در کتاب درسی استفاده کنید.

 هنرجویان با دقت به تصاویر نگاه کنند و توضیحاتی در رابطه با هر شكل ارائه شود. 
با گفت وگوی بیشتر، بحث را کامل تر کنید. توصیة ما تعامل پیوسته با هنرجویان و 

پرهیز از سخنراني توسط شما به عنوان هنرآموز است.
 در صفحه 114 کتاب، سه تصویر به نمایش گذاشته شده است از هنرجویان بخواهید 

سلول هاي حاوي گرده، عسل، تخم، شفیره، لارو و شاخون را مشخص کنند.
 در صورت مساعد بودن شرایط آب و هوایي مي توانید از هنرجویان بخواهید تا پس 

از پوشیدن لباس کار مناسب به همراه شما به زنبورستان مراجعه کنند.
 در محل زنبورستان هنرجویان را به بررسي وضعیت کلنی از نظر سلامت، میزان 
جمعیت، گرده، عسل، تخم، لارو و شفیره دعوت کرده و از آنها بخواهید مطابق فعالیت 

صفحه 115 اقدام کنند.
 سعي کنید کار به صورت گروهي انجام شود. در پایان فعالیت کارگاهی از نمایندة 

گروه تقاضا کنید تا نتایج کار گروه خود را گزارش دهد.
 نظرات را جمع بندي و نتیجه گیري کنید. 
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي بررسي وضعیت کلنی
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آزمون ارزیابي عملكرد

شرایط عملكردمراحل کارردیف
استاندارد )شاخص ها/داوری/نتایج ممكن)ابزار،مواد، تجهیزات، زمان، مكان و...(

نمرهنمره دهی(

4
بررسي 
وضعیت 

کلنی

کلاه و لباس کار مخصوص، اهرم، دودي، 
کلني زنبورعسل، زنبورستان

ـ شایستگی 
بالاتراز انتظار

گزارش کامل از وضعیت 
سلامت، میزان جمعیت، گرده، 
عسل، تخم، شفیره و لارو در 

کلني

3

ـ شایستگی 
مورد انتظار

وضعیت  از  کامل  نسبتاً  گزارش 
گرده،  جمعیت،  میزان  سلامت، 
عسل، تخم، شفیره و لارو در کلني

2

ـ نیازمند 
آموزش

گزارش ناقص از وضعیت سلامت، 
میزان جمعیت، گرده، عسل، تخم، 

شفیره و لارو در کلني
1

هدف توانمندسازي: کندو را عایق بندي کند.
محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، کارگاه 

زنبورستان.  از  بازدید  زنبورداري، 

موارد پیشنهادی:
 درس را با نام و یاد خدا شروع کنید.

 پس از مقدمات شروع کلاس مطابق طرح درس روزانه، تدریس خود را با موضوع 
عایق بندی کندوها آغاز کنید.

 برای هنرجویان بیان کنید که زنبورداران بسته به شرایط اقلیمی مناطق باید در 
اواخر فصل تابستان کندوهای خود را در برابر سرما عایق کنند تا مقاومت کلنی ها در 
برابر سرمای زمستان افزایش یابد. انواع روش هاي مختلف عایق کردن کندو را شرح 
دهید. مزایا و معایب هر یك را توضیح دهید. با توجه به تصویر مبحث مربوط را بیان 
کنید. هنرجویان ابتدا باید با انواع مواد مورد استفاده در عایق بندی کندو آشنا شوند 

سپس نحوه عایق بندی کلنی را فرا بگیرند. 
 قبل از شروع فعالیت عملی عایق بندي کندو، کلنی را بررسی کنید و در صورت 
جاذب  مواد  با  باید  هنرجویان  دهید.  نشان  هنرجویان  به  مشكل  هرگونه  مشاهدة 
رطوبت )روزنامه، کاه، برگ درخت، پتوی کهنه، تراشه ها چوب یا ترکیبی از این مواد( 
عایق سازی کندو را انجام دهند. این مواد را طوری قرار دهید که منفذ تهویه باز باشد.
 ضمن نظارت و هدایت کار گروه ها در عایق بندي کندو، مراقب رعایت موارد ایمني و 
بهداشتی بوده و هنرجویان را راهنمایي و ارزیابي کنید. از هنرجویان بخواهید پس از 

اتمام کار، وسایل کار را به صورت مرتب و منظم در محل خود قرار دهند. 
نامناسب،  عایق بندی  مخاطرات  مورد  در  مختصری  کلاسی،  گفت وگوی  پایان  در   
توضیح دهید. در این مورد مي توانید تحقیقي به فراگیران واگذار کنید. منابع تحقیق 

را نیز معرفی کنید.
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تهیة کلنی زنبور عسل

نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي عایق بندي کندو
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آزمون ارزیابي عملكرد

شرایط عملكردمراحل کارردیف
استاندارد )شاخص ها/نتایج ممكن)ابزار،مواد، تجهیزات، زمان، مكان و...(

نمرهداوری/نمره دهی(

عایق بندي 5
کندو

کلاه و لباس کار مخصوص، اهرم، 
دودي، کلني زنبورعسل، زنبورستان، 

انواع عایق 
زمان: اواخر پاییز

ـ شایستگی 
3عایق بندي مطلوببالاتراز انتظار

ـ شایستگی 
مورد انتظار

عایق بندي نسبتاً 
2مناسب

ـ نیازمند 
آموزش

عایق بندي ناقص 
1کندو
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هدف توانمندسازي: اطلاعات را ثبت کند.
محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، کارگاه یا 

مزرعه هنرستان، بازدید از زنبورستان. 

موارد پیشنهادی:
 درس را با نام و یاد خدا شروع کنید.

 پس از جمع بندی مباحث نظری، ادامه کلاس را در واحد زنبورداری برگزار کنید.
 به هنرجویان آموزش داده شود که نمون برگ هاي مخصوص ثبت اطلاعات را با دقت 
تكمیل کنند. ابتدا تاریخ بازدید، مشاهده یا عدم مشاهدة ملكه، وضعیت تخم گذاری 
ملكه، تمایل به بچه دهي، رفتار کلني )از لحاظ آرام یا عصبانی بودن( را ثبت کنند. در 
قسمت دوم تغییرات و عملیات انجام شده مانند دادن برگه موم آجدار، شان حاوی 

نوزاد، شان حاوی زنبوران جوان، شان عسل را یادداشت کنند.
 در ستون ملاحظات، بیماری کندو و درمان مربوط به آن، اضافه یا کم کردن طبق، 

کوچ دادن، اقدامات لازم برای پیشگیری از بیماری ها و مانند آن را بنویسند.
 سپس با توجه به وضعیت کلني، نمره 1 تا 4 را ثبت کنند.

 پس از پایان کار از هنرجویان بخواهید تا نمون برگ ها را داخل زونكن بایگانی کنند.
 یادآور شوید که تكمیل نمون برگ ها مهم ترین فعالیتی است که اطلاعات ارزشمندی 
را برای برنامه ریزی و مدیریت زنبورداری فراهم می کند، بنابراین هنرجویان در ثبت 

اطلاعات نهایت دقت را داشته باشند.
برگ  نمون  قالب  در  فراگیران  مرحله ای  ارزیابی  به  اقدام  فعالیت،  انجام  ضمن   
ارزشیابي مرحله اي کنید. بدیهی است که نقش نظارتی و هدایتی شما محفوظ بوده و 
از انحراف فراگیران یا بدآموزی آنها ضمن توجه به نوآوری و بروز خلاقیت ها، ممانعت 
مي شود. مواردی چون توجه به ثبت دقیق و صحیح نمون برگ ها، سرعت کار مناسب، 

هم فكری، همكاری )کار گروهی( از عوامل مورد ارزیابی می باشد.
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تهیة کلنی زنبور عسل

نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي ثبت اطلاعات
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آزمون ارزیابي عملكرد

 شرایط عملكردمراحل کارردیف
استاندارد )شاخص ها/نتایج ممكن)ابزار،مواد، تجهیزات، زمان، مكان و...(

نمرهداوری/ نمره دهی(

ثبت 6
اطلاعات

کلاه و لباس کار مخصوص، اهرم، 
دودي، کلني و شناسنامه

ـ شایستگی 
بالاتراز انتظار

ثبت صحیح و کامل 
3اطلاعات در شناسنامه

ـ شایستگی 
مورد انتظار

ثبت نسبتاً کامل 
2اطلاعات در شناسنامه

ـ نیازمند 
آموزش

ثبت ناقص اطلاعات در 
1شناسنامه
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ارزشیابی شایستگی بازدید از کلنی های زنبور عسل

شرح کار:
1 بررسي شرایط لازم براي بازدید 

2 آماده کردن وسایل 
3 انجام مقدمات بازدید از کلنی

4 بررسي وضعیت کلنی
5 عایق بندي کندو

6 ثبت اطلاعات

استاندارد عملكرد:
نگهداري 30 کلني زنبور عسل در مدت پرورش 

شاخص ها:
1 اقدام به بازدید در شرایط مطلوب

2 وجود وسایل لازم براي بازدید )کلاه و لباس مخصوص، اهرم، دودي و سایر موارد(
3 رفتار آرام کلنی در هنگام بازدید

4 برآورد سلامت، میزان جمعیت، گرده، عسل، تخم، شفیره و لارو در کلني
5 استفاده از عایق مناسب در کندو

6 شناسنامه تکمیل شده

شرایط انجام کار:
محیط مناسب داراي گیاهان مورد استفاده زنبور عسل، کلنی زنبورعسل، غذا و ملکه مناسب، ابزار و وسایل زنبورداري 

ابزار و تجهیزات:
کلني زنبور عسل، وسایل زنبورداري )کلاه و لباس مخصوص، اهرم، دودي و سایر موارد(

معیار شایستگی:

نمره هنرجوحداقل نمره قبولی از 3 مرحله کارردیف

1بررسي شرایط لازم براي بازدید1

1آماده کردن وسایل بازدید2

2انجام مقدمات بازدید از کلنی3

2بررسي وضعیت کلنی4

2عایق بندي کندو5

2ثبت اطلاعات6

شایستگی های غیرفنی، ایمنی، بهداشت، توجهات زیست محیطی و نگرش: 
درست کاري، کارآفریني، مدیریت کار و پروژه، استفاده از لباس کار، رعایت ایمني 
فردي و کلني، جلوگیري از آتش زدن محیط اطراف در زمان آماده کردن دودي، دفع 

مناسب ضایعات حاصل از کار، صداقت، اهمیت و دقت در حین انجام کار.

2

*میانگین نمرات
* حداقل میانگین نمرات هنرجو برای قبولی و کسب شایستگی، 2 می باشد.
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تغذیه و انتقال کلنی های زنبورعسل

پودمان چهارم
تغذیه و انتقال کلنی های زنبورعسل
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واحد یادگیری پنجم: تغذیه كلني های زنبور عسل
لیپیدها،  )آب،  عسل  زنبور  کلنی های  نیاز  مورد  مغذی  مواد  کلیدی:  مفاهیم 
کربوهیدرات ها، پروتئین ها، ویتامین ها، مواد معدنی(، تغذیه زنبورهای کارگر، تغذیه 
زنبورهای نر، تغذیه ملکه، تغذیه لاروها، روش هاي تغذیه در زنبورعسل، تغذیه طبیعی، 
تغذیه مصنوعی )تغذیه تشویقی یا تحریکی، تغذیه تکمیلی(، شربت غلیظ، شان حاوی 
عسل، کیک قندی، مکمل گرده )کیک گرده(، جانشین گرده، میزان ذخایر گرده در 
کلنی، میزان ذخایر عسل در کلنی، محاسبه مقدار گرده و عسل ذخیره شده در کلنی به 
 عنوان رئوس مطالب قابل بحث در کلاس درس بوده و فرایند تدریس را مشخص می کنند. 

سؤالات انگیزشی این فصل
1 مواد مغذی مورد نیاز کلنی های زنبور عسل کدامند؟

2 چه عواملی در تعیین مقدار و نوع تغذیه کلني هاي زنبور عسل مؤثر هستند؟
3 تغذیه تکمیلی یا تحریکی چیست؟

4 برای تغذیه زنبورعسل از چه موادی استفاده می شود؟

مشخصات كلی كار
نوع درس: دانش ـ مهارت

مدت زمان آموزش:

14 ساعت دانش21 ساعت مهارتجمع: 35 ساعت

خلاصه محتوا:

تغذیه  از  شد  خواهند  آشنا  عسل  زنبور  تغذیه  با  هنرجویان  یادگیری  واحد  این  در 
تکمیلی برای افزایش جمعیت کلنی در بهار و پائیز، پرورش نوزادان، تولید ملکه، تولید 
ژله رویال و تأمین ذخیره غذایی کافی برای زمستان گذرانی کلنی ها استفاده می شود. 
در صورت کمبود شهد از شربت شکر و در صورت کمبود گرده از مکمل گرده )کیک 

گرده( استفاده می شود.
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تغذیه و انتقال کلنی های زنبورعسل

مواد، تجهیزات و شرایط مورد نیاز:

دودی،  زنبورعسل،  کلنی  کلاه(،  )دستکش،  زنبورداري  کار  لباس  زنبورداري،  کارگاه 
اهرم، قاب تقسیم شده به وسیله سیم به مربع هاي cm2 5×5، ترازو، ظرف برای توزین 
پودر  )گلوتن ذرت، عسل،  مواد لازم کیک  گاز، آسیاب خانگی،  اجاق  تهیه کیک،  و 
شکر، گرده گل، دانه سویا، مخمر و ...(، کاغذ مومی یا پلاستیکی، ظرف شربت خوری، 

شربت شکر، کیک گرده.                 

اهداف توانمندسازي:

 مقدار ذخیره عسل و گرده مورد نیاز کلني هاي زنبورعسل را تعیین کند.
 شربت و کیک گرده را آماده کند.

 تغذیه کلني های زنبورعسل را انجام دهد.

بودجه بندی واحد یادگیری تغذیه كلنی های زنبور عسل
واحد یادگیری تغذیه کلنی های زنبور عسل را در قالب نمون برگ زیر به ترتیبي 

تنظیم کنید که با توزیع مناسب زماني قابل اجرا گردد.

فعالیت های تکمیلیاهداف توانمند سازيموضوع و عنوان درسجلسهواحد یادگیري

سل
تغذیه کلنی های زنبور ع

هدف توانمندسازي: مقدار ذخیرۀ عسل و گردۀ مورد نیاز کلني هاي زنبورعسل 
را تعیین کند.

محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، کارگاه یا 
زنبورداری هنرستان.
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موارد پیشنهادی:
 پس از مرحله آغازین کلاس درس طبق الگوي طرح درس روزانه، تصویر صفحه 129 
را به بحث بگذارید. آب، لیپیدها، کربوهیدرات ها، پروتئین ها، ویتامین ها، مواد معدنی 
و تأثیر هر یک از این موارد بر زنبور عسل، مباحثی هستند که در این بخش باید گفته 
شوند. ارتباط بین میزان گرده در کلنی زنبورعسل و میزان پرورش نوزادان باید مورد 

بحث قرار گیرد.
 مفهوم مواد مغذی را شرح دهید. ذکر مختصری از ضرورت این مواد در جیرۀ غذایی با 
توجیه علمی، زیست محیطی و اقتصادی می تواند انگیزۀ هنرجویان را در پی داشته باشد. 
 زنبورعسل برای ادامه حیات، فعالیت و نیز رشد و نمو خود، نیاز به کربوهیدرات ها، 
پروتئین ها، چربی ها، مواد معدنی، ویتامین ها و آب دارد. در رابطه با هر یک از این مواد 
مغذي توضیح داده شود. البته در کتب پایه دهم هنرجویان با مفهوم و اهمیت مواد 

مغذي آشنا شده اند. ذکر دوباره آن بیشتر جنبه یادآوری دارد.
 میزان آب مورد نیاز کندو به چه عواملي بستگی دارد؟ آنها را ذکر کنید.

برای تأمین  آب جمع آوری شده توسط زنبور عسل به عنوان رقیق کننده عسل،   
استفاده می شود. میزان مصرف آب توسط یک کلنی  رطوبت و دمای مناسب کندو 

به طور کلی با دمای هوا و رطوبت نسبی و میزان نوزادان در حال پرورش ارتباط دارد.
 کربوهیدرات در زنبور عسل اغلب از طریق شهد گل تأمین می شود. 

 زنبور عسل پروتئین مورد نیاز براي رشد و نمو بافت ها و فعالیت هاي مختلف بدن 
را از گرده گل تأمین می کند.

پروتئین داراي  1 میلی گرم  نیازمند مصرف حداقل  بالغ پرستار روزانه  زنبور  یک   
اسیدهای آمینه مطلوب مي باشد. اگر گرده با کیفیت موجود نباشد زنبورداران باید 

مکمل های پروتئینی )کیک های گرده( مناسب در اختیار کلنی قرار دهند.
 زنبور عسل براي تولید ژله رویال برای لاروهای جوان و ملکه نیاز به یک رژیم غذایی 
سرشار از ویتامین دارد. زنبوران پرستار به ویتامین B کمپلکس برای پرورش نوزادان 
پرورش  برای  نیز   )C )ویتامین  اسید  اسکوربیک  ویتامین،  این  بر  علاوه  دارند.  نیاز 

نوزادان ضروری به نظر می رسد.
 کلنی زنبورعسل تا زمانی که ذخیره گرده دارد یا گرده تازه توسط زنبور عسل وارد 
کندو می شود تمام نیازهای آن به ویتامین ها تأمین می شود. اما در صورت کمبود گرده 

گل با کیفیت در طبیعت باید این ویتامین ها در اختیار کلنی قرار گیرد.
 مواد معدنی مورد نیاز در تغذیه انسان و سایر مهره داران )سدیم، پتاسیم، کلسیم، 
منیزیم، کلر، فسفر، آهن، مس، ید، منگنز، کبالت، روی و نیکل( در گونه حشرات نیز 

مورد نیاز است. گرده شامل همه مواد معدنی، مورد نیاز زنبور عسل می باشد.
این اسیدهای  از اسیدهای چرب دارد که تمام  به بعضی  نیاز ضروری  زنبورعسل   

چرب در گرده گیاهان موجود است.
 در رابطه با میزان مصرف گرده در کلنی زنبور عسل با فراگیران بحث کنید. سعی 
کنید که تمامی مزایای استفاده از گرده را برای فراگیران ذکر کنید. گرده باعث افزایش 
جمعیت، افزایش میزان تخم ریزی ملکه، افزایش ترشح ژله رویال، افزایش طول عمر 
زنبورعسل، مقاومت به بیماری ها، زمستان گذرانی بهتر، افزایش قدرت چرا و... می گردد.
 در ادامه در مورد تغذیه زنبورهای کارگر، زنبورهای نر، ملکه و لاروها توضیح دهید. 

هر یک از این زنبورها در دوره های مختلف تغذیه خاصی دارند. 
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مثلًا لارو زنبور کارگر در سه روز اول زندگي خود فقط از ژله رویال تغذیه می کند ولی 
لارو ملکه در تمام طول عمر خود فقط از ژله رویال تغذیه می کند.

 سپس روش های تغذیه در زنبورعسل )به صورت طبیعی و مصنوعی( را شرح دهید. 
تغذیه طبیعی از شهد و گرده گل صورت می گیرد.

 در تکلیفی از هنرجویان خواسته تا در رابطه با عوامل مؤثر در ترشح شهد تحقیق 
کنند. زمان انجام تحقیق و بررسی آن را به هنرجویان یادآور شوید.

 تغذیه مصنوعی زنبورعسل را توضیح دهید.
برای هنرجویان بیان کنید که زمان تغذیه کلنی با مکمل های غذایی بستگی به فعالیت 
پرورش نوزادان، وضعیت کلنی از نظر کیفیت و کمیت گرده و شهد جمع آوری شده و 

میزان ذخایر غذایی کندو دارد.
 دلایل مختلف تغذیه کلنی ها با مکمل های غذایی را ذکر کنید. سعی کنید در این 

زمینه از مشارکت هنرجویان استفاده نمائید.
 تغذیه  تکمیلی به روش های شربت غلیظ، شان حاوی عسل، کیک قندی و مکمل 

گرده )کیک گرده( را توضیح دهید.
 از هنرجویان بخواهید تا در رابطه با غلظت شربت )شکر و آب( مورد استفاده در 

فصول مختلف تحقیق کنند.
 زمان و روش ارائة گزارش و تحقیقات مطرح شده در کتاب درسی را تعیین کرده و 

به هنرجویان اطلاع دهید. هنرجویان باید در تحقیق خود به مطالب زیر اشاره کنند:
غلظت شربت مورد استفاده در تغذیه کلني ها:

در مواقعی که ذخیره کلنی کافی نباشد زنبورهاي کارگر گرسنه شده و نوزادان یعنی 
لاروها و شفیره ها را به خارج از کندو منتقل می کنند و غذای ملکه را کاهش می دهند؛ 
در نتیجه ملکه تخم ریزی را کم و یا قطع می کند. آنها همچنین از ورود نرها به داخل 

کندو جلوگیري می کنند.
مقدار شکر و آب به عبارت دیگر غلظت شربت شکر بسته به فصول و هدف ما تغییر 

می کند.
1 در فصل بهار غلظت شربت شکر باید 1 به 1 ) یک کیلو آب و یک کیلو شکر( باشد.

2 در فصل پاییز، غلظت شربت شکر باید 2 به 1 ) دو قسمت شکر و یک قسمت آب( 
باشد.

3 جهت تحریک کلنی به پرورش نوزادان باید غلظت شربت 1 به 2 )یک قسمت شکر 
و دو قسمت آب( باشد.

 تفاوت مکمل گرده و جانشین گرده را بیان کنید. درباره مواد تشکیل دهنده هر یک 
بحث و گفت وگو کنید. خصوصیات مواد پروتئینی مناسب در تهیه کیک و جانشین 
گرده زنبور عسل را ذکر کنید. برای توضیح بیشتر می توانید به موارد زیر اشاره کنید.

مکمل های پروتئینی زنبور عسل را معمولاً به دو گروه تقسیم می کنند:
1 مکمل گرده: جیره های مصنوعی با پروتئین بالا که حداقل 5 تا 25 درصد گرده 
دارند. این نوع جیره ها علاوه بر مواد پروتئین دار مانند سویا، گلوتن و مخمر، حاوی 

مقادیری گرده نیز در ترکیب خود هستند.
2 جانشین گرده: جیره های مصنوعی با پروتئین بالا و بدون گرده. این نوع جیره ها فقط 
حاوی مواد پروتئین دار غیر از گرده هستند و در ساخت آنها از گرده استفاده نمی شود.
نمی توانند  می شوند  استفاده  عسل  زنبور  تکمیلی  تغذیه  در  که  پروتئین دار  مکمل 
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گرده  هنگامی که  می توانند  زنبورداران  چه  اگر  شوند،  طبیعی  گرده  کامل  جایگزین 
طبیعی کمیاب است، برای بهبود تغذیه زنبورها از مکمل های پروتئینی استفاده کنند.
مکمل هاي پروتئیني زیادي مورد ارزیابي قرار گرفته اند، مزایا، معایب و خوش خوراکي 
آنها مطالعه شده ولي زنبورها همیشه پاسخ یکساني نسبت به این مواد ندارند. شرایط 
داخل و بیرون کندو مانند تخم گذاری ملکه، فصل سال، درجه حرارت محیط، وفور 
گیاهان گرده دار و شهدزا و عوامل دیگر وجود دارند که تمایل به استفاده از مکمل هاي 
پروتئیني را تحت تأثیر قرار مي دهند. یک غذای مکمل پروتئینی خوب برای زنبورها 
کمی پروتئین ها،  و  کیفی  لحاظ  از  و  قابل مصرف  آسانی  به  که  باشد  گونه ای  به  باید 

لیپیدها، ویتامین ها و مواد معدنی مورد نیاز رشد و تولیدمثل کلنی را فراهم نماید.
 هنرجویان تصویر زیر را با کمک هنرآموز خود تحلیل کنند.

تغذیه کلنی

تغذیه زنبورهای بالغ  

تغذیه نوزادان

A

CB D

F

E

شکل 1ـ نمایش سه سطح تغذیه در زنبورعسل، وابستگی ها و اثرات احتمالی سوء تغذیه پروتئین.
A: وابستگی زنبوهای بالغ به ذخایر غذایی کلنی                  B: سرمایه گذاری در کیفیت نوزادان              
C : تنظیم تعداد نوزادان                    D:کانی بالیسم )خوردن لاروها توسط زنبورهای کارگر(                 
E : اثر تغذیه نوزادان بر نسل بعدی زنبورهای بالغ               F : اثر زنبورهای بالغ بر تغذیه کلنی

 گفت وگوهای هنرجویان را هدایت کنید که به موراد زیر اشاره کنند.
و  بالغ  زنبورهای  تغذیه  تغذیه کلنی،  را می توان درسه سطح:  زنبور عسل  تغذیه   
تغذیه نوزادان بررسی نمود البته هرگونه اختلال در مرحله قبلی، مراحل بعدی را نیز 

تحت تأثیر قرار می دهد و برعکس.
 ذخایر کم گرده در کلنی، ممکن است مانع شود تا زنبورهای بالغ تغذیه لاروها را 
انجام دهند یا تمام لاروها را تا مرحله بلوغ پرورش دهند )A و B(. بنابراین کیفیت یا 
تعداد زنبورهای بالغ در سن بعدی می تواند بر وضعیت تغذیه ای کلنی تأثیر بگذارد و 

.)C( همچنین از این طریق بر پرورش نسل بعدی نوزادان نیز تأثیرگذار باشد
بالغ  زنبورهای  باشد  داشته  وجود  پروتئینی  منابع  شدید  فقدان  که  مواقعی  در   
و  می کنند  استفاده  درکلنی  موجود  از لاروهای  پروتئینی خود  نیازهای  تأمین  برای 

.)D( کانیبالیسم رخ می دهد
 زنبورهای بالغ و نوزادان به طور خیلی زیاد وابسته به ذخایر غذایی کلنی هستند. 
به  توجه  با  ترتیب  به  را  نوزادان  از  مراقبت  و  استراتژی های چرا روی  بالغ  زنبورهای 
نیاز و تهیه کربوهیدارت ها و پروتئین ها منطبق می کنند )E و F( در یک کلنی سطوح 
تغذیه ای مذکور از طریق اثر متقابل زنبورهای بالغ ـ نوزادان و تروفولاکیس )انتقال 

اجتماعی غذا در کلنی( وجود دارد.
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 تروفولاکیس توصیف کننده انتقال اجتماعی غذا از زنبورهای بالغ به سایرین است 
که باعث می شود تمام زنبورها اطلاعاتی درباره وضعیت تغذیه ای کلنی به دست آورند.

 در ادامه بحث از هنرجویان بخواهید دربارۀ موضوع زیر تحقیق کنند:
زنبورداران منطقه با توجه به فصل از چه روش هایي براي تغذیه کندو استفاده می کنند؟ 
پس از تحقیق، نتایج را براساس گزارش هنرجویان روي تخته کلاسي یادداشت کنید 

تا در مورد آن اظهار نظر کنند.
 نحوه محاسبه مقدار عسل مورد نیاز کلنی های زنبورعسل را آموزش دهید. برای 
هر شان لانگستروت 1/5 کیلوگرم و یک شان دادانت حدود 2 کیلوگرم خوراک )عسل 
یا شکر( نیاز است. با توجه به جمعیت کلنی و ذخیره عسل، هنرجویان میزان شکر یا 

عسل مورد نیاز را محاسبه کنند.
 از هنرجویان بخواهید به سؤال صفحه 142 پاسخ دهند. برای این منظور فراگیران 
را راهنمایی و تشویق کنید تا مسئله را به طور صحیح حل کنند. اولین هنرجویي که با 

دقت و سریع به پاسخ صحیح دست یافت، مورد تشویق قرار دهید.
 در مرحله بعد میزان برآورد ذخایر گرده در کلنی را آموزش دهید. براي اندازه گیري 
مربعی  سانتی متر  مربع هاي 5×5  به  سیم  به وسیله  را  قاب  یک  گرده،  ذخایر  میزان 
تقسیم کنید، در داخل هر مربع صد سلول شان قرار می گیرد و با استفاده از آن علاوه 

بر میزان گرده، میزان تخم، لارو، شفیره نیز قابل اندازه گیری می باشد.
دادن  نشان  با  را  شان ها  سطح  در  گرده  و  عسل  ذخیره  نوزادان،  مناسب  الگوی   

تصاویر نمایش دهید. الگوی خوب نشان دهنده یک ملکه خوب و کلنی سالم است.
 همچنین در ادامة انجام فعالیت کارگاهي »محاسبه میزان ذخیره گرده کلني هاي 
زنبور عسل« و »محاسبه میزان ذخیرۀ عسل کلني هاي زنبور عسل« را آن گونه که در 

کتاب درسی آمده است، انجام دهید. 
 نظارت دقیق بر نحوه محاسبه هنرجویان داشته باشید.

 اگر هنرجویان در رابطه با محاسبه دچار مشکل شدند، شما باید آنها را راهنمایی 
کنید.

در زمان انجام کار افزون بر نظارت و هدایت، به ارزیابی مرحله ای یا فرایندی هنرجویان 
در قالب نمون برگ های ارزشیابي مرحله اي اقدام کنید. مواردي از قبیل سرعت، نظم 
و انضباط، دقت، پاسخ گو بودن در برابر پرسش ها و مانند آن از موارد قابل بررسی در 

نمون برگ ارزشیابي می باشد.
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي تعیین مقدار ذخیره عسل و گرده موردنیاز کلني زنبور عسل
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نمون برگ های ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي به صورت نمونه می باشد؛ لذا برحسب 
انواع عملیات، تعداد مراحل کاري و ماهیت آنها می توانید آن را طراحی و تدوین کنید. 
تعداد ردیف ها در شایستگی های فنی و غیر فنی محدودیت ندارد و هر چه تعداد بیشتر 
باشد، سنجش دقیق تر خواهد بود. میانگین سنجش های مرحله ای می تواند به عنوان 

سنجش پایانی در برخی از پودمان ها باشد.

توجه 
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تغذیه و انتقال کلنی های زنبورعسل

ارزشیابی مرحله ای
در این مرحله فراگیران به صورت فردی یا گروهی مورد ارزشیابی قرار می گیرند. این 
برگ های  نمون  قالب  در  عملیات  انجام  ضمن  در  یعنی  بوده  فرایند محور  ارزشیابی 
ارزشیابي و همچنین از روی نمونه کار انجام شده، قابل ارزیابي است. بررسی گزارش 
کارها می تواند به هنرآموز در قضاوت بهتر کمک کند. در نتیجه نیاز به یک زمان مجزا و 
افزون بر زمان آموزش برای ارزشیابی نیست. در ارزشیابی، علاوه بر عملکرد فنی و مهارتی، 
سنجش شایستگی های غیر فنی نیز باید مورد توجه قرار گیرد؛ زیرا پیش نیاز سنجش 
مهارت فنی، کسب حداقل نمره قبولي در شایستگی های غیر فنی است. شاخص های 
ارزیابی و معیار نمره گذاری ارزشیابی در این مرحله کاري در جدول زیر آمده است. 

آزمون ارزیابي عملكرد

شرایط عملکردمراحل کارردیف
)ابزار،مواد، تجهیزات، زمان، مکان و ...(

نتایج 
ممکن

استاندارد )شاخص ها/
نمرهداوری/نمره دهی(

1

تعیین مقدار 
غذاي مورد 
نیاز کلني 
زنبور عسل

کلني، زنبورستان، لباس کار

ـ شایستگی 
بالاتراز 
انتظار

تغذیه  دقیق  مقدار  تعیین 
3مورد نیاز هر کلني

ـ شایستگی 
مورد انتظار

تغذیه  نسبي  مقدار  تعیین 
2مورد نیاز هر کلني

ـ نیازمند 
آموزش

تغذیه  مقدار  ناقص  تعیین 
1مورد نیاز هر کلني

هدف توانمندسازي: شربت و کیک گرده را آماده کند.
یا  یا واحد سمعي و بصري، کارگاه  با امکانات نمایشي  محل آموزش: کلاس درس 

هنرستان. زنبورستان 

موارد پیشنهادی:
 درس را با نام و یاد خدا شروع کنید.

 پس از توجیه ضرورت انجام کار، ادامة کلاس به منظور انجام فعالیت کارگاهي تهیه 
شربت و کیک گرده را در واحد زنبورداری دنبال کنید. بدیهی است که قبل از خروج 
به  را  گزارش  تدوین  و  گروهی  سازمان دهی  زیست محیطی،  ایمنی،  موارد  از کلاس، 

هنرجویان یادآوری کنید و بر صحت و دقت آنها در انجام کار نظارت کنید.
 انجام فعالیت عملی »تهیه شربت و کیک گرده« را آن گونه که در کتاب درسی آمده 
است، در صورت امکان و وجود شرایط اجرا کنید. اجرا این فعالیت توسط هر یک از 

کارگروه ها به صورت مستقل از سایر کارگروه ها خواهد بود.
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي آماده کردن مواد غذایي موردنیاز کلني های 
زنبور عسل
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 نظارت دقیق بر کار هنرجویان به خصوص هنگام حرارت دهی براي تهیه شربت و 
کیک گرده داشته باشید. 

 هنرآموز، هنرجویان را به مشارکت در تهیة شربت و کیک گرده آموزش دهد.
 کیک گرده آماده شده را تا زمان استفاده در کندو، در یخچال نگهداری کنید.

 در زمان تهیه شربت، روش حرارت دهی به گونه اي باشد تا به دمای جوش نرسد.
برگ  نمون  قالب  در  فراگیران  مرحله ای  ارزیابی  به  اقدام  فعالیت،  انجام  ضمن   
ارزشیابي مرحله اي کنید. بدیهی است که نقش نظارتی و هدایتی شما محفوظ بوده و 
از انحراف فراگیران یا بدآموزی آنها ضمن توجه به نوآوری و بروز خلاقیت ها، ممانعت 
مي شود. مواردی چون سرعت کار مناسب، هم فکری، همکاری )کار گروهی( از عوامل 

مورد ارزیابی می باشد.
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تغذیه و انتقال کلنی های زنبورعسل

آزمون ارزیابي عملكرد

شرایط عملکردمراحل کارردیف
)ابزار،مواد، تجهیزات، زمان، مکان و ...(

نتایج 
ممکن

استاندارد )شاخص ها/
نمرهداوری/نمره دهی(

2

آماده کردن 
مواد غذایي 
موردنیاز 
کلني های 
زنبور عسل

زنبورستان، مواد غذایي، ترازو و وسایل 
مورد نیاز

ـ شایستگی 
بالاتراز 
انتظار

آماده کردن غذاي کلني ها 
دستورالعمل های  براساس 

استاندارد
3

ـ شایستگی 
مورد انتظار

آماده کردن غذاي کلني ها 
دستورالعمل های  براساس 

نامناسب
2

ـ نیازمند 
آموزش

آماده کردن غذاي 
کلني ها بدون محاسبه و 

دستورالعمل
1

موارد پیشنهادی:
 انجام فعالیت عملی »تغذیه کلنی ها« را آن گونه که در کتاب درسی آمده است، در 

صورت امکان و وجود شرایط اجرا کنید. 
را  عملیات  از  هدف  کنید.  سازمان دهی  سرگروه ها،  وسیلة  به  را  کاری  گروه های   

به طور دقیق توضیح دهید. توضیح برای تمام اعضای گروه باشد نه فقط سرگروه ها، 
 هنرآموز، هنرجویان را به مشارکت در تغذیه کلنی ها آموزش دهد.

برگ  نمون  قالب  در  فراگیران  مرحله ای  ارزیابی  به  اقدام  فعالیت،  انجام  ضمن   
ارزشیابي مرحله اي کنید. بدیهی است که نقش نظارتی و هدایتی شما محفوظ بوده و 
از انحراف فراگیران یا بدآموزی آنها ضمن توجه به نوآوری و بروز خلاقیت ها، ممانعت 
مي شود. مواردی چون سرعت کار مناسب، همفکری، همکاری )کار گروهی( از عوامل 

مورد ارزیابی می باشد.

هدف توانمندسازي: تغذیه کلني زنبور عسل را انجام دهد.
کارگاه  و بصري،  واحد سمعي  یا  نمایشي  امکانات  با  محل آموزش: کلاس درس 

زنبورداری هنرستان.
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای تغذیه کلني زنبور عسل
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آزمون ارزیابي عملكرد

 شرایط عملکردمراحل کارردیف
استاندارد )شاخص ها/نتایج ممکن)ابزار،مواد، تجهیزات، زمان، مکان و...(

نمرهداوری/نمره دهی(

3
تغذیه 

کلني های 
زنبور عسل

اجاق، آب، شکر، ظروف حمل شربت، 
ترازو، پیمانه

ـ شایستگی 
بالاتراز انتظار

تغذیه مناسب 
3کلني ها

ـ شایستگی 
مورد انتظار

تغذیه نسبتاً مناسب 
2کلني ها

ـ نیازمند 
تغذیه نامناسب آموزش

1کلني ها
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تغذیه و انتقال کلنی های زنبورعسل

ارزشیابی شایستگی تغذیه کلنی های زنبور عسل
شرح کار:

1 تعیین مقدار غذاي مورد نیاز کلني هاي زنبور عسل
2 آماده کردن غذا )شربت و مکمل گرده(

3 تغذیه کلني ها

استاندارد عملکرد:
تغذیه30 کلني زنبور عسل در یک دوره پرورش

شاخص ها:
1 محاسبه میزان آب، شکر، گرده و سایر موارد مورد نیاز

2 میزان کافي آب، شکر، گرده و سایر موارد مورد نیاز
3 میزان غذاي مصرف شده توسط کلني های زنبور عسل

شرایط انجام کار:
وسایل غذادهی، ترازو، زنبورستان، کلني زنبورعسل، مواد غذایی )شکر، گرده، آب و کیک(

ابزار و تجهیزات:
ظروف غذادهی، ترازو، اجاق گاز، جارو، مواد غذایی و آب         

معیار شایستگی:

نمره هنرجوحداقل نمره قبولی از 3مرحله کارردیف

2تعیین مقدار غذاي موردنیاز کلني های زنبور عسل1

1آماده کردن مواد غذایي کلني های زنبور عسل2

2تغذیه کلني های زنبور عسل3

شایستگی های غیرفنی، ایمنی، بهداشت، توجهات زیست محیطی و نگرش: 
استفاده از لباس کار، ماسک، دستکش، عینک، اهمیت دادن به ابزار و وسایل کار، 
صداقت در انجام کار، دفع مناسب بقایاي حاصل از تغذیة کلني ها، مدیریت مواد و 

تجهیزات، محاسبه و ریاضي.

2

*میانگین نمرات

* حداقل میانگین نمرات هنرجو برای قبولی و کسب شایستگی، 2 می باشد.
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واحد یادگیری ششم: كوچ دادن كلنی های زنبور عسل
محل  شرایط  گل دهی،  دورۀ  گرده زا،  و  شهدزا  گیاهان  انواع  کلیدی:  مفاهیم 
زنبورستان، بازدید از کلني، بهترین زمان کوچ، مجوزهای لازم برای انتقال کلنی ها، 
کوچ  براي  لازم  اقدامات  دادن،  کوچ  اهداف  زنبورعسل،  کلنی  حمل   و   نقل  وسایل 
کلنی ها، استقرار و چیدن کلنی ها در زنبورستان، بررسی وضعیت    شان و جمعیت 
داخل کندوها پس از انتقال، تفکیک کلنی هاي آسیب دیده از سالم، در واقع این 
مفاهیم رئوس مطالب قابل بحث در کلاس درس است و فرایند تدریس را مشخص 

می کنند. 

سؤالات انگیزشی این فصل
1 محل مناسب براي استقرار کلنی های زنبور عسل باید دارای چه خصوصیاتي باشد؟

2 براي کوچ دادن کلنی ها رعایت چه اقداماتي لازم و ضروری است؟
3 روش استقرار کندوها در زنبورستان چگونه است؟

4 پس از انتقال و کوچ دادن کلنی ها رعایت چه مواردی الزامی است؟

مشخصات كلی كار
نوع درس: دانش ـ مهارت

مدت زمان آموزش:  

10 ساعت دانش15 ساعت مهارتجمع: 25 ساعت

خلاصه محتوا:

در این واحد یادگیری هنرجویان با کوچ دادن کلني های زنبور عسل آشنا خواهند شد. 
برای کوچ دادن کلنی ها، ابتدا باید زنبوردار از محل کوچ بازدید کند، محل استقرار 
کلنی ها در مکان مناسب را علامت گذاری نماید، سپس کندوها را آماده کوچ کرده، 
در وسیله نقلیه استاندارد به نحو صحیح بچیند و کلنی ها را با رعایت موازین ایمنی و 

بهداشتی انتقال دهد و طبق ضوابط در محل جدید استقرار دهد.  

مواد، تجهیزات و شرایط مورد نیاز:

انتقال  براي  مناسب  نقلیه  وسیله  کوچ،  براي  مناسب  محل  عسل،  زنبور  کلنی هاي 
کلنی ها، نقشه توپوگرافي منطقه، اینترنت، کتاب فلور گیاهي، تاریخ گلدهي گیاهان 
شهددار و گرده دار، لباس کار، کلاه، دستکش، چهارپایه زیر کندوها، تجهیزات بازدید 
از کندو، چراغ قوه، فرغون، لباس کار، کلاه، دستکش، چهارپایه زیر کندوها، طناب، 

تسمه، میخ، پیچ، درپوش توری، آجر یا بلوک سیمانی، داس یا قیچی باغبانی. 
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تغذیه و انتقال کلنی های زنبورعسل

اهداف توانمند سازي:

 محل زنبورستان را بررسي کند.
 کلنی ها را براي کوچ آماده کند.

 کلنی ها را انتقال دهد.
 کلنی ها را استقرار دهد.
 کلنی ها را بررسی نماید.

بودجه بندی واحد یادگیری كوچ دادن كلنی های زنبور عسل
واحد یادگیری کوچ دادن کلنی های زنبور عسل را در قالب نمون برگ زیر به ترتیبي 

تنظیم کنید که با توزیع مناسب زماني قابل اجرا گردد.

فعالیت های تکمیلیاهداف توانمند سازيموضوع و عنوان درسجلسهواحد یادگیري

سل
کوچ دادن کلنی های زنبور ع

هدف توانمندسازي: محل زنبورستان را بررسي کند.
محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، کارگاه یا 

زنبورداری هنرستان.
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موارد پیشنهادی:
 پس از مرحله آغازین کلاس مطابق الگوي طرح درس روزانه، پرسش صفحه 153 را 
به بحث بگذارید. از هنرجویان بخواهید چند نمونه از گیاهان مورد علاقه زنبورعسل 
را نام برده و همچنین در رابطه با نوع گیاه )گیاه شهدزا و گرده زا( و دوره گل دهی آنها 
توضیح دهند. برخی از درختان و گیاهان خاص آن منطقه هستند درصورت لزوم از آنها 

بخواهید تصویری از گیاه یا درخت موردنظر تهیه کرده و در کلاس درس ارائه دهند. 
 شرح دهید که یکی از مهمترین ابزار موفقیت در امر پرورش زنبورعسل، شناخت 
کافی انواع گیاهان شهدزا و گرده زا و نیز آگاهي از دورۀ گلدهی و میزان جذابیت هر 

گیاه است.
لحاظ شرایط محیطی،  از  را  زنبورستان  براي  نظر  باید محل هاي مورد  هنرجویان   
میزان شهد و گرده گیاهان بررسی کنند. در این زمینه هنرجویان را به کتاب همراه 

هنرجو ارجاع دهید.
هوایي  و  آب  شرایط  بودن  مساعد  درصورت  کلاس،  در  درس  مقدمات  از  پس   
به همراه شما  کار مناسب  لباس  از پوشیدن  تا پس  بخواهید  از هنرجویان  مي توانید 
به منظور انتخاب محل زنبورستان به محل هاي پیشنهادي از سوي شما مراجعه کنند و 
آن محل ها را از لحاظ  شرایط محیطی و پوشش گیاهی بررسی کنند )فعالیت کارگاهی 

صفحه 154(.
 هنرجویان برای انتخاب محل مناسب براي انتقال کلنی های زنبورعسل همراه شما 
از محل های مختلف بازدید کنند و ویژگی های هر محل را بررسی و یادداشت کنند. از 
محل موردنظر عکس و فیلم تهیه کنند و درنهایت با کمک شما یک محل مناسب را 

برای انتقال کلنی ها انتخاب کنند.
 در رابطه با انتخاب محل مورد نظر تمام ویژگی های بیان شده در پودمان یک را 

یادآوری کنید.
 اگر چه داشتن یک مکان مناسب براي استقرار کلنی ها دارای اهمیت است ولی با 
توجه به این که زنبورعسل از هرجهت حداقل چهار کیلومتر پرواز دارد داشتن یک 
منطقه یا مرتع با پوشش گیاهي انبوه از گیاهان شهدزا و گرده زا بسیار لازم و ضروري 
است. در این راستا زنبورداران به دنبال مراتع پر گل در سال چندین بار کندوهاي خود 
را کوچ می دهند. بنابراین درصورت انتقال ندادن کلنی ها، زنبوردار باید مراقب باشد 
هر زمان ذخیره کلني از لحاظ گرده و شهد کاهش یافت کلنی ها را به صورت دستی 
با شربت و کیک گرده تغذیه کند تا تخم ریزی ملکه در زمان کاهش گرده و شهد در 

طبیعت متوقف نشود و در نتیجه جمعیت کلني کاهش نیابد.
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي بررسي محل زنبورستان
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نمون برگ های ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي به صورت نمونه می باشد؛ لذا برحسب 
انواع عملیات، تعداد مراحل کاري و ماهیت آنها می توانید آن را طراحی و تدوین کنید. 
تعداد ردیف ها در شایستگی های فنی و غیرفنی محدودیت ندارد و هرچه تعداد بیشتر 
باشد، سنجش دقیق تر خواهد بود. میانگین سنجش های مرحله ای می تواند به عنوان 

سنجش پایانی در برخی از پودمان ها باشد.

توجه 
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ارزشیابی مرحله ای
در این مرحله فراگیران به صورت فردی یا گروهی مورد ارزشیابی قرار می گیرند. این 
ارزشیابی فرایند محور بوده یعنی در ضمن انجام عملیات در قالب نمون برگ های 
بررسی  است.  ارزیابي  قابل  شده،  انجام  کار  نمونه  روی  از  همچنین  و  ارزشیابي 
به  نیاز  درنتیجه  کند.  بهتر کمک  قضاوت  در  هنرآموز  به  می تواند  کارها  گزارش 
ارزشیابی،  در  نیست.  ارزشیابی  برای  آموزش  زمان  بر  افزون  و  مجزا  زمان  یک 
باید مورد  نیز  بر عملکرد فنی و مهارتی، سنجش شایستگی های غیر فنی  علاوه 
توجه قرار گیرد؛ زیرا پیش نیاز سنجش مهارت فنی، کسب حداقل نمره قبولي در 
شایستگی های غیرفنی است. شاخص های ارزیابی و معیار نمره گذاری ارزشیابی در 

این مرحله کاري در جدول زیر آمده است. 

آزمون ارزیابي عملكرد

مراحل ردیف
کار

شرایط عملکرد
)ابزار،مواد، تجهیزات، زمان، مکان و...(

نتایج 
ممکن

استاندارد )شاخص  ها/
نمرهداوری/نمرهدهی(

1
بررسي 
محل 

زنبورستان

نقشه توپوگرافي منطقه، اینترنت، کتاب 
فلور گیاهي، تاریخ گلدهي گیاهان 

شهددار و گرده دار، محل هاي مختلف

ـ شایستگی 
بالاتراز 
انتظار

انتخاب زنبورستان 
مطلوب با پوشش 

3گیاهي و شرایط مناسب

ـ شایستگی 
مورد انتظار

انتخاب زنبورستان 
با پوشش گیاهي و 
2شرایط نسبتاً مناسب

ـ نیازمند 
آموزش

انتخاب زنبورستان 
نامناسب

1
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هدف توانمندسازي: کلنی ها را براي کوچ آماده کند.
محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، کارگاه یا 

زنبورستان هنرستان.

موارد پیشنهادی:
 درس را با نام و یاد خدا شروع کنید.

 پس از مقدمات شروع کلاس مطابق طرح درس روزانه، هنرجویان را با بیان سؤال 
)ویژگی های محل مناسب براي انتقال کلنی های زنبور عسل( به بحث کلاسي تشویق 
کنید. پاسخ هر سؤال را برتخته کلاسي فهرست کنید. بهترین پاسخ ها مورد توجه 

قرار گیرند.
 هنرجویان یک یا دو روز قبل از کوچ دادن باید تمام کلنی ها را بازدید کنند و سالم 

بودن کندوها و تعداد شان های داخل کندو را بررسی نمایند.
 سپس فراگیران در رابطه با بهترین زمان کوچ بحث کنند. پاسخ هاي هنرجویان را 

دسته بندي و به کمک آنها بررسي کنید.
 درباره زمان کوچ در مناطق مختلف توضیح دهید. بیان کنید که در منطقه محل 

هنرستان شما، زنبورداران در چه زمانی کندوها را باید کوچ دهند؟
 در مورد زمان گلدهی گیاهان مرتعی و درختان میوه، توضیح  دهید.

 جدول زیر را ترسیم کرده و از هنرجویان بخواهید آن را تکمیل کنند.
  گفتگوها را هدایت کنید تا به پاسخ صحیح دست یابند.

نام چند گیاه یا درخت زمان مطلوب برای کوچنوع پوشش گیاهی
موجود در منطقه پایانشروع

گل دهی گیاهان مرتعی

گل دهی درختان میوه

کل دهی مزارع مختلف در منطقه

این  گیرد؟  صورت  که  است  ضروری  و  لازم  اقداماتی  چه  کلنی ها  انتقال  از  قبل   
موضوع را هنرجویان بحث کنند. 

این  در  دهید.  ارائه  کاملی  کلنی ها شرح  انتقال  برای  لازم  مجوزهای  با  رابطه  در   
بخشنامه های  یا  کنید.  استفاده  کشور  دامپروری  نظام  کتاب  از  می توانید  خصوص 
موجود در این زمینه را از اداره دامپزشکي و جهاد کشاورزی شهرستان محل هنرستان 

خود تهیه کنید.
 در ادامه هنرجویان وسایل نقلیه اي که مي توان برای حمل و نقل کندوها استفاده 

کرد را نام ببرند و شرایط استاندارد حمل و نقل کلنی را بیان کنند.
  دربارۀ اهداف کوچ دادن کلنی ها بحث کنند.

 تصویر صفحه 160 را به هنرجویان نشان دهید و از آنها بخواهید در رابطه با هر 
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تصویر توضیح دهند. 
 اجازه دهید هنرجویان فعال تر باشند. شما بیشتر نقش مدیر جلسه و هماهنگی را 

داشته باشید.
 در پایان هر موضوع، جمع بندی و اصلاح نظرات را برعهده داشته باشید.

 انجام فعالیت عملی »انجام اقدامات لازم براي کوچ کلنی ها « را آن گونه که در کتاب 
درسی آمده است، درصورت امکان و وجود شرایط اجرا کنید. 

 اجراي این فعالیت توسط هر یک از کارگروه ها به صورت مستقل از سایر کارگروه ها 
خواهد بود.

 تمامی موارد ایمنی و حفاظتی توسط هنرجویان انجام پذیرد.
 ضمن انجام فعالیت، اقدام به ارزیابی مرحله ای فراگیران در قالب نمون برگ ارزشیابي 
مرحله اي نمایید. بدیهی است که نقش نظارتی و هدایتی شما محفوظ بوده و از انحراف 
چون  مواردی  مي شود.  ممانعت  خلاقیت ها،  بروز  و  نوآوری  به  توجه  ضمن  فراگیران 
سرعت کار مناسب، همفکری، همکاری )کار گروهی( از عوامل مورد ارزیابی می باشد.

  
ضوابط مهاجرت و استقرار زنبورستان ها: 

1 تقاضای مهاجرت به صورت درخواست کتبی به همراه گواهی بهداشتی واحد زنبورداری 
از دامپزشکی مبنی بر سلامت واحد، توسط زنبوردار، قبل از مهاجرت، به مدیریت جهاد 

کشاورزی شهرستان مبدأ ارائه می شود تا نسبت به صدور مجوز اقدام شود. 
مدیریت  به  که  را  متقاضی  زنبوردار  مبدأ  شهرستان  کشاورزی  جهاد  مدیریت   2
جهاد کشاورزی شهرستان مقصد معرفی و پس از موافقت مدیریت جهاد کشاورزی 
شهرستان مقصد اقدام به صدور مجوز مهاجرت می نماید. )جهاد کشاورزی شهرستان 

موظف است رونوشتی جهت اطلاع به معاونت امور دام جهاد استان ارسال نماید.( 
3 موافقت مدیریت جهاد کشاورزی شهرستان مقصد برای اسکان زنبورداران مهاجر 

به شرح ذیل انجام می شود: 
الف( اولویت اسکان با  زنبورداران محلی است و ملزم به رعایت بند 4 این دستورالعمل 

نیز می باشند. 
ب( در مورد استقرار، حداکثر ده روز قبل از حرکت زنبورستان به شهرستان مقصد، 
مجوز مهاجرت ارسال می شود و در صورتی که درخواست اسکان یک منطقه برای دو 
زنبوردار در یک زمان به شهرستان مقصد برسد، اولویت با زنبوردار باسابقه اسکان در 

آن منطقه خواهد بود. 
تبصره: زنبوردار محلی به فردی گفته می شود که حداقل سه سال سابقه سکونت در 

محل موردنظر داشته باشد. 
4 زنبورداران در فصل کوچ موظف به رعایت حداقل فاصله زنبورستان های خود به 

شرح زیر هستند. 
از نظر  به شعاع 1000 متر و در مناطق جنگلی و متراکم  تا 100 کلنی  از 30  الف( 

پوشش گیاهی 500 متر. 
از نظر  ب( از 100 تا 300 کلنی به شعاع 1500 متر و در مناطق جنگلی و متراکم 

پوشش گیاهی 1000 متر. 
ج( از 300 کلنی به بالا به شعاع 2000 متر و در مناطق جنگلی و متراکم ازنظر پوشش 

گیاهی 1500 متر. 
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تبصره: زنبورداران مجاز نیستند به منظور اشغال منطقه، کندوهای خود را به واحد های 
کوچک تر تقسیم کنند. مگر کسانی که بیش از 500 کندو داشته باشند، که در این 
صورت، مازاد بر این تعداد را می توانند با رعایت فواصل تعیین شده در محل های دیگر 

مستقر نمایند. 
تبصره 2: قرار دادن کندوهای خالی در منطقه حقی را برای زنبوردار ایجاد نمی کند. 

اقلیمی هر  و  به موقعیت جغرافیایی  با توجه  بند 4  تبصره 3: فواصل اعلام شده در 
منطقه توسط معاونت امور دام استان قابل تغییر می باشد. 

5 در مراتع و جنگل ها و صحراهای شهد خیز کشور، افراد )حقیقی و حقوقی( حق 
اختلاف  بروز  موارد  در  و  ندارند  را  مهاجر  زنبورداران  اسکان  از  جلوگیری  و  تعرض 
معاونت امور دام جهاد کشاورزی با درنظر گرفتن کلیه موارد فوق، ملزم به حمایت از 

زنبورداران است. 
تبصره 1: صحرای شهدخیز به منطقه ای اطلاق می شود که دارای گیاهان خودرو باشد 

و در مالکیت اشخاص نیست. 
تبصره 2: در مراتع و جنگل ها اشخاص حقیقی یا حقوقی در قبال اسکان کندوهای 

زنبورعسل حق دریافت هیچ گونه وجهی از زنبورداران ندارند. 
زنبورداران  واحد  کارشناس  نظر  با  دستورالعمل  این  در  نشده  پیش بینی  موارد   6

استان قابل اجرا است.
7 با زنبورداران متخلف از مفاد این دستورالعمل، در مراحل اول برخوردهایی از قبیل 
قطع خدمات زنبورداری )خدمات دولتی و تعاونی( و در مراحل بعدی ابطال شناسنامه 
زنبورداری و معرفی به مراجع ذیصلاح صورت خواهد گرفت و امور دام جهاد کشاورزی 

استان مبدأ موظف به اجرای آن خواهد بود. 
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي آماده کردن کلنی ها براي کوچ

روه
ه گ

مار
ش

روه
ک گ

کی
 تف

 به
ان

جوی
هنر

ي 
دگ

انوا
 خ

نام

نتایج فردی از اهداف عملکردی
3 نمره

نتایج گروه از 
3 نمره شایستگی هاي فنیشایستگی هاي غیرفنی

ب
اس

 من
کار

س 
لبا

از 
ده 

تفا
 اس

.1

ني
ایم

ت 
نکا

ن 
رد

ت ک
عای

. ر
2

ري
پذی

ت 
ولی

سئ
. م

3

کار
ل 

سای
و و

ار 
 ابز

 به
دن

 دا
ت

می
 اه

.4

یاز
د ن

مور
ل 

سای
ن و

رد
ه ک

ماد
1. آ

ی ها
کلن

ل 
تقا

ی ان
 برا

ب
اس

 من
ان

 زم
اب

تخ
. ان

2

وچ
ی ک

 برا
ی ها

کلن
ن 

رد
ه ک

ماد
3. آ

وچ
ی ک

 برا
ب

اس
 من

یله
وس

ب 
خا

 انت
.4

وها
ند

ح ک
حی

 ص
ب و

اس
 من

ری
رگی

. با
5

مل
 ح

گام
هن

در 
ی 

رور
 ض

ات
دام

ت اق
عای

. ر
6

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
... 

.7

نی
ر ف

غی

نی
ف

نی
ر ف

غی

نی
ف

نشاط1
عمراني
رفیعي

غلامي2

حسن پور
حیدرپور

3........

آزمون ارزیابي عملكرد

شرایط عملکردمراحل کارردیف
)ابزار،مواد، تجهیزات، زمان، مکان و ...(

نتایج 
ممکن

استاندارد )شاخص ها/
نمرهداوری/نمره دهی(

2
آماده کردن 
کلنی ها براي 

کوچ

چکش، میخ، روزنامه، گل، متقال، اهرم، 
تجهیزات لازم، کلني

ـ شایستگی 
بالاتراز 
انتظار

آماده کردن مناسب 
کلنی ها براي کوچ 
)بسته بودن دریچه 
پرواز، درز و شکاف 

کندو و ...(

3

ـ شایستگی 
مورد انتظار

آماده کردن نسبتاً 
مناسب کلنی ها براي 

کوچ )بسته بودن ناقص 
دریچه پرواز، درز و 
شکاف کندو و ...(

2

ـ نیازمند 
آموزش

آماده کردن ناقص 
کلنی ها براي کوچ )باز 
بودن دریچه پرواز، درز 

و شکاف کندو و ...(

1
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آزمون ارزیابي عملكرد

شرایط عملکردمراحل کارردیف
)ابزار،مواد، تجهیزات، زمان، مکان و ...(

نتایج 
ممکن

استاندارد )شاخص ها/
نمرهداوری/نمره دهی(

انتقال 3
کلنی  ها

ظرف آب، گل، طناب، وسیله نقلیه، 
چراغ قوه، دستکش، لباس کار، کلاه، 

وسیله اسپري آب، فرغون، کلني، 
تجهیزات لازم، وسیله نقلیه

ـ شایستگی 
بالاتراز 
انتظار

3انتقال مناسب کلنی ها

ـ شایستگی 
انتقال نسبتاً مناسب مورد انتظار

2کلنی ها

ـ نیازمند 
انتقال آموزش

1نامناسب  کلنی  ها

هدف توانمندسازي: کلنی ها را در زنبورستان استقرار دهد.
و بصري، کارگاه  یا واحد سمعي  نمایشي  امکانات  با  کلاس درس  محل آموزش: 

زنبورداری هنرستان.

موارد پیشنهادی:
 پس از مقدمات آغازین کلاس مطابق طرح درس روزانه، استقرار و چیدن کلنی ها در 
زنبورستان را توضیح و نمایش دهید. هنرجویان را تشویق کنید تا در مورد مشاهدات 

خود نظر دهند. این نظرات مي تواند اعم از معایب، محاسن و موارد مشابه آن باشد.
انجام فعالیت عملی »استقرار و چیدن کلنی ها در زنبورستان« را آن گونه که در   

کتاب درسی آمده است، درصورت امکان و وجود شرایط اجرا کنید. 
فعالیت  انجام  از  کنید. هدف  به وسیلة سرگروه ها، سازماندهی  را  کاری  گروه های   

کارگاهي را به طور دقیق توضیح دهید. 
 هنرجویان را به مشارکت در استقرار و چیدن کلنی ها در زنبورستان تشویق کنید.

 ضمن انجام فعالیت، اقدام به ارزیابی مرحله ای فراگیران در قالب نمون برگ ارزشیابي 
مرحله اي کنید. مواردی چون سرعت کار مناسب، همفکری، همکاری )کار گروهی( از 

عوامل مورد ارزیابی می باشد.
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای استقرار کلنی ها
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آزمون ارزیابي عملكرد

شرایط عملکردمراحل کارردیف
)ابزار،مواد، تجهیزات، زمان، مکان و ...(

نتایج 
ممکن

استاندارد )شاخص ها/
نمرهداوری/نمره دهی(

استقرار 4
کلنی ها

چراغ قوه، فرغون، لباس کار، کلاه، 
دستکش، چهارپایه زیر کندوها، محل 

زنبورستان، کلني زنبور عسل

ـ شایستگی 
بالاتراز 
انتظار

چیدمان صحیح 
3کلنی  ها

ـ شایستگی 
چیدمان نسبتاً صحیح مورد انتظار

2کلنی ها

ـ نیازمند 
چیدمان غیرقابل قبول آموزش

1کلنی ها

هدف توانمندسازي: کلنی ها را بررسي کند.
محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، کارگاه 

زنبورداری هنرستان.

موارد پیشنهادی:
از مقدمات آغازین کلاس مطابق طرح درس روزانه، اهمیت بررسی وضعیت  پس   

کلني پس از انتقال را توضیح دهید. 
 انجام فعالیت عملی »بررسی وضعیت شان و جمعیت داخل کندوها پس از انتقال« 

را آن گونه که در کتاب درسی آمده است، اجرا کنید.
 هنرجویان بعد از استقرار کلنی ها در زنبورستان، کندوها را بررسي کنند و کلنی هاي 

از بین رفته را با درج علامت یا ثبت در نمون برگ بازدید مشخص کنند.
 از هنرجویان بخواهید در هنگام بازدید اصول ایمنی را رعایت کنند.

 هنرجویان در فعالیت کارگاهي بعدی کلنی هاي آسیب دیده را از سالم  تفکیک کنند. 
 هنرجویان چند روز پس از انتقال کندوها، کلنی ها را ازنظر جمعیت، وجود ملکه و 

موارد مشابه بررسي کنند. 
 جمع آوری گرده، عسل و فعالیت کلني را بررسی کنند. 

 در صورت وجود مشکل در کلنی، کندو را علامت گذاری کنند.
آنها  به مشکل  وقت  اسرع  در  و  کنند  تفکیک  سالم  از  را  دیده  آسیب  کلنی هاي   

رسیدگی نمایند.
 ضمن انجام فعالیت کارگاهي توسط هنرجویان، اقدام به ارزیابی مرحله ای فراگیران 
مناسب،  کار  سرعت  چون  مواردی  کنید.  مرحله اي  ارزشیابي  نمون برگ  قالب  در 

همفکری، مشارکت در کار گروهی از عوامل مورد ارزیابی می باشد.
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای بررسي کلني زنبورعسل
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آزمون ارزیابي عملكرد

شرایط عملکردمراحل کارردیف
)ابزار،مواد، تجهیزات، زمان، مکان و ...(

نتایج 
ممکن

استاندارد )شاخص ها/
نمرهداوری/نمره دهی(

بررسي 5
تجهیزات بازدید، کلنی های زنبور عسلکلني

ـ شایستگی 
بالاتراز 
انتظار

3وجود کلنی های سالم

ـ شایستگی 
وجود کلنی های نسبتاً مورد انتظار

2سالم

ـ نیازمند 
وجود کلنی های آموزش

1آسیب دیده
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تغذیه و انتقال کلنی های زنبورعسل

ارزشیابی شایستگی کوچ دادن کلنی های زنبور عسل

شرح کار:
1 بازدید از محل کوچ و علامت گذاري براي استقرار کلنی ها در مکان مشخص شده

2 آماده کردن کندوها براي کوچ
3 چیدمان مناسب در وسیله نقلیه 

4 انتقال کلنی ها 
5 استقرار کندو در محل جدید

استاندارد عملکرد:
انتقال و استقرار صحیح کلنی های زنبورعسل به منطقه دارای شرایط مطلوب برای پرورش

شاخص ها:
1 محل مناسب براي کوچ

2 بسته بودن دریچه پرواز، نداشتن درز و شکاف در بدنه کندو
3 چینش صحیح کندوها در وسیله نقلیه

4 وجود کلنی هاي سالم در مقصد
5 چینش صحیح کندوها و باز بودن دریچه پرواز

شرایط انجام کار:
کلني هاي زنبور عسل، محل مناسب براي کوچ، وسایل انتقال کلنی ها براي کوچ، وسیله نقلیه 

ابزار و تجهیزات:
کندو و طبق، چراغ قوه، برزنت، لباس کار، میخ، طناب، وسیله کوچ، اهرم                 

معیار شایستگی:

نمره هنرجوحداقل نمره قبولی از 3 مرحله کارردیف

2بررسي محل زنبورستان1

1آماده کردن کلنی ها براي کوچ2

2انتقال کلنی ها3

1استقرار کلنی ها4

2بررسي کلنی ها5

شایستگی های غیرفنی، ایمنی، بهداشت، توجهات زیست محیطی و نگرش: 
ابزار و وسایل کار، صداقت در  به  اهمیت دادن  زنبورداري،  لباس کار  از  استفاده 
انجام کار، دفع مناسب ضایعات حاصل از کوچ دادن کلنی ها، معدوم کردن مناسب 

کلنی هاي تلف شده، مسئولیت پذیري و اجتماعي بودن.

2

*میانگین نمرات
*  حداقل میانگین نمرات هنرجو برای قبولی و کسب شایستگی، 2 می باشد.
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تولیدات زنبور عسل

پودمان پنجم
تولیدات زنبور عسل
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واحد یادگیری هفتم: برداشت تولیدات زنبور عسل
مفاهیم کلیدی: محصولات زنبورعسل )عسل، گرده، ژله رویال، موم، بره موم و زهر(، 
دسته بندی عسل براساس منشأ و روش تولید، زمان برداشت عسل، زمان گرده گیری، 
زمان استخراج و ذوب موم، زمان برداشت ژله رویال، زمان استحصال زهر زنبور عسل، 
زمان استحصال بره موم، بررسی کلنی ها قبل از برداشت محصول، آماده کردن کلنی ها 
برای برداشت عسل و جمع آوري گرده، روش های برداشت شان عسل از کندو، استخراج 
با اکستراکتور، تصفیة عسل،  عسل، درپوش برداری شان های عسل، استخراج عسل 
جمع آوری و استخراج گرده، تمیز کردن گرده، روش تولید و جمع آوری ژله رویال، 
روش استخراج زهر، روش های جمع آوری و استخراج بره موم، استخراج و تصفیه موم 
زنبور عسل، نگهداری و انبار کردن شان های عسل قبل و بعد از استخراج، نگهداری و 
انبار کردن عسل، ظروف نگهداری عسل، شرایط نگهداری موم، ژله رویال، گرده گل، زهر 
زنبور عسل و بره موم، در واقع این مفاهیم رئوس مطالب قابل بحث در کلاس درس است 

و فرایند تدریس را مشخص می کنند.

سؤالات انگیزشی این فصل
1 زنبور عسل دارای چه تولیداتی می باشد؟

2 برای برداشت تولیدات زنبور عسل به چه تجهیزاتی نیاز است؟
3 روش هاي استحصال گرده، موم، ژله رویال، بره موم و زهر زنبور عسل کدامند؟
4 برای حفظ و نگهداري تولیدات زنبور عسل چه شرایطی را باید رعایت نمود؟

مشخصات كلی كار
نوع درس: دانش ـ مهارت

مدت زمان آموزش:  

24 ساعت دانش36 ساعت مهارتجمع: 60 ساعت

خلاصه محتوا:

در این واحد یادگیری هنرجویان با شناخت تولیدات زنبور عسل )عسل، گرده، موم، 
ژله رویال، بره موم و زهر(، بررسی وضعیت کلنی از نظر قابلیت برداشت عسل، گرده، 
موم، ژله رویال، بره موم و زهر، آماده کردن وسایل و تجهیزات مورد نیاز برای برداشت 
و  بره موم  ژله رویال،  موم،  گرده،  )عسل،  زنبور عسل  تولیدات  برداشت  هر محصول، 

زهر( و درنهایت حفظ و نگهداري این محصولات آشنا خواهند شد.
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تولیدات زنبور عسل

مواد، تجهیزات و شرایط مورد نیاز:

کارگاه زنبورداري، تجهیزات بازدید از کلني، اطلاعات هواشناسی منطقه، کلني  زنبورعسل، 
تقویم زنبورداري، زنبورستان، وسایل نگارش، کندو یا طبق، نیم طبق خالي داراي درب، 
سینی،  خرک،  حوله،  گرم،  آب  سطل  عسل،  چنگال  درپوش برداری،  کارد  کار،  لباس 
شان هاي عسل، اکستراکتور، سطل، ظروف بسته بندي، تله گرده گیر، دستگاه خشک کن، 
سینی، کیسه فریزر، یخچال، شبکه جمع آوری بره موم، پارچه، موم ذوب کن، دیگ، آب، 
گونی کنفي، شان کهنه و موم زائد، ملاقه، تخته پرس )وسیله سنگین(، انبار، دماسنج، 

هواکش، گرمخانه، گوگرد، قرص ضد  لارو پروانه موم خوار و روزنامه.

اهداف توانمندسازي:

 زمان برداشت عسل و جمع آوري گرده را تعیین کند.
 کلني زنبور عسل را براي برداشت عسل و جمع آوري گرده انتخاب کند.

 شان حاوي عسل را از کندو برداشت کند.
 عسل از شان ها استخراج کند.

 گرده، موم و بره موم، ژله رویال و زهر زنبورعسل را جمع آوري و استخراج کند.
 تولیدات زنبور عسل را نگهداری کند.

بودجه بندی واحد یادگیری برداشت تولیدات زنبور عسل
ترتیبي  به  زیر  نمون برگ  قالب  را در  زنبورعسل  تولیدات  برداشت  یادگیری  واحد 

تنظیم کنید که با توزیع مناسب زماني قابل اجرا باشد.

فعالیت های تکمیلیاهداف توانمند سازيموضوع و عنوان درسجلسهواحد یادگیري

سل
ت زنبور ع

ت تولیدا
برداش
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هدف توانمندسازي: زمان برداشت عسل و جمع آوري گرده را تعیین کند.
محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، کارگاه یا 

زنبورداری هنرستان.

موارد پیشنهادی:
 پس از مرحله آغازین کلاس مطابق الگوي طرح درس روزانه، پرسش صفحه 171 
)چه محصولاتی را می توان از کلنی های زنبورعسل به دست آورد؟( را به بحث بگذارید. 
 بعد از توضیح هنرجویان در مورد محصولات زنبور عسل از آنها بخواهید در رابطه 

با خصوصیات هر کدام بحث کنند. 
گل،  گرده  ژله رویال،  عسل،  شامل:  عسل  زنبور  اصلی  محصول   6 خلاصه  به طور   

بره موم، موم و زهر زنبور عسل که خواص پزشکی دارد. 
 درباره تفاوت موم و بره موم توضیح دهید. علاوه بر این به نان، زنبورعسل، لارو، 
عسلک نیز اشاره کنید. زنبور عسل برای ساخت شان و ذخیرۀ عسل یک نوع موم زرد 
یا سفید رنگ )در داخل کندو( می سازد که در آن عسل و گرده گل را ذخیره می کند و 
موم هایی که در داخل عسل هستند از نوع موم نرم و سفید هستند ولی بره موم توسط 

زنبور عسل از صمغ درختان تولید می شود.
منشأ  براساس  را  عسل  انواع  می آید؟  به دست  روشی  چه  از  چیست؟  عسل   

دسته بندی کنید و توضیح دهید. 
 از تصاویر برای درک بیشتر هنرجویان استفاده کنید. 

 خصوصیات عسل تک گل یا چندگل را بیان کنید.
 عسل را براساس روش تولید دسته بندی کنید. عسل شان، عسل مایع، عسل کرمی 
یا شکرک زده، عسل حاوی موم را با نمایش عکس و فیلم توضیح دهید.                                                     
 از هنرجویان بخواهید نوع عسل منطقه خود را براساس منشأ و روش تولید بررسی 
کنند. برای این منظور از آنها بخواهید به چند زنبوردار ماهر و باتجربه مراجعه کنند 
یا از تعاونی زنبورداران منطقه خود سؤال کنند. هنرجویان از نوع عسل منطقه خود 

عکس تهیه کرده و در کلاس درس نمایش دهند.
 در رابطه با عسل شکرک زده یا رس بسته توضیح کاملی ارائه دهید. با نمایش عسل 

شکرک زده، بحث را برای فراگیران جذاب کنید.
 بیان کنید که یک زنبور عسل برای تهیة یک گرم عسل باید روی 6000 تا 8000 
پرواز  زمین  کرۀ  دور  بار  معادل هفت  کیلوگرم عسل  تولید یک  برای  و  بنشیند  گل 

می کند. با این مثال صفت سخت کوشی و تلاش را در هنرجویان تقویت نمایید.
 در ادامه درباره تاریخچة استفاده از موم زنبور عسل توضیح داده شود. 

 ترشح موم توسط زنبور عسل کارگر را با نمایش فیلم توضیح دهید. برای این منظور 
از تصاویر صفحه 174 استفاده کنید.

 درباره نقش دانه گرده در زندگی زنبورعسل و نحوه جمع آوری گرده توسط زنبورعسل، 
خصوصیات گرده جمع آوری شده و ارزش غذایی آن به صورت کامل بحث کنید. 

 مطالب بیان شده توسط هنرجویان را روی تختة کلاسی، فهرست کنید. در مورد هر 
یک از ردیف های فهرست، بحث گروهی را مدیریت کنید. 

 استفاده از دانه گرده در کندو، موجب افزایش تولید ژله رویال، تخم ریزی ملکه، لارو 
و شفیره، جمعیت کلنی، مقاومت به بیماری ها، طول عمر زنبور عسل، زمستان گذرانی 
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و افزایش قدرت چرا خواهد شد.
نان  به  گرده  تبدیل  نحوه  با  رابطه  در  نشان دهید،  را  زنبورعسل  نان  از  تصویری   

زنبورعسل توضیح کامل ارائه دهید. 
 در تکلیفی از هنرجویان خواسته شده در رابطه با ارزش غذایی گرده گل جمع آوری 
به  را  آن  بررسی  و  تحقیق  انجام  زمان  کنند. مدت  تحقیق  زنبور عسل  توسط  شده 

هنرجویان یادآور شوید.
غدد  توسط  که  است  غلیظی  ماده   یک  سلطنتی  ژله  یا  رویال  ژله  که  کنید  بیان   
زیر حلقی زنبورهای کارگر پرستار در سن 12-3 روزگی ترشح می شود و به عنوان غذای 
اصلی ملکه در تمام دوران زندگی و لارو زنبورهای کارگر و نر در مراحل اولیه رشد آنها 

استفاده می شود.
به  حتماً  کنند.  تحقیق  ژله رویال  از  استفاده  موارد  دربارۀ  بخواهید  هنرجویان  از   

هنرجویان یادآوری کنید که در تحقیق خود از عکس و فیلم استفاده کنند.
 فراگیران در تحقیق خود به مطالب زیر اشاره کنند.

فهرست خواص درمانی و فواید ژله رویال

مصرف خارجی مصرف داخلی

یادگیری  ظرفیت  افزایش  حافظه،  تقویت 
عمومی،  سلامت  بهبود  نفس،  به  اعتماد  و 
برابر  در  مقاومت  افزایش  اشتها،  افزایش 
تنظیم  آنفلوآنزا،  مانند  ویروسی  بیماری های 
تصلب شرائین،  درمان کم خونی،  فشار خون، 
درمان کلسترول، درمان بیماری های مزمن و 

علاج ناپذیر. 

رشد مجدد سلول های پوست و تحریک 
اپی تلیال پوست، ضد چین و چروک پوست، 
ترشح چربی )ترشحات چربی از غدد پوست 

عادی می شود(. 

 در ادامه در مورد زهر زنبورعسل با نمایش اسلاید و فیلم گفتگو کنید. درباره سن 
تولید زهر، ترکیب زهر، مقدار زهر تولید شده توسط یک زنبور کارگر توضیح دهید. 

موضوع زهر را با نمایش انیمیشن)پویانمایی( نیش زدن زنبورعسل جذاب تر کنید.
 در تکلیفی از هنرجویان بخواهید در رابطه با مهمترین موارد استفاده از زهر زنبور 
یادآور  هنرجویان  به  را  آن  بررسی  و  تحقیق  انجام  زمان  مدت  کنند.  تحقیق  عسل 

شوید. در این رابطه می توانند از کتب موجود در کتابخانه یا اینترنت استفاده کنند.
گزارش  مکتوب،  گزارش  دیواری،  )روزنامة  کنید  مشخص  را  تحقیق  ارائة  روش   

شفاهی یا تلفیقی از آنها(.
 به گفته های خود کاملاً پایبند باشید و رعایت دقیق آن را از هنرجویان بخواهید. تقویت 
مهارت های غیرفنی هنرجویان همانند مهارت های فنی، بلکه مهمتر از آن، باید مورد توجه 

شما باشد. وقت شناسی، وفای به عهد و صداقت از مهارت های مهم غیرفنی است.
برای دانش افزایی هنرجویان می توانید از مطالب زیر استفاده کنید.

می باشد.  رسیده  موز  شبیه  آن  بوی  و  تند  بامزه  بیرنگ،  مایعی  زنبورعسل  زهر 
زهر زنبورعسل از کیسه آن که در آخرین بند شکمی زنبورهای کارگر قرار گرفته 
تازه متولد شده میزان کمی زهر دارند. بیشترین میزان  خارج می شود. زنبورهای 
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تولید زهر در زنبورهای18 تا 20 روزه مشاهده می شود. برای جمع آوری 1 گرم ماده 
خشک زهر زنبورعسل، نیاز به زهر 10000 زنبور عسل داریم. نیش زنبورعسل حدود 
2 میلی متر طول دارد و در طول نیش چند خار وارونه قرار گرفته که باعث باقی ماندن 
نیش در پوست پستانداران در موقع خارج کردن آن می شود و به این واسطه نیش 
زنبور عسل و دستگاه زهر از بدن آن جدا شده و می میرد. زهر زنبور عسل ترکیبی از 
مواد مفید است. استفاده از زهر زنبور عسل و دیگر تولیدات طبیعی آن در طول تاریخ 
ژاپن، کره و کشورهای  به طور گسترده در چین،  زنبوردرمانی  به ثبت رسیده است. 
اروپای شرقی نظیر بلغارستان، چک، مجارستان، لهستان، رومانی و کشورهای اروپای 
دهه  در  می رود.  به کار  شده و  پذیرفته  آلمان، سوئیس و فرانسه  غربی نظیر اتریش، 

اخیر استفاده از زهر زنبور عسل گسترش یافته است. 

موارد کاربرد زهر زنبور عسل 
در درمان بیماری های روماتیسمی، آرتریت های مزمن، التهاب مفاصل و نقرس به کار 
مي رود. همچنین گزارش هایی از درمان بیماری های مالاریا، بیماری های پوستی، فشار 

خون بالا، MS ، سرطان، ایدز و .....  به وسیله زهر زنبور عسل موجود می باشد.
موارد عدم تجویز زهر زنبور

اقدامات درمانی که در گذشته صورت گرفته بیانگر آن است که در موارد زیر زهر زنبور 
عسل نباید تجوز شود. 

سل، التهاب پوشش داخلي قلب، نارسایی کلیه، بیماران الکلی، افرادی که حساسیت 
شدید به زهر زنبور دارند، افراد مبتلا به هپاتیت، مشکلات روانی، تنگی عروق، دیابت، 

بیماران قلبی مادرزادی و در طول دوران بارداری. 
 در ادامه کلاس بره موم یا صمغ را با نمایش شکل و تصویر توضیح دهید. بره موم 
یکی از محصولات پر ارزش زنبورعسل می باشد که خواص درمانی فوق العاده ای دارد. 
کاربردهای  و  اثرات  درباره  بیشتر،  اطلاعات  کسب  برای  بخواهید  هنرجویان  از   
بره موم در تغذیه و سلامت انسان تحقیق کنند. یادآور شوید که امروزه از بره موم برای 
درمان بیماری ها استفاده می شود. از آنها بخواهید درباره نوع بیماری هایی که می توان 
از بره موم برای درمان آن استفاده کرد، تحقیق کنند. در صورت امکان تحقیق در قالب 
پوستر باشد که سایر فراگیران نیز از آن استفاده کنند. هنرجویان در تحقیق خود باید 

مطالب زیر را بیان کنند.
و  برگ ها  جوانه ها،  ساقه ها،  گل ها،  سلولی  شیره  که  صبح  هنگام  کارگر  زنبورهای 
حتی پوست تنه درختانی نظیر کاج و سایر سوزنی برگ ها صمغ تراوش شده، آنها را 
جمع آوری و به کندو حمل می کنند، زنبوران جوان موم ساز با ترکیب این مواد با موم 
و مواد مترشحه خود، بره موم را تولید می کنند. مهمترین گیاهانی که زنبوران عسل از 
آنها صمغ جمع آوری می کند، انواع درختان سپیدار، اکالیپتوس، شاه بلوط، تبریزی، 
البته وجود گیاهانی نظیر شبدر، یونجه و  بید است.  نارون، سوزنی برگ ها، فندق و 

اسپرس نیز باعث افزایش تولید بره موم توسط زنبورها می شود.
و  ضدویروس ها  )ضدقارچ ها،  آن  آنتی بیوتیکي  اثر  بره موم،  خاصیت  مهمترین  از 
ضدباکتری ها( است. یونانی ها در گذشته، بره موم را برای زخم ها و بیماری های سخت، 
شفابخش تشخیص داده بودند، و بقراط )پدر طب جدید( آن را برای التیام زخم های 

داخلی و خارجی بدن تجویز می کرد.
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مقدار مصرف بره موم:
بره موم برای انسان و پستانداران سمی نیست، مگر آن که به مقدار خیلی زیاد و به صورت 
خوراکی و عمل آوری نشده )خام( مصرف شود. توصیه می شود داروها و فراورده های حاوی 
بره موم را از مقادیر کم شروع به مصرف کرده تا حساسیت های احتمالی مشکل ساز نشود. 
درحال حاضر شرکت های مختلفی اقدام به تولید قرص بره موم نموده اند که به صورت 

بره موم تصفیه و استانداردسازی شده به بازار عرضه می گردد. 

موارد مصرف بره موم:
زخم های  و  نرم  بافت  عفونت های  و  استخوانی  شدید  عفونت های  حالت  در  بره موم 
آمده،  به عمل  بررسی های  به  توجه  با  است.  استفاده  قابل  جراحی  عمل  از  بعد 
میکروارگانیسم ها و باکتری ها نمی توانند از نظر وراثتی، خود را با این ماده سازگارکنند 
و به رشد و تکثیر خود ادامه دهند، و این فراورده مانند یک داروی آنتی بیوتیک مؤثر 
علیه تمام باکتری ها، قارچ ها و ویروس ها عمل می کند. اثر محافظتی روی کبد داشته، 
اثنی عشر و روده  افزایش تعداد پلاکت خون می شود و در درمان زخم معده،  باعث 
مؤثر است. همچنین بره موم به علت داشتن گیرنده رادیکال های آزاد باعث جلوگیری 

از سرطان گردیده و ویروس تبخال و آنفلوآنزا را مهار می کند.

خواص قرص بره موم:
تقویت سیستم ایمنی بدن

کاهش درد مفاصل و ضد التهاب
تنظیم کننده فراسنجه های خونی )تری گلیسرید، کلسترول، گلوکز و ...(

 توضیح دهید که زمان برداشت عسل به عوامل مختلفی از جمله شرایط اقلیمی، 
نوع گیاهان شهدزا و میزان فراوانی آنها، طول دورۀ شهددهی، میزان جریان شهد در 
طبیعت، میزان ذخیرۀ عسل در کندوها و کلنی های زنبورعسل مستقر در آن منطقه 

بستگی دارد. 
 در رابطه با عسل رسیده و قابل برداشت و عسل نارس توضیح دهید.

 نحوه تشخیص عسل رسیده را با نمایش اسلاید و فیلم توضیح دهید. این بخش 
ارتباط مستقیمی با سود زنبوردار خواهد داشت.

 برداشت عسل به صورت نارس پیامدهاي مختلفی را به دنبال خواهد داشت. از گروهی 
از هنرجویان بخواهید روی این موضوع تحقیق کرده و در کلاس درس گزارش دهند.

 بهترین زمان روز براي برداشت عسل را بیان کنید. عنوان نمایید که زمان برداشت 
ارتباط مستقیمی با کیفیت عسل خواهد داشت.

 به هنرجویان تفهیم نمایید که زمان گرده گیری بستگی به میزان حداکثر گرده و جریان 
اصلی شهد در منطقه دارد. نحوه نصب تله گرده گیر روی کندوها را توضیح دهید.

 استفاده از گرده گیر در دوره اصلی تولید عسل مجاز نبوده و توصیه نمی شود. از 
هنرجویان بخواهید علت این موضوع را بررسی کنند.   

 در ادامه زمان استخراج و ذوب موم را توضیح دهید. در ایران هر سال یک سوم 
شان ها قابل استفاده نبوده و ذوب می شوند.

درصورت  زنبورداری  واحد  در  را  کلاس  ادامة  کار،  انجام  ضرورت  توجیه  از  پس   
مساعد بودن شرایط آب و هوایی دنبال کنید. بدیهی است که قبل از خروج از کلاس، 
موارد ایمنی، زیست محیطی، سازماندهی گروهی، ضرورت ثبت مشاهدات و تدوین 
گزارش را به هنرجویان یادآوری کنید و برصحت و دقت آنها در انجام کار نظارت کنید.
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي تعیین زمان برداشت عسل و جمع آوري گرده
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 در واحد زنبورداری، انجام فعالیت »تعیین زمان برداشت عسل و جمع آوري گرده« را 
آن گونه که در کتاب درسی آمده است، درصورت امکان و وجود شرایط اجرا کنید. اجرا 
این فعالیت توسط هریک از کارگروه ها به صورت مستقل از سایر کارگروه ها خواهد بود. 

 نتایج بررسي خود را با ذکر دلایل در کلاس درس گزارش دهند.
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تولیدات زنبور عسل

ارزشیابی مرحله ای
در این مرحله فراگیران به صورت فردی یا گروهی مورد ارزشیابی قرار می گیرند. 
این ارزشیابی فرایند محور بوده یعنی در ضمن انجام عملیات در قالب نمون برگ های 
ارزشیابي و همچنین از روی نمونه کار انجام شده، قابل ارزیابي است. بررسی گزارش 
کارها می تواند به هنرآموز در قضاوت بهتر کمک کند. درنتیجه نیاز به یک زمان 
مجزا و افزون بر زمان آموزش برای ارزشیابی نیست. در ارزشیابی، علاوه بر عملکرد 
فنی و مهارتی، سنجش شایستگی های غیرفنی نیز باید مورد توجه قرار گیرد؛ زیرا 
پیش نیاز سنجش مهارت فنی، کسب حداقل نمره قبولي در شایستگی های غیرفنی 
این مرحله کاري در  ارزشیابی در  نمره گذاری  ارزیابی و معیار  است. شاخص های 

جدول زیر آمده است. 

آزمون ارزیابي عملكرد

شرایط عملکردمراحل کارردیف
)ابزار،مواد، تجهیزات، زمان، مکان و...(

نتایج 
ممکن

استاندارد )شاخص ها/
نمرهداوری/نمره دهی(

1

تعیین زمان 
برداشت 
عسل و 

جمع آوري 
گرده

تجهیزات بازدید کلني، اطلاعات هواشناسی 
منطقه، کلني زنبور عسل، تقویم زنبورداري، 

زنبورستان، وسایل نگارش

ـ شایستگی 
بالاتر از 
انتظار

برداشت عسل و 
جمع آوري گرده در 

زمان مناسب
3

ـ شایستگی 
مورد انتظار

برداشت عسل و 
جمع آوري گرده در 
زمان نسبتاً مناسب

2

ـ نیازمند 
آموزش

برداشت عسل و 
جمع آوري گرده در 

زمان نامناسب
1

هدف توانمندسازي: کلني زنبور عسل را براي برداشت عسل و جمع آوری گرده 
انتخاب کند.

محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، زنبورستان.

 نمون برگ های ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي به صورت نمونه می باشد؛ لذا برحسب 
انواع عملیات، تعداد مراحل کاري و ماهیت آنها می توانید آن را طراحی و تدوین کنید. 
تعداد ردیف ها در شایستگی های فنی و غیرفنی محدودیت ندارد و هرچه تعداد بیشتر 
باشد، سنجش دقیق تر خواهد بود. میانگین سنجش های مرحله ای می تواند به عنوان 

سنجش پایانی در برخی از پودمان ها باشد.

توجه 
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موارد پیشنهادی:
 درس را با نام و یاد خدا شروع کنید.

 پس از مقدمات شروع کلاس مطابق طرح درس روزانه، هنرجویان با توجه به مطالب 
بیان شده در پودمان 2 جدول زیر را کامل کنند. پاسخ هریک از هنرجویان را روي 
تخته کلاسي فهرست کنید. پاسخ هاي صحیح را انتخاب کرده و در جدول قرار دهید.

هنرجویان باید وسایل لازم براي برداشت و استخراج هریک از محصولات زنبور عسل 
را نام برده و نحوه کار با آنها را توضیح دهند. 

نحوه کار وسایل برداشت و استخراج تولیدات زنبور عسل
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تولیدات زنبور عسل

بیرون و داخل  ازنظر فعالیت  از برداشت محصول  باید کلنی ها را قبل  هنرجویان   
کندو بررسی کنند. در این بررسي باید میزان فعالیت کلني زنبور عسل ازنظر حمل 
گرده و شهد به داخل کندو، میزان تلفات در جلوی کندو و میزان ذخیرۀ عسل، گرده 

و ... مورد توجه قرار گیرد.
عسل  ذخیره سازی  محل  از  نوزادان  پرورش  منطقه  نمودن  جدا  برای  است  بهتر   

هنرجویان قبل از عسل گیری از شبکه مانع ملکه استفاده کنند.
 هنرجویان را با سؤالی که در کتاب درسي آمده است »از هر کلنی چه مقدار محصول 

می توان برداشت کرد؟« تشویق به بحث کلاسي کنید. 
 پس از توجیه ضرورت انجام کار، در صورت مساعد بودن شرایط آب و هوایی، در 
خصوص انتخاب کلني زنبور عسل براي برداشت عسل و جمع آوري گرده ادامة کلاس 
موارد  از کلاس،  از خروج  قبل  که  است  بدیهی  کنید.  دنبال  زنبورستان  در  را  درس 
ایمنی، زیست محیطی، سازماندهی گروهی و تدوین گزارش را به هنرجویان یادآوری 

کنید و بر صحت و دقت آنها در انجام کار نظارت کنید.
 هنرجویان برای انتخاب کلني زنبور عسل براي برداشت عسل و جمع آوري گرده 
با همراهي شما از کندوهای مختلف بازدید کنند و ویژگی های هر کلنی را بررسی و 
یادداشت نمایند و در نهایت با راهنمایي شما کلنی های مناسب را براي برداشت عسل 

و جمع آوري گرده انتخاب کنند.
 در رابطه با انتخاب کلنی موردنظر تمام ویژگی های بیان شده در قسمت های قبلی 

را یادآوری کنید.
 هنرجویان نتایج بررسي خود را در کلاس درس گزارش دهند.
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي انتخاب کلني زنبورعسل براي برداشت عسل و جمع آوري گرده
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هدف توانمندسازي: شان حاوي عسل را از کندو برداشت کند.
یا واحد سمعي و بصري، کارگاه  امکانات نمایشي  با  محل آموزش: کلاس درس 

زنبورداری هنرستان.

موارد پیشنهادی:
 پس از مقدمات آغازین کلاس مطابق طرح درس روزانه، روش های برداشت شان 
عسل از کندو را از طریق فیلم و اسلاید توضیح دهید. هنرجویان را وادار کنید تا در 
مورد مطالب بیان شده نظر دهند. این نظرات مي تواند اعم از معایب، محاسن و موارد 

مشابه آن باشد.
1 تکان   روش های مختلف جدا کردن زنبورها از شان ها و برداشت عسل شامل 
4 استفاده از  3 مواد شیمیایی دور کننده  2 دریچه یک طرفه  دادن و برس زدن 

جریان هوا را توضیح دهید. 
 انجام فعالیت عملی »برداشت شان عسل از کندو« را آن گونه که در کتاب درسی 

آمده است، در صورت امکان و وجود شرایط اجرا کنید. 
فعالیت  انجام  از  کنید. هدف  به وسیلة سرگروه ها، سازماندهی  را  کاری  گروه های   

کارگاهي را به طور دقیق توضیح دهید. 
 هنرجویان را به مشارکت در برداشت شان عسل از کندو تشویق کنید.

 هنرجویان ترتیب انجام کار را رعایت کنند؛ زیرا کوتاهی در این کار موجب شروع 
غارت گری در زنبورستان خواهد شد. برای توضیح بیشتر در این خصوص می توانید از 

مطالبی که در ادامه می آید استفاده کنید.

آزمون ارزیابي عملكرد

مراحل ردیف
کار

شرایط عملکرد
)ابزار،مواد، تجهیزات، زمان، مکان و...(

نتایج 
ممکن

استاندارد )شاخص ها/
نمرهداوری/نمره دهی(

2

انتخاب 
کلني زنبور 
عسل براي 
برداشت 
عسل و 

جمع آوري 
گرده

تجهیزات بازدید کلني، ماژیک، کلني 
زنبور عسل، زنبورستان

ـ شایستگی 
بالاتراز 
انتظار

بررسی دقیق کلني ازنظر 
3عسل و گرده

ـ شایستگی 
مورد انتظار

بررسی نسبتاً دقیق کلني 
از نظر ذخیرۀ عسل و 

گرده
2

ـ نیازمند 
آموزش

بررسی تقریبی کلني از 
1نظر ذخیرۀ عسل و گرده



128

غارت کلني هاي زنبورعسل و راه های جلوگیری از آن:
زمانی که شهد در طبیعت کمیاب می شود و یا به عبارتی ذخیرۀ غذایی کلني برای 
به  می کنند  سعی  قوی  جمعیت های  نباشد.  کافی  بهار  در  خصوصاً  نوزادان  پرورش 

کندوهای مجاور وارد شده و ذخیرۀ عسل آنها را غارت کنند.
فعالیت غارت گری ابتدا با چند زنبور شروع می شود که با پرواز در اطراف کندوهای 
مورد غارت راه هایی از طریق زیر درب کندو و شکاف های بدنه و اطراف کندو پیدا کرده 

و به کندو وارد می شوند. البته این مسئله بیشتر در مورد کندوهای ضعیف می باشد.
و  کرده  جلوگیري  کندو  داخل  به  غارتگر  زنبورهای  ورود  از  قوی  جمعیت  با  کلنی 
مانع از انجام این عمل می شوند. ولی در صورت ضعیف بودن و عدم توانایی مقابله با 
غارت گران، زنبورهای غارت گر به راحتی وارد کندو شده و عسل آن را غارت می کنند.

از علائم کندوی غارت شده، خراب بودن لبه سلول های شان های عسل و کوچک شدن 
آنها و پوشیده شدن کف کندو از سرپوش های مومی ذخیره عسل می باشد. 

روش هاي جلوگیری از غارت کلني:
1 کم کردن دریچة پرواز کندو.

2 کلیه منافذ و شکاف های کندو که احتمال ورود زنبورهای غارت گر وجود دارد، 
باید بسته شود.

بهتر  تا زنبورهای نگهبان کندو  قرار دادن تخته ای پهن در جلوی دریچة پرواز   3
بتوانند از کندو محافظت کنند.

4 در غارت های شدید، کندوهای ضعیف مورد تهاجم را باید در داخل پوشش گیاهي 
پنهان کرد.

5 استقرار کندوهای ضعیف در مکاني دورتر از محل زنبورستان.
محل  از  کیلومتر   3 از  بیش  فاصله  با  مکانی  در  مهاجم  کلنی های  دادن  قرار   6

زنبورستان.
انتشار بوی  تا در زمان  انجام گیرد  تغذیه کندوها در اوخر روز )نزدیک غروب(   7
شربت در هوا، خورشید غروب کرده باشد و زنبورها به داخل کندوی خود رفته باشند 

و از غارت صرف نظر کنند. 
8 غارت کلني ها اغلب در پائیز و در زمانی که شهد در طبیعت کم است صورت می گیرد 
بنابراین بهتر است کلنی ها را به صورت مصنوعی تغذیه کنیم تا به سراغ غارت نروند.

9 رفتار غارت گري تا حدي ارثی می باشد بنابراین از نژادهایی استفاده کنیم که این 
حس را کمتر دارا باشند.

10 تا حد امکان سعی شود کندوی ضعیف در زنبورستان وجود نداشته باشد )با ادغام 
کردن و انتقال یک یا چند قاب نوزاد در حال تولد(.

برگ  نمون  قالب  در  فراگیران  مرحله ای  ارزیابی  به  اقدام  فعالیت،  انجام  ضمن   
ارزشیابي مرحله اي کنید. بدیهی است که نقش نظارتی و هدایتی شما محفوظ بوده 
مي شود.  ممانعت  خلاقیت ها،  بروز  و  نوآوری  به  توجه  ضمن  هنرجویان  انحراف  از  و 
مورد  عوامل  از  گروهی(  )کار  همکاری  همفکری،  مناسب،  کار  مواردی چون سرعت 

ارزیابی می باشد.
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تولیدات زنبور عسل

نمون برگ ارزشیابی مرحله ای برداشت شان عسل از کندو
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آزمون ارزیابي عملكرد

 شرایط عملکردمراحل کارردیف
)ابزار،مواد، تجهیزات، زمان، مکان و...(

نتایج 
ممکن

استاندارد )شاخص ها/
نمرهداوری/نمره دهی(

3
برداشت 

شان عسل 
از کندو

لباس کار، کلني زنبور عسل،  تجهیزات 
بازدید از کلني، برس نرم، کندو یا طبق 

خالي داراي درب  

ـ شایستگی 
بالاتراز 
انتظار

برداشت کامل شان هاي 
3عسل از کندو

ـ شایستگی 
مورد انتظار

برداشت نسبی 
2شان هاي عسل از کندو

ـ نیازمند 
آموزش

عدم برداشت شان هاي 
1عسل از کندو
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هدف توانمندسازي: عسل را از شان ها استخراج کند.
یا واحد سمعي و بصري، کارگاه  امکانات نمایشي  با  کلاس درس  محل آموزش: 

زنبورداری هنرستان.

موارد پیشنهادی:
 پس از مقدمات آغازین کلاس مطابق طرح درس روزانه، استخراج عسل از شان ها 

را توضیح دهید. در این قسمت باید به ترتیب زیر عمل شود.
 برای استخراج عسل از این شان ها لازم است درپوش سلول های شان برداشته شود 
)پولک برداری شان عسل(. بیان کنید که  درپوش برداری ممکن است با کارد پولک 

تراش برقی، دستی و یا چنگال عسل صورت گیرد.  
نحوه  کنید.  استخراج  اکستراکتور  دستگاه  با  را  عسل  برداری،  درپوش  از  پس   

کارکردن با اکستراکتور و نکات مورد توجه را یادآوري کنید.
 دستان خود را قبل از شروع کار بشویید و در هنگام برداشت عسل و نیز استخراج 
آن در کارگاه نکات بهداشتي را رعایت کنید تا عسل به مواد زائد، ترکیبات شیمیایي 

و سایر ناخالصي ها آلوده نشود.  
 پس از استخراج عسل، عسل را صاف کنید تا ذرات موم، پوستة لاروها و شفیره ها، 
بازار پسندی  و  از عسل جدا شده  ناخالصی ها  دانه های گرده، حباب های هوا و سایر 

عسل افزایش یابد.
 بیان کنید که عسل بلافاصله پس از استخراج از شان صاف شود زیرا عسل هنوز 

مایع و گرم می باشد و به سهولت تصفیه می شود.
 یکی از نکات مورد توجه رطوبت عسل می باشد که حتماً باید متعادل شود. رطوبت 

مناسب و استاندارد عسل کمتر از 18 درصد است.
از طریق نمایش فیلم آموزش  نحوه درپوش برداری شان عسل و استخراج آن را   

دهید تا هنرجویان در هنگام فعالیت عملی خطاي کمتري نشان دهند. 
 انجام فعالیت کارگاهی »درپوش برداری شان های عسل« را در صورت مساعد بودن 

شرایط آب و هوایی و امکانات، آن گونه که در کتاب درسی آمده است، اجرا کنید.
 از هنرجویان بخواهید لباس کار تمیز و مرتب بپوشند و وسایل کار را آماده کنند.

فعالیت  انجام  از  هدف  کنید.  سازماندهی  به وسیلة سرگروه ها،  را  کاری  گروه های   
کارگاهی را به طور دقیق توضیح دهید. 

 هنرجویان در فعالیت کارگاهي شان های عسل را از طبقات بردارند و روی خرک 
را  باشد. شان  و... وجود داشته  باید سینی  پاییني خرک حتماً  قرار دهند. در بخش 
به ترتیبی که در  باید  از چنگال عسل پولک تراشی کنند. تمامی مراحل  با استفاده 

فعالیت کارگاهی بیان شده، انجام شود.
 در فعالیت کارگاهي بعدی هنرجویان باید عسل را با اکسترکتور استخراج کنند. 
تمامی مواردی که در زمان کار با دستگاه اکستراکتور بیان شده است باید رعایت شود 

تا شان ها آسیب نبینند و عسل به راحتی استخراج شود.
 در تمام مراحل کاری باید بهداشت توسط هنرجویان رعایت شود.

برگ  نمون  قالب  در  فراگیران  مرحله ای  ارزیابی  به  اقدام  فعالیت،  انجام  ضمن   
ارزشیابي مرحله اي نمایید. بدیهی است که نقش نظارتی و هدایتی شما محفوظ بوده 
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای استخراج عسل از شان ها
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مي شود.  ممانعت  خلاقیت ها،  بروز  و  نوآوری  به  توجه  ضمن  هنرجویان  انحراف  از  و 
مواردی چون سرعت کار مناسب، همفکری و همکاری )کار گروهی( از عوامل مورد 

ارزیابی می باشد.
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آزمون ارزیابي عملكرد

 شرایط عملکردمراحل کارردیف
)ابزار،مواد، تجهیزات، زمان، مکان و...(

نتایج 
ممکن

استاندارد )شاخص ها/
نمرهداوری/نمره دهی(

4

استخراج 
عسل از 
شان ها

لباس کار، کارد پولک تراشی، چنگال 
عسل، سطل آب گرم، حوله، خرک، 
سینی، شان هاي عسل، اکستراکتور، 

سطل، ظروف بسته بندي  

ـ شایستگی 
بالاتراز 
انتظار

از  عسل  کامل  استخراج 
شان ها بدون شکستگي  

3

ـ شایستگی 
مورد انتظار

استخراج ناقص عسل از شان ها 
بدون شکستگي

2

ـ نیازمند 
آموزش

استخراج ناقص عسل از 
شان ها با شکستگي شان

1

هدف توانمندسازي: گرده، موم و بره موم را جمع آوري و استخراج کند.
یا واحد سمعي و بصري، کارگاه  امکانات نمایشي  با  کلاس درس  محل آموزش: 

زنبورداری هنرستان.

موارد پیشنهادی:
 پس از مقدمات آغازین کلاس مبتني بر طرح درس روزانه، جمع آوری گردۀ گل با 

استفاده از تله  گرده گیر را توضیح دهید. 
 نحوۀ نصب تله  گرده گیر و زمان آن را روی کندو توضیح دهید. 

 نصب تله  گرده گیر روی کندوها باید زماني انجام شود که گیاهان گرده زا در اطراف 
زنبورستان فراوان باشند.

گردۀ  از  فیلمی  و  تصویر  کنید.  بیان  را  مناسب  گرده گیر  تله های  ویژگی های   
جمع آوري شده با استفاده از تلة گرده گیر را نمایش دهید.

 گرده جمع آوری شده اغلب دارای مواد زائدی است که باید کاملًا تمیز شود. نحوه و 
روش های تمیز کردن گرده را بیان کنید.

 روش هاي تولید ژله رویال را به صورت طبیعي و مصنوعي با نمایش اسلاید و فیلم 
توضیح دهید.

 برای استخراج زهر خالص زنبورعسل از روش های مختلفی استفاده می شود. چند 
را  اجزای آن  و  از دستگاه زهرگیر  استفاده  نحوه  بیان کنید.  به طور خلاصه  را  روش 

توضیح دهید. 
 عنوان تحقیق را )عوامل مختلف بر تولید زهر در زنبورهاي کارگر را  بررسی کنید( 

روی تخته بنویسید. 
 برای انجام تحقیق منابع و روش انجام آن را توضیح دهید. در صورت امکان منابع 

را در اختیار هنرجویان قرار دهید یا به طور دقیق معرفی کنید.
گزارش  مکتوب،  گزارش  دیواری،  )روزنامة  کنید  مشخص  را  تحقیق  ارائة  روش   
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شفاهی یا تلفیقی از آنها(.
 مدت زمان انجام تحقیق و چگونگي ارائه آن برای هرگروه، به طور واضح و شفاف 
تعیین شود. به گفته های خود کاملًا پایبند باشید و رعایت دقیق آن را از هنرجویان 

بخواهید. 
 روش های جمع آوری و استخراج بره موم را به روش سنتی و صنعتی شرح دهید. 

تجهیزات مربوط به هر یک را معرفی کنید. 
آن  استخراج  و  جمع آوری  برای  مختلفی  روش های  بره موم  صنعتی  تولید  برای   
وجود دارد. الف( شبکه یا پوشش داخل کلنی ب( تخته شیاردار )تله رولندبل( ج( تلة 

بره موم )دریچه ورودی کاذب(.
ادامه استخراج و تصفیه موم زنبورعسل را توضیح دهید منابع موم تولیدی،  در   
با نمایش  یا بخار آب را کاملًا  از آب داغ  با استفاده  استخراج خورشیدی، استخراج 

عکس و فیلم شرح دهید.
 فعالیت کارگاهي »جمع آوری و استخراج گرده« در صورت مساعد بودن شرایط آب 

و هوایي و وجود امکانات، آن گونه که در کتاب درسی آمده است، اجرا کنید.
 از هنرجویان بخواهید لباس کار بپوشند و وسایل کار را آماده کنند.

فعالیت  انجام  از  کنید. هدف  به وسیلة سرگروه ها، سازماندهی  را  کاری  گروه های   
کارگاهي را به طور دقیق توضیح دهید.

 تله گرده گیر را به طور صحیح نصب کنید. سپس در زمان مناسب گرده ها را از درون 
تله گرده گیر جمع آوری و تمیز کنید.

 گرده ها را در محل سایه و یا درون سینی ریخته و در داخل دستگاه خشک کن قرار 
دهید تا با دمای مناسب خشک شوند. و همچنین مي توانید گرده ها را درون سینی 

بریزید و بالای آن یک لامپ )20 یا 40 وات( آویزان کنید تا گرده ها خشک شوند.
 برای خشک کردن گرده ها نهایت دقت را بکار ببرید تا کیفیت گرده حفظ شود.

 در فعالیت کارگاهي بعدی هنرجویان باید بره موم را جمع آوری و استخراج کنند. 
هنرجویان با استفاده از دو روش سنتی و صنعتی بره موم را استخراج کنند.

 در تمام مراحل کاری باید بهداشت توسط هنرجویان رعایت شود.
 در فعالیت کارگاهي بعدی هنرجویان باید موم هاي اضافه و کهنه را جمع آوری و 

استخراج کنند. 
 هنرجویان مطابق فعالیت کتاب درسی تمامی مراحل را انجام دهند. 

 ابتدا موم را خالص سازی کرده، سپس ذوب و استخراج نمایند.
 دو روش ذوب موم در فعالیت کارگاهي ذکر شده است با توجه به امکانات زنبورداری 

یکی از روش ها را انتخاب کنید.
 همواره در هنگام ذوب کردن موم، نکات ایمنی را رعایت کنید. هرگز موم را به طور 

مستقیم روی شعله ذوب نکنید. 
برگ  نمون  قالب  در  فراگیران  مرحله ای  ارزیابی  به  اقدام  فعالیت،  انجام  ضمن   
ارزشیابي مرحله اي نمایید. مواردی چون سرعت عمل، همفکری و مشارکت در کار 

گروهی از عوامل مورد ارزیابی می باشد.
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای جمع آوري و استخراج گرده، موم و  بره موم زنبور عسل 
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آزمون ارزیابي عملكرد

 شرایط عملکردمراحل کارردیف
استاندارد )شاخص ها/نتایج ممکن)ابزار،مواد، تجهیزات، زمان، مکان و...(

نمرهداوری/نمره دهی(

5

جمع آوری 
و استخراج 
گرده، موم و 
بره موم زنبور 

عسل

لباس کار، تجهیزات بازدید از کندو، 
کلني زنبور عسل، تله گرده گیر، دستگاه 
خشک کن، سینی، کیسه فریزر، یخچال، 
شبکه جمع آوری بره موم، پارچه، موم 

ذوب کن خورشیدی، دیگ، آب، گونی کنفي، 
شان کهنه و موم زائد، ملاقه، تخته پرس 

ـ شایستگی 
بالاتراز انتظار

جمع آوری و استخراج کامل 
3گرده، موم و  بره موم

ـ شایستگی 
مورد انتظار

جمع آوری و استخراج نسبتاً 
2کامل گرده، موم و  بره موم

ـ نیازمند 
آموزش

جمع آوری و استخراج ناقص 
1گرده، موم و  بره موم

هدف توانمندسازي: تولیدات زنبور عسل را نگهداری کند.
یا واحد سمعي و بصري، کارگاه  امکانات نمایشي  با  محل آموزش: کلاس درس 

زنبورداری هنرستان.

موارد پیشنهادی:
 درس را با نام و یاد خدا شروع کنید.

 پس از مقدمات شروع کلاس مطابق طرح درس روزانه، به هنرجویان دربارۀ نحوۀ 
نگهداری و انبار کردن شان های عسل قبل و بعد از استخراج، توضیح دهید.

 تصاویر یا فیلمي از روش انبار کردن شان های عسل قبل و بعد از استخراج ارائه دهید.
 شرایط نگهداری و انبار کردن عسل را ذکر کنید. بهترین دما برای نگهداری عسل 

7 الی 12 درجة سانتی گراد است. علت آن را توضیح دهید.
 مشخصات ظروف نگهداری عسل را توضیح دهید. بیان کنید که ظروف بسته بندی 
نفوذناپذیر  و  اسیدی عسل  برابر خاصیت  در  مقاوم  بو،  گونه  از هر  باید عاری  عسل 
باشند. بهتر است چند نمونه از ظروف نگهداری عسل را برای هنرجویان نمایش دهید.

 در ادامه شرایط نگهداری موم را توضیح دهید. نگهداری موم به صورت شان تازه، 
شرایط خاصی دارد آن شرایط را بیان کنید.

 براي هنرجویان شرح دهید که بهترین روش نگهداری موم در طولانی مدت، ذوب، 
تصفیه و استخراج آن به صورت قالب است.

تصویر شان خسارت دیده توسط لارو پروانه موم خوار را به نمایش گذاشته و علت آن 
را برای هنرجویان شرح دهید.

 نکات لازم برای خشک کردن گرده را توضیح دهید. رعایت هر یک از این نکات 
برای بهبود و حفظ کیفیت گرده لازم و ضروری است. 

 در ادامه شرایط نگهداری گرده گل را توضیح دهید.
 روش نگهداری ژله رویال را توضیح دهید. خصوصیات ظروف نگهداری ژله رویال 

را بیان کنید. 
 شرایط نگهداری ژله رویال در یخچال و فریزر را ذکر کنید.

 در ادامه شرایط نگهداری زهر زنبورعسل را بیان کنید. 
 شرایط نگهداری بره موم و عصاره های آن را شرح دهید.
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي نگهداری تولیدات زنبور عسل
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غلامي2

حسن پور
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آزمون ارزیابي عملكرد

مراحل ردیف
کار

 شرایط   عملکرد
)ابزار،مواد، تجهیزات، زمان، مکان و...(

نتایج 
ممکن

استاندارد )شاخص ها/
نمرهداوری/نمره دهی(

6
نگهداری 
تولیدات

زنبور عسل

انبار، دماسنج، هواکش، گرمخانه، 
گوگرد، قرص ضد لارو پروانه، موم خوار، 
روزنامه، طبق، نیم طبق، کندوي خالي

ـ شایستگی 
بالاتر از
 انتظار

رعایت کامل اصول نگهداري 
3تولیدات زنبور عسل 

ـ شایستگی 
مورد انتظار

رعایت نسبي اصول نگهداري 
2تولیدات زنبور عسل

ـ نیازمند 
آموزش

رعایت ناقص اصول نگهداري 
1تولیدات زنبور عسل
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تولیدات زنبور عسل

ارزشیابی شایستگی برداشت تولیدات زنبور عسل
شرح کار:

1 تعیین زمان برداشت عسل و جمع آوری گرده  
2 انتخاب کلني زنبور عسل براي برداشت عسل و جمع آوری گرده

3 برداشت شان حاوی عسل از کندو      
4 استخراج عسل از شان ها

5 جمع آوری و استخراج گرده، موم و بره موم
6 نگهداري تولیدات زنبور عسل

استاندارد عملکرد:
برداشت تولیدات 30 کلنی زنبور عسل در طی یک دوره پرورش 

شاخص ها:
1 برداشت عسل و جمع آوری گرده در زمان مناسب

2 کلني هاي داراي شان عسل و ذخایر گردۀ بالا
3 خارج کردن شان هاي حاوي عسل از کندو

4 وجود شان هاي خالي از عسل بدون شکستگي شان
5 برداشت گرده، موم و بره موم

6 حفظ کیفیت تولیدات زنبورعسل

شرایط انجام کار:
کلني هاي زنبور عسل، تجهیزات مورد نیاز )کلاه، دستکش، لباس کار و...(، وسایل برداشت عسل و سایر فراورده هاي زنبور عسل 

ابزار و تجهیزات:
ترازو، تله گرده گیر، تله بره  موم، اکستراکتور، کلاه، دستکش، لباس کار، دودی، اهرم، چکش، قاب، طبق، برس، کاردک، 

اجاق گاز، دماسنج، موم ذوب کن.
معیار شایستگی: 

نمره هنرجوحداقل نمره قبولی از 3 مرحله کارردیف
2تعیین زمان برداشت عسل و جمع آوری گرده  1
2انتخاب کلني زنبور عسل براي برداشت عسل و جمع آوری گرده2
2برداشت شان عسل از کندو      3
2استخراج عسل از شان ها4
2جمع آوری و استخراج گرده، موم و  بره موم5
2نگهداری تولیدات زنبور عسل6

شایستگی های غیرفنی، ایمنی، بهداشت، توجهات زیست محیطی و نگرش: 
استفاده از لباس کار، خودمدیریتي، درست کاري، تفکر خلاق، تصمیم گیري، صداقت 
بهداشت  زنبورستان،  بهداشت  رعایت  فاضلاب،  در  پساب ها  تخلیه  کار،  انجام  در 

تولیدات زنبور عسل مدیریت مواد و تجهیزات، محاسبه و ریاضي.
2

*میانگین نمرات

*  حداقل میانگین نمرات هنرجو برای قبولی و کسب شایستگی، 2 می باشد.
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گل و گیاهان شهددار و گرده دار ایران

میزان میزان شهدتاریخ گل دهیمحل رویشنام گیاهردیف
گرده

رتبهرنگ گرده و عسل

ییلاق اطراف تهران، دامنه های البرز و گزنه سفید1
سهند و ...

اوایل فروردین تا 
اوایل شهریور

6/4 گرده قرمزکمخیلی خوب

گرده سفید و عسل کمخیلی خوبتابستانآذربایجان شرقیمریم گلی2
سفید و روشن

مناطق مختلف البرز و مناطق مریم نخودی3
شمال و آذربایجان

اواسط 
اردیبهشت تا 
اواسط مرداد

رنگ عسل از زرد متوسطخوب
روشن تا قرمز تیره

2

رشت بادرنجبویه4 شمال  رودبار،  تهران،  اطراف 
آذربایجان و 

رنگ عسل زرد متوسطخوبتابستان
کهربایی تا تیره

4/2

رنگ عسل متوسطخوباواخر بهاردر مناطق مدیترانه ای و سواحل آناکلیل کوهی5
زردکهربایی

4

ارتفاعات البرز و گچسر و دره لار و آویشن6
آذربایجان و تبریز

گرده سفید و عسل خوبخیلی خوباواخر خرداد
زرد کهربایی

6

مناطق گرم و کاملًا آفتابی، رشد مرزنگوش7
در خاک های غنی و سبک و خوب 

زهکشی شده

رنگ عسل زرد متوسط خوباوایل تابستان
متمایل به سبز

4

رنگ عسل زرد متوسطخوبمرداد تا شهریورمناطق معتدل و نیمه حاره جهاننعناع فلفلی8
متمایل به سبز

در مناطق شمال ایران به خصوص پونه9
گیلان در رشت، ماسه زارهای بندر 

انزلی و ...

رنگ عسل زرد متوسطخوبتیر تا شهریور
متمایل به سبز

بین رشت و بندرانزلی، لاهیجان، نعناع سبز10
مازندران، دره تالار، اطراف تبریز، دره 

چالوس و ...

رنگ عسل زرد متوسطخوبتیر تا شهریور
متمایل به سبز

در نواحی شمال در باغ ها و اقاقیا11
پارک ها و گردش گاه ها، بومی 

آمریکای شمالی

رنگ عسل شفاف متوسطخیلی خوباوایل خرداد
زرد روشن و گرده 

سبز کم رنگ

6

شمال ایران، گیلان، آستارا در کنف12
مازندران و گرگان، بومی آفریقا

2رنگ عسل لیموییـمتوسط اواخر بهار
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تولیدات زنبور عسل

درنواحی البرز، کرج، بیلقان، نزدیک پنیرک13
کرمان  شیراز،  مشهد،  اراک،  تبریز، 

و ...

2عسل روشنکمنسبتاً متوسطاردیبهشت تا تیر

اغلب مناطق ایران به صورت شلغم14
پرورشی

خیلی خیلی خوبنیمه دوم بهار
خوب

4/5عسل روشن

در مناطق مرزی، حریرود و جنوب کلزا15
شرقی بلوچستان به طور خودرو 

می روید

اواخر فروردین تا 
اواخر اردیبهشت

خیلی خیلی خوب
خوب

عسل زرد متمایل 
به قرمز

3

درجنوب ایران مانند مسجد سلیمان خردل سفید16
به طور خودرو می روید، رشد مناسب 

در خاک های آهکی و ...

1/3عسل زرد روشنمتوسطخوبنیمه دوم بهار

نسبتاً خیلی نیمه دوم بهاربه صورت خودرو درمزارع کشاورزیخردل وحشی17
خوب

5ـ4عسل زرد طلاییمتوسط

افرای شبه 18
چناری

در جنگل ها و کوهستان ها، 
اطراف باغ ها و حاشیه جاده ها

6عسل لیموییکمخیلی  خوباردیبهشت

در چمنزارهای مرطوب و کنار رودها فراموشم مکن19
و در خاک های رسی

اواسط اسفند تا 
اواسط خرداد

کمخوب

5متوسطخیلی خوباوایل تابستانباغ ها و باغچه ها و پارک هاگل انگاشته20

در جنوب شرق و غرب ایران و کوه  هزار گل ماهور21
بین کرمان و بندرعباس و غرب همدان 
و آذربایجان و جنوب تبریز و الوند و البرز 

و ...

اوایل خرداد تا 
اوایل مهر

نسبتاً کم
خوب

گرده قرمز

استان خراسان و مناطق استپی کرج فلفل کوهی22
و تفرش و قم و خرمشهر و بیشه و 

و صالح آباد کازرون 

خوبخیلی خوبنیمه دوم بهار

جنگل های شمال و جنگل های نمدار23
کوهستانی، حاشیه خیابان ها و 

جاده ها و داخل پارک ها

عسل زرد متمایل کمخیلی خوبخرداد ـ تیر
به سبز

در جنگل های شمال از آستارا تا رامیان عشقه24
گرگان، رامسر، شفارود و گیلان و نور و 

لاهیجان و تهران

5عسل روشنمتوسطخیلی خوبشهریور تا آبان

از دره چهل خاک مینودشت تا شرق بیدمشک25
گرگان تا دره لار و رامسر و منجیل و 
و  اراک  و  توچال  و  اردبیل  و  آستارا 

همدان و تبریز و ...

اواخل اسفند تا 
اواخر اردیبهشت

خیلی خوب
خوب

4گرده زرد لیمویی

شاه بلوط 26
هندی

در باغ های شمال ایران و کناب 
جاده ها و پارک ها ـ بومی هند

اردیبهشت تا 
خرداد

رنگ عسل تیره و  متوسطخوب
گرده قرمز متمایل 

به قهوه ای

4
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در آب و هوای معتدل و مرطوب کاشته گندم سیاه27
می شود در ایران تا به حال به صورت 

 ـبومی  خودرو دیده نشده است 
مغولستان و منچوری

اردیبهشت تا 
خرداد

عسل تیره، زرد متوسط خیلی خوب
متمایل به قهوه ای

رشد ذغال لخته28 به خوبی  آهکی  زمین های  در 
می کند و در ارتفاع بیش از 900متر 
نمی روید، در ارمنستان و قفقاز می روید 

در باغات میوه کاشته  می شود.

اردیبهشت تا 
خرداد

عسل سفید  متوسطخوب
کهربایی روشن

دیلمان، خاس29 شمال،  مختلف  نقاط  در 
گیلان، شهسوار، تالش، آستارا، گرگان 
و مازندران در اراضی سیلیسی به طور 

خودرو می روید

اردیبهشت تا 
خرداد

متوسط خوب

بین مشهد و قوچان و دره اترک بین اسپرک30
و  تهران  اطراف  و  بجنورد  و  شیروان 

آذربایجان و دشت مغان و ...

اردیبهشت تا 
خرداد

 متوسطخوب

جنگل های شفت و شفارود و مخلوط با شاه بلوط31
درختان ممرز و کلهو و بلند مازو می روید. 

در اراض سیلیسی رشد خوبی دارد.

اردیبهشت تا 
خرداد

گرده قرمز قهوه ای خوبخوب
عسل قرمز روشن

2

نور، راش32 کجور،  گیلان،  جنگل های  در 
آستارا،  عمارلو،  منجیل،  مازندران، 

... و  تالش 

اوایل فروردین تا 
اردیبهشت

خوبندارد

جنگل های سردشت، کردستان، بلوط 33
لاهیجان، آستارا، دیلمان، کلاردشت، 

دره پسان آذربایجان غربی، قصر 
شیرین،  ایلام، لرستان و ارتفاعات

اردیبهشت تا 
خرداد

عسل سبز تیره خوب
تا سیاه

در مناطق مرزی ایران و عراق و تبریز شقایق سرخ34
و  بین شوش  و خوزستان  کرمان  و 

دهلران و ...

 اوایل اردیبهشت 
تا اوایل مرداد

گرده سیاه خوبـ

ارسباران، برگ بو35 و جنگل های  آذربایجان  در 
کناره دریای خزر روی شن های ساحلی 
تالش،  آستارا،  سواحل  و  محمودآباد 

 ـبومی اروپا رشت و اطراف تهران 

اردیبهشت تا 
خرداد

 متوسطخوب

در آب و هوای گرم مانند خراسان، قائنات زعفران36
و در اسپانیا، کشمیر و هندوستان

اوایل آبان تا 
اواسط آذر

خیلی متوسط
خوب

شهد زرد طلایی

در آب و هوای حاره ای و مناطق بدون اکالیپتوس37
زمستان سرد و تا 700 متر ارتفاع از 

سطح دریا می روید.

کم تا خیلی مراجعه به کتاب
خوب در 
گونه های 

مختلف

کم تا 
خیلی 
خوب

عسل قهوه ای 
روشن تا تیره
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تولیدات زنبور عسل

جنگل های مو38 در  آن  وحشی  گونه های 
گیلان، مازندران، در ارومیه، سردشت، 

و... تاکستان  کردستان، 

عسل زرد متمایل کمکمخرداد
به قهوه ای

در قره داغ آذربایجان، اشترانکوه لرستان و موچسب39
شکاف دیواره های سنگی کوه دنا

اردیبهشت تا 
خرداد

خیلی 
خوب

5ـ

مناطق نیمه گرم ایران، مناطق مرکزی، انار40
بلوچستان، اطراف کویر مرکزی، زنجان 

طارم  و ساوه

خوبکمخرداد

در جنگل های شمال، نور، کجور، نارون41
کلاردشت، مازندران، مینودشت، 

رامیان، همدان، شیراز و اطراف رشت 
و آستارا

عسل از کهربایی تا  خوبکماوایل بهار
قهوه ای

رودسر، تالش، آذربایجان، خراسان در گردو42
شفارود، آمل؛ رامیان و سردشت

خوبکمفروردین

در مناطق گرمسیر ایران در قصرشیرین خرما43
کرمان  خوزستان،  مختلف  مناطق  و 
مناطق  بومی  و  بلوچستان  فارس،  و 

گرمسیر آفریقا و عربستان

عسل قرمز روشن خوبکمبهار
و روشن تا زرد 

طلایی گرده کرم 
یا سفید

اطراف تهران، تبریز، مشهد، فریمان و یونجه زرد 44
در مراتع و جنگل ها

اوایل خرداد تا 
آبان

6 و 5خوبخیلی خوب

در سطح وسیع به عنوان علوفه کاشته یونجه45
می شود .

اواسط بهار تا 
اواسط پاییز

رنگ عسل سفید خوبخیلی خوب
روشن

5

و شبدر سفید46 تهران  منطقه  البرز  دردامنه های 
دامنه های الوند، خوی، آذربایجان و ...

عسل سفید روشن خوبخیلی خوبخرداد و تیر
تا کهربایی روشن

4 و 3

تبریز، شبدر قرمز47 غرب،  در  چهارخاتون  کوه 
کرمان و  خوی 

اواخر خرداد تا 
اوایل مهر

عسل زرد مایل خوبخوب
به قرمز و گرده 

خاکستری

5

آذربایجان غربی، تبریز و در مراتع و شبدر48
جنگل ها

4عسل مایل به قرمزخوبخوبتابستان

اطراف تهران، آذربایجان، کرج، اسپرس49
اصفهان، و در مراتع و جنگل ها

اواسط 
اردیبهشت تا 

خرداد

خیلی خوب
خوب

عسل زرد طلایی و 
گرده زرد

اردیبهشت تا در اغلب مناطق ایرانباقلا50
خرداد

3متوسطمتوسط

شمال، جنوب، شرق، غرب و مرکز ایران ماش 51
به صورت وحشی در خرم آباد و همدان

اردیبهشت تا 
خرداد

3متوسطخوب
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ارتفاعات مازندران و همدان در تمام گون52
نقاط ایران

اردیبهشت تا 
خرداد

عسل زرد کهرباییخوبخوب

عسل کاملًا روشن متوسطمتوسطتابستانبه طور پرورشی در مزارع کاشته می شود.سویا53
تا کهربایی

تمشک 54
پرورشی قرمز

در مناطق شمال، غرب، رودسر، رامسر، 
الوند، اشتران کوه، جنگل های مرطوب با 

نور خوب

اواسط 
اردیبهشت تا 

اواسط تیر

گرده سفید رنگ خوبخیلی خوب
عسل شفاف

3

مناطق جنگلی شمال، نور، لاهیجان، زالزالک55
و... آذربایجان  همدان، منجیل، رشت، 

اردیبهشت تا 
خرداد

عسل زرد متمایل متوسطمتوسط
به قهوه ای

2

مازندران، دره چالوس، گیلان، منجیل، گوجه وحشی56
اردبیل، ارسباران

اسفند، فروردین، 
گاهی اردیبهشت

عسل زرد متمایل متوسطنسبتاً متوسط
به قهوه ای

ایران، بومی زردآلو57 مناطق استپی و معتدل 
منچوری، مغولستان و شمال چین بوده، 
بعضی آن را بومی ارمنستان می دانند.

فروردین ـ 
اردیبهشت

عسل زرد متمایل خوبمتوسط
به قهوه ای

2

سرتاسر جنگل های شمال از تالش تا گیلاس58
گرگان، آستارا، نور، مازندران، تنکابن

عسل زرد و گره خوبمتوسطفروردین
زرد قهوه ای

2

جنگل های ارسباران، لرستان، آلبالو59
کردستان، همدان، کرج

عسل زرد متمایل خوبمتوسطفروردین
به قهوه ای و گرده 

زرد قهوه ای

در اکثر کشورهای معتدل جهان، در سیب60
از 1400 متر نمی روید. ارتفاع بیش 

فروردین تا 
خرداد

خیلی متوسط
خوب

عسل کهربایی 
روشن

2

درمناطق سردسیر کوهستانی و مناطق گلابی61
مختلف ایران، دامنه های البرز و زاگراس

عسل زرد متمایل  خوبکمفروردین
به قهوه ای و گرده 

قرمز

1

لرستان، بادام62 قزوین،  تهران،  اطراف  کرج، 
خراسان، بین زنجان و میانه، کردستان

عسل زرد متمایل خوبکمفروردین
به قهوه ای و گرده 

قهوه ای

1

دامنه های البرز و دره کرج و زاگرس، نسترن63
دامنه های کوه الموت قزوین، همدان، 

اراک و لرستان

خوبکم خرداد ـ تیر

آذربایجان هلو64 و  جنگل های شمال غرب 
به صورت پرورشی می روید

شهد زرد متمایل متوسطکمفروردین
به قهوه ای و گرده 

قرمز

در نواحی کوهستانی و شمالی، توت فرنگی65
دامنه های البرز، آذربایجان و قره داغ و 

ارتفاعات 2000 متری می روید.

زرد متمایل به متوسطکم
قهوه ای و گرده 

زردرنگ 
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مناطق پرتقال66 و  ایران  جنوب  و  شمال  در 
مدیترانه ای یا زمستان نسبتاً گرم

عسل زرد روشن و متوسطخوبفروردین
گرده آبی روشن

اطراف تهران، دامنه های البرز خارشتر67
و دماوند، شیراز، نائین، تبریز و 

کرمان وتفرش

نسبتاً خیلی 
خوب

5/4عسل زرد روشنمتوسط

کوه های کرمان، دالکی جنوب، گل قاصد68
تهران، تبریز، شیراز، توچال، کنار 
نهرها به صورت خودرو می روید.

اواخر فروردین تا 
اواخر اردیبهشت

خیلی خوب
خوب

عسل زرد تیره و 
گره زرد قهوه ای

4

کنگر 69
صحرایی

اطراف تهران، دشت کرج، مناطق 
سنگلاخ و سنگ زار، رشد در خاک های 

آهکی، تبریز، اصفهان و ...

اواخر خرداد تا 
اوایل مهر

متوسطخیلی خوب

علف هرز در مزارع، بین تهران و دماوند پای خر70
و حاشیه سد لتیان و جاده چالوس و 

کندوان مرطوب  دامنه های 

اواخر اسفند تا 
فروردین

خوبنسبتاً خوب

در اکثر مناطق ایران به صورت آفتابگردان71
پرورشی به خصوص در شمال در 

سطح وسیع کشت می شود.

عسل کهربایی و خوبخوبخرداد، تیرماه
گرده زرد قهوه ای

2

بروجرد، ماهی دشت، دامنه های مینای چمنی72
کوهستان و دشت ها، ارتفاعات تا 

2000 متر و کوهستان با هوای سرد 
16 درجه زیر صفر می روید. بومی 

اروپا وآسیای صغیر

اوایل بهار

عسل سفید تا خوبکم
روشن و کهربایی

بلوچستان گشنیز73 تبریز،  آبادان،  کرمانشاه، 
و در نوشهر و برازجان، بومی جنوب 

مدیترانه مناطق  و  اروپا 

اردیبهشت تا 
خرداد

عسل کهربایی خیلی خوب
گرده صورتی تا 
بنفش کم رنگ

5

اراضی مرطوب دامنه های البرز و ییلاقات گلپر 74
اطراف تهران، گچسر، غرب ایران

عسل قهوه ای خوب
متمایل به قرمز تا 
کمی مایل به سبز

4

ماسه های مرطوب، دماوند و شمال شقاقل75
ایران و شیراز در کوه برفی

متوسطخوب

در اکثر نقاط دنیا از جمله ایران، پنبه76
مصر، امریکا، پرو کاشته می شود.

اواسط خرداد تا 
اواخر شهریور

عسل سفید متوسطمتوسط
کهربایی روشن

4

در شمال ایران، گیلان و ییلاق ختمی77
بین عمارلو و اسپیلی، بومی مناطق 

شرقی مدیترانه

4خوبخیلی خوب
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قفقازیکارنیولانایتالیاییسیاه اروپایینژادهای معروف

کمزیادمتوسطکمرفتار بچه دهی

رفتار دفاعی و آرامش 
روی شان

تهاجمی و شان را رها 
می کند.

خیلی آرام نیست؛ 
ولی شان را ترک 

نمی کند.

تا حدودی آرام، ولی 
هرگز شان را ترک 

نمی کند.

آرام ترین و شان را 
ترک نمی کند.

خیلی زیادکممتوسطکمجمع آوری بره موم

خیلی زیادکممتوسطمتوسطتولید عسل

خوبخوببهترین )نژادها(کندرشد بهاره

سریع و ذخیره غذایی نسبتاً سریعخوبزمستان گذرانی
خوب

کند و ذخیره غذایی 
کم

مقاومت در برابر 
بیماری ها

حساس به بیماری 
نوزادان و پروانه 

موم خوار

مقاوم به لوک اروپایی 
و پروانه موم خوار

حساس به نوزما، 
آکارین و فلجی

حساس به بیماری 
نوزما

خصوصیات رفتاری نژاد و دورگه ای مهم زنبور عسل

استارلاینبوک فستمیدنایتایرانینژادهای معروف

متوسطکمکمکمرفتار بچه دهی

رفتار دفاعی و آرامش 
روی شان

آرامخیلی آرام نیست.آرامآرام نیست.

متوسطکمزیادزیادجمع آوری بره موم

خوبخوبخوبمتوسطتولید عسل

سریع کندکندسریعرشد بهاره

خیلی خوبخوبنسبتاً خوبخوبزمستان گذرانی

مقاومت در برابر 
بیماری ها

مقاوم به برخی 
بیماری ها

مقاوم به کنه های 
واروا و تراشه ای

مقاوم به برخی 
بیماری ها

نسبتاً مقاوم به برخی 
بیماری ها
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تقویم زنبورداری در فصول سال

شرح کارهای لازمماه

فروردین ماه

ـ از باز کردن بی جهت کندوها خودداری کنید. تنها زمانی کندو را بازدید کنید که واقعاً لازم باشد.
ـ با دقت به دریچه پرواز می توانید از وضع داخلی کندو آگاه شوید. هرگاه زنبورها گرده گل به کندو 

حمل کنند جمعیت هم ملکه، هم تخم و هم لارو دارد.
ـ در صورت کمبود عسل در کندو باید کندو تغذیه شود.

ـ مراقب سم پاشی تا زمان شکوفه دادن درختان باشید.
ـ این ماه بهترین زمان تبدیل کندوهای بومی به مدرن است.

ـ در صورت از بین رفتن ملکه در کندو باید ملکه بارور به کندو معرفی کرد و یا با کندوی دیگر 
ادغام    کرد.

ـ برای تحریک و افزایش تخم گذاری ملکه باید زنبوران را هر روز با شربت یک به یک تغذیه کرد.

ـ از پوکه های سال قبل )تمیز با رنگ روشن( برای تخم گذاری ملکه در کندو می توان استفاده کرد.

اردیبهشت ماه

ـ روی کندوهایی که جمعیت آنها قوی هستند، طبق بگذارید.
ـ به دلیل فراوانی گرده گل در این ماه زنبورهای جوان گرفتار یبوست می شوند.

ـ در این ماه نیز می توان به آسانی کندوهای بومی را به مدرن تبدیل کرد.
ـ معمولاً در این ماه فصل پرورش ملکه )بچه دهی( شروع می شود.

ـ در صورت نیاز می توان ملکه را تعویض کرد.
ـ از صفحات موم آج دار می توان در داخل کندوهای قوی استفاده کرد.

خردادماه

ـ در این ماه ملکه معمولاً بیشترین تخم گذاری سالیانه را )درصورت وجود شهد و گرده فراوان در 
طبیعت( انجام می دهد  و جمعیت قوی تر ازسایر ماه های سال است.

ـ تعویض ملکه در این ماه هنوز امکان دارد.
باید برای برداشت محصول خوب کندوها را به  ـ فصل جریان شهد دراین ماه شروع می شود و 

با پوشش خوب گیاهی منتقل کرد. ییلاقی  مناطق 
ـ در صورت مساعد بودن شرایط آب و هوایی باید با رعایت شرایط لازم اقدام به کوچ کندوها کرد. 

تیرماه

ـ اگر درخرداد ماه کلنی ها را کوچ نداده اید در این ماه این کار را انجام دهید.
ـ با تهیه تقویم زنبورداری از زمان شروع و پایان شهددهی گل ها )فصل جریان شهد( در منطقه 

آگاه باشید تا بتوانید به موقع در مورد زمان مهاجرت دادن کندوها صحیح تر تصمیم بگیرید.
ـ این ماه معمولاً پایان پرورش ملکه زنبورعسل است که با دور ریختن زنبورهای نر توسط زنبوران 

کارگر از کندو و وجود لاشه های زنبوران در جلوی دریچه پرواز کاملًا مشهود است )نرکشی(.

ـ معمولاً از نیمه دوم این ماه برداشت عسل در بعضی از نقاط استان شروع می شود. از تمیز کردن مردادماه
موم های اضافی و بره موم از روی کادرها جداً خودداری کنید.

شهریورماه

ـ غارت در این ماه و ماه بعد مشکل بزرگی است که باید خیلی مراقب بود.
ـ ضعیف شدن کندوها از این ماه به بعد یک امر طبیعی است.

ـ زنبورستان در این ماه معمولاً عاری از زنبور نر باید باشد.
ـ با انجام آخرین کوچ، کندوها را به محل زمستانی برگردانید.

ـ ملکه های کلنی های خیلی ضعیف را تعویض کنید.
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شهریور ماه

ـ کلنی های ضعیف را در کلنی های متوسط و یا قوی ادغام کنید.
ـ تغذیه زمستانی را شروع کنید.

ـ معمولاً در این ماه برداشت عسل پایان می یابد.
ـ از اواخر این ماه مبارزه با کنه واروا و نوزما را شروع کنید.

مهرماه

ـ تغذیه زمستانی باید حداکثر در این ماه پایان پذیرفته باشد.
ـ در صورت شروع غارت درب کندو را گذاشته و از ادامه کار به صورت موقت صرف نظر نموده 

تا حدود یک سانتی متر کوچک کنید. را  پرواز  دریچه های 
ـ روی قاب ها را با یک پارچه کتانی و یا عایق مناسب بپوشانید.

ـ به مقدار لاروها و تخم ها توجه داشته باشید هرچه بیشتر باشند جمعیت در بهار آینده قوی تر خواهند بود.
ـ کندوهای دارای جمعیت ضعیف را فشرده کنید.

ـ باید کندوها برای زمستان گذرانی به محل قشلاقی انتقال داده و اقدامات لازم انجام گیرد.

آبان ماه

ـ هرگاه زنبورها را در حال جمع آوری آب مشاهده کردید دلالت بر وجود تخم و لارو در کندو دارد 
و ملکه مشغول تخم ریزی است.

ـ میزان تولید عسل کندوها را محاسبه کنید و کلنی های با میزان تولید بالا را شناسایی کنید.
ـ چنانچه در بهار ملکه کلنی های ناآرام را تعویض نکرده اید قبل از آن که به خوشه بروند، تعویض کنید.

ـ برای جلوگیری از کپک زدن داخل کندو بین آخرین قاب های طرفین و دیوارۀ کندو فاصله ای در 
حدود یک سانتی متر قرار دهید. 

آذرماه

ـ معمولاً زنبوران در این ماه خوشه زمستانی را تشکیل می دهند و داخل آن به زندگی ادامه می دهند.
ـ زنبوران شدیدترین سرما را می توانند تحمل کنند ولی کوچک ترین جریان هوا )کوران( می تواند 

آنها را تلف کند.
ـ با شروع فصل بارش برف حتماً جلوی دریچة پرواز را تمیز کنید.

ـ موم های سیاه و کهنه را جمع آوری و ذوب کنید.

دی ماه

ـ از مطالعه کتب زنبورداری غفلت نکنید.
ـ در کلاس های آموزشی زنبورداری شرکت کنید.

ـ کندوهای خالی معیوب را تعمیر کنید.
ـ وضعیت کندوها را تنها از راه دریچة پرواز کنترل کنید.

ـ شناسنامه های کندوها را برای استفاده در سال آینده تعیین کنید.

بهمن ماه
ـ هرگاه جمعیت غذای کافی نداشت باید با خمیر شیرین و یا شان های پر از عسل تغذیه شوند.

ـ به محض اینکه دمای هوا از 8 درجه سانتی گراد افزایش یافت زنبورها به خارج از کندو پرواز کرده 
و پس از دفع مدفوع به سرعت به کندوهای خود برمی گردند.

اسفندماه

ـ فعالیت تخم ریزی ملکه در این ماه زیادتر از بهمن ماه است.
ـ هرگاه در محل دریچه پرواز، زنبورداران را در حال حمل گرده گل دیدید از زنده بودن ملکه مطمئن شوید.
ـ غذا و تغذیه زنبوران را به کمک خمیر شیرین و یا عسل کنترل کنید چون زنبوران در این ماه 

خیلی بیشتر از ماه های قبل غذا مصرف می کنند.
ـ در صورت نیاز کندوها به تغذیه با کیک جانشین گرده، تغذیه را حتماً شروع کنید.

ـ کندوها را گرم نگه دارید. 
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نمون برگ ارزیابی
رکوردگیری و ثبت مشخصات زنبور عسل

استان:                                                                     تعداد کل کلنی های زنبوردار:
شهرستان:                                                                 تعداد کلنی های تحت پوشش:

نام و نام خانوادگی زنبوردار:                                             میانگین تولید زنبورستان سال گذشته:
میانگین تولید زنبورستان سال جاری:

شماره ردیف
کندو

تعداد 
بازدید

میزان تولید 
عسل سال جاری

میزان تولید موم 
سال جاری

ملاحظاترفتار

آراممعمولیمهاجم

نمون برگ ارزیابی رکوردگیری و ثبت زنبور عسل
استان:                                                                     فرم شماره:

شماره ردیف
کندو

تعداد 
بازدید

میزان تولید عسل 
kg سال جاری

میزان تولید موم 
gr سال جاری

ملاحظاترفتار

آراممعمولیمهاجم
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نمون برگ ارزیابی رکوردگیری و ثبت زنبور عسل
استان:                                                                     فرم شماره:

ف
ردی

ان
ست

هر
 ش

ام
ن

نام و نام خانوادگی 
زنبوردار

تعداد 
کلنی ها

میانگین تولید 
عسل kg سال

میانگین تولید موم 
gr تحت پوشش

تار
رف

ملاحظات

دار
ور

زنب

ش
وش

ت پ
تح

ته
ذش

گ

ان
ست

ور
زنب

ی 
جار

ش
وش

ت پ
تح
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رکوردگیری و ثبت مشخصات زنبور عسل سال .....14
شماره کندو:                                تولید عسل سال گذشته:                         تولید بره موم سال جاری:
تاریخ معرفی ملکه به کندو:              تولید عسل سال جاری:                           تولید گرده سال جاری:

رنگ، نژاد ملکه و سن ملکه:             تولید موم سال جاری:                             تولید ژل رویال سال جاری:

ف
ردی

ید
زد

خ با
اری

ت

نی
 کل

تار
رف

هی
ه د

بچ
به 

ل 
مای

غذای داده شدهقابت

ده
 ش

ده
 دا

وم
م

ده
 ش

ید
تول

وم 
م

ود
وج

ل م
س

ع

ده
 ش

ید
تول

ل 
س

ع

ده
 ش

ید
تول

ده 
گر

ده
 ش

ید
تول

ل 
ویا

ل ر
ژ

ت
حا

ضی
تو

ب
 قا

داد
تع

خم
ت

رو
لا

ره
شی

ده
گر

ده
گر

ک 
کی

ند
ت ق

شرب

ین
یر

 ش
یر

خم

سل
ع

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15



150

مشخصات عسل طبق استاندارد ایران و جهان

توضیحات و حد استانداردمشخصاتردیف

دارای طعم و مزه مناسب و عاری از مشخصات ظاهری1
مواد خارجی و تخمیر )گازدار( باشد.

تا حدی که نباید ترکیب و کیفیت مقدار حرارت دادن2
آن را از دست دهد.

حداقل 65 درصدمقدار قند احیاکنندۀ عسل )پرورده(3

مقدار رطوبت* غیر از:4
ـ عسل علف جارو یا ورسک

ـ عسل شبدر

مناسب 18 و حداکثر 21 درصد
حداکثر 23 درصد
حداکثر 23 درصد

مقدار ظاهری ساکاروز** غیر از:5
عسل مرکبات، یونجه، شبدر شیرین، اقاقیا، اسطوخودوس، اکالیپتوس، 
صمغ قرمز، درخت میشن، عسلک و عسل شکوفه با عسلک، عسل گل 

تاج الملوک )زبان در قفا( و اکالیپتوس سفید استرالیایی

حداکثر 5 درصد
حداکثر 10 درصد
حداکثر 15 درصد

حداقل 9 درصدنسبت فروکتوز به گلوکز6

مواد جامد نامحلول در عسل استخراج شده7
مواد جامد نامحلول در عسل فشرده شده***

حداکثر 0/1 درصد
حداکثر 0/5 درصد

حداکثر 0/6 درصدمواد معدنی )خاکستر(8

9pH3/5 حداقل

10
اسیدیته

حداکثر 40 میلی اکی والان در هر 
کیلوگرم

حداکثر 30فعالیت دیاستازی )بعد از فراوری(11

12)HMF( حداکثر 80 میلی گرم در کیلوگرممقدار هیدروکسی متیل فورفورال

عاری از این مواد و یا در حد معین باقی مانده سموم نباتی و یا مواد دارویی13
مورد تأیید مراجع ذی صلاح

)*، ** و ***: فشردن عسل و موم مربوط به استاندارد جهانی است(.
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شکل: مراحل فراوری عسل
)30°C()در صورت لزوم()در صورت لزوم(

دریافت و 
انبار کردن 

عسل

خشک کردن 
با هوادهی با 

تحت خلاء

بسته بندی 
و برچسب 

زدن

پاستوریزه 
کردن عسل 

)C°78ـ70( یا 
)C°65ـ60(

تصفیه کردن 
با فشار و 

سرما تا دمای 
)35°C(

حرارت دادن، 
مخلوط کردن 

و ته      نشینی

تصفیه عسل 
)30°C(

تعدیل رطوبت 
)35°C(

نمونه گیری
 و آزمایش 

عسل

استخراج
 عسل

انبار کردن 
و 

فروش عسل

یا

یا

نمودار روش های جمع آوری، نگهداری، فراوری و مصارف گرده

رنگ بری

جمع آوری گرده

منجمد کردن

درجه بندی و تمیزکردن

تله گرده

خام )تازه(تجاری 

سایر وسایل مکانیکی

دانة گرده

خشک کردن با هوای گرم

به تنهایی یا مکمل گردهپودر )آسیاب کردن(

به تنهاییمخلوط با سایر ترکیبات

مخلوط عسل

مصارف زنبور عسل

مصارف زنبور عسل

ترکیب با عسلمکمل گرده

مصارف زنبور عسل

مصارف انسانی

مصارف انسانیمصارف انسانی

پودر گرده

در داخل ظروفی با عمق cm 5ـ4یا شربت قند )مصرف مستقیم(
دارویی

کپسول 

غذایی

اسانس گرده

اسانس ـ شکلات ـ آب نبات ـ مخلوطبهداشتی ـ آرایشیدارویی

عصاره گیری گلیکولی
یک قسمت گرده و دو قسمت عسل

کپسول شربت

همراه با بره موم عسل

قرص
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